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1. WSTĘP 

 

1.1. PODSTAWY FORMALNO-PRAWNE OPRACOWANIA DOKUMENTU 

 

Podstawą prawną opracowania Prognozy oddziaływania na środowisko Programu Ochrony 

Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021 – 2025 z perspektywą do 2027 r. (zwanej też 

dalej Prognozą) jest Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. 2021 poz. 247 z późn. zm.), zwana dalej Ustawą. 

W świetle zapisów artykułu 46 i 47 Ustawy, przeprowadzenia strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko wymagają projekty dokumentów strategicznych (m. in. polityk, 

strategii, planów, programów) mogących znacząco oddziaływać na środowisko lub gdy 

realizacja postanowień tych dokumentów może spowodować znaczące oddziaływanie na 

środowisko. 

 

Przepisy Ustawy z dnia 3 października 2008 r. przenoszą do prawodawstwa polskiego 

postanowienia następujących dyrektyw Unii Europejskiej: 

− Dyrektywa Rady 85/337/EWG z dnia 27 czerwca 1985 r. w sprawie oceny skutków 

wywieranych przez niektóre przedsięwzięcia publiczne i prywatne na środowisko 

naturalne; 

− Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory; 

− Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 r.  

w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko; 

− Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2003/4/WE z dnia 28 stycznia 2003 r.  

w sprawie publicznego dostępu do informacji dotyczących środowiska i uchylającej 

dyrektywę Rady 90/313/EWG; 

− Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2003/35/WE z dnia 26 maja 2003 r. 

przewidującej udział społeczeństwa w odniesieniu do sporządzania niektórych planów  

i programów w zakresie środowiska oraz zmieniającej w odniesieniu do udziału 

społeczeństwa i dostępu do wymiaru sprawiedliwości dyrektywy Rady 85/337/EWG  

i 96/61/WE; 

− Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/1/WE z dnia 15 stycznia 2008 r. 

dotyczącej zintegrowanego zapobiegania zanieczyszczeniom i ich kontroli; 
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− Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/56/WE z dnia 17 czerwca 2008 r. 

ustanawiającej ramy działań Wspólnoty w dziedzinie polityki środowiska morskiego 

(dyrektywa ramowa w sprawie strategii morskiej). 

Konieczność opracowania prognozy została także potwierdzona przez: 

− Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku; 

− Podlaskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Białymstoku. 

W ramach pism zarówno Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska, jak i Podlaski Państwowy 

Wojewódzki Inspektor Sanitarny wskazali na obowiązek opracowania Prognozy dla projektu 

Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021-2025 z perspektywą 

do 2027 roku, a także wskazali na zakres i stopień szczegółowości informacji wymaganych 

w przedmiotowym dokumencie. 

 

1.2. CEL I ZAKRES PROGNOZY 

 

Celem Prognozy jest wskazanie możliwych negatywnych skutków realizacji Programu 

Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021 – 2025 z perspektywą do 2027 r., jak 

również przedstawienie zaleceń dotyczących przeciwdziałania jego ewentualnym 

negatywnym skutkom. 

 

Zakres Prognozy jest zgodny z wytycznymi zawartymi w Ustawie z dnia 3 października  

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa  

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. 2021 

poz. 247 z późn. zm.). Zgodnie z zapisami art. 51 Ustawy, prognoza oddziaływania na 

środowisko powinna: 

1. zawierać: 

a) informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego 

powiązaniach z innymi dokumentami, 

b) informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy, 

c) propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji 

postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania, 

d) informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko, 

e) streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym, 

f) oświadczenie autora, a w przypadku gdy wykonawcą prognozy jest zespół autorów 

– kierującego tym zespołem, o spełnieniu wymagań, o których mowa w art. 74a ust. 2, 

stanowiące załącznik do prognozy; 

2. określać, analizować i oceniać: 
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a) istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku braku 

realizacji projektowanego dokumentu, 

b) stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 

oddziaływaniem, 

c) istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających 

ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, 

d) cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu, oraz 

sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska zostały uwzględnione podczas 

opracowywania dokumentu, 

e) przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, 

pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe  

i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i negatywne, na cele i przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także na środowisko, 

a w szczególności na: 

− różnorodność biologiczną, 

− ludzi, 

− zwierzęta, 

− rośliny, 

− wodę, 

− powietrze, 

− powierzchnię ziemi, 

− krajobraz, 

− klimat, 

− zasoby naturalne, 

− zabytki, 

− dobra materialne, 

z uwzględnieniem zależności między tymi elementami środowiska i między 

oddziaływaniami na te elementy; 

3. przedstawiać: 

a) rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem 

realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot ochrony 

obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, 
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b) biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru – rozwiązania 

alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz  

z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do tego 

wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym wskazania 

napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej 

wiedzy. 

 

1.3. INFORMACJE O METODACH ZASTOSOWANYCH PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY 

 

W ramach opracowania Prognozy oddziaływania na środowisko Programu Ochrony 

Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021 – 2025 z perspektywą do 2027 r. przystąpiono 

do następujących czynności: 

− oceniono komplementarność Programu w stosunku do dokumentów strategicznych 

wyższego szczebla (wspólnotowych, krajowych, wojewódzkich), aby stwierdzić czy 

poddawany prognozie dokument zawiera elementy zapewniające ochronę środowiska  

z poszanowaniem zasad zrównoważonego rozwoju, 

− w bezpośrednim badaniu prognozy Programu oceniono wpływ proponowanych  

w opracowaniu działań na poszczególne komponenty środowiska naturalnego. 

 

W niniejszym dokumencie dokonano analizy oddziaływań na środowisko w oparciu o dane 

literaturowe oraz ustalenia własne, które zestawione zostały z lokalnymi uwarunkowaniami 

środowiskowymi. 

 

2. ANALIZA ZAWARTOŚCI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

2.1. PROJEKT PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SZYPLISZKI NA LATA 

2021 – 2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R.– ANALIZA ZAWARTOŚCI 

 

Projektowany Program Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki ma służyć realizacji 

Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności, Strategii 

na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.), a także 

Programu Ochrony Środowiska Województwa Podlaskiego na lata 2017-2020 z perspektywą 

do 2024 roku. Priorytety oraz zadania przyjęte w Programie Ochrony Środowiska będą służyły 

spełnieniu wymogów związanych z obowiązującym ustawodawstwem w zakresie ochrony 

środowiska, jak również realizacji zasad, które zawarte są w dokumentach strategicznych, 
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zarówno krajowych, jak i na szczeblu województwa czy powiatu w oparciu zasady 

zrównoważonego rozwoju. 

 

2.2. CELE PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 

 

Zgodnie z zapisami POŚ celem nadrzędnym programu jest: „zrównoważony rozwój i wybór 

drogi gospodarki regeneracyjnej dla poprawy jakości życia mieszkańców”. 

 

Oprócz celu nadrzędnego sformułowano priorytety ekologiczne dla Gminy Szypliszki: 

− Optymalizacja gospodarki wodno-ściekowej; 

− Ochrona powietrza atmosferycznego; 

− Ochrona wód (powierzchniowych i podziemnych); 

− Ochrona powierzchni ziemi; 

− Ochrona przed hałasem i promieniowaniem elektromagnetycznym; 

− Ochrona różnorodności biologicznej i krajobrazu; 

− Przeciwdziałanie awariom; 

− Nieodwracalne i stopniowe ograniczenie emisji gazów cieplarnianych oraz wzmocnienie 

ich pochłaniania przez naturalne i inne pochłaniacze; 

− Właściwa gospodarka odpadami; 

− Edukacja ekologiczna. 

 

2.3. POWIĄZANIA Z INNYMI DOKUMENTAMI 

 

Projekt Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021 – 2025 

z perspektywą do 2027 r. jest ściśle powiązany z innymi dokumentami strategicznymi, 

jednakże nie stanowi on jedynie powielenia zamieszczonych tam celów oraz zadań. W toku 

opracowywania ocenianego dokumentu szczegółowo analizowano poszczególne dokumenty, 

jak również uwzględniano uwarunkowania lokalne tak, aby wyspecyfikować i wybrać do 

realizacji odpowiednie zadania. Takie, które powinny umożliwić osiągnięcie zakładanego celu  

w zadanym horyzoncie czasowym, jak również takie, na których realizację mają wpływ władze 

samej gminy. Poniżej charakteryzowano dokumenty strategiczne, z którymi powiązany jest 

oceniany Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021 – 2025 

z perspektywą do 2027 r. 

Wśród nich kluczową rolę odgrywa Protokół z Kioto, Europejski Program Zapobiegania 

Zmianom Klimatu, Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany 

klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030, Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu 
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Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2000 r. ustanawiająca ramy wspólnotowego 

działania w dziedzinie polityki wodnej. 

 

Zapisy Programu Ochrony Środowiska zgodnie są ze „Strategicznym planem adaptacji dla 

sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030”. 

Jego celem głównym jest: zapewnienie zrównoważonego rozwoju oraz efektywnego 

funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa w warunkach zmian klimatu, co przyświecało przy 

tworzeniu Programu. To jego zapisy brano pod uwagę analizując możliwe do wystąpienia 

zagrożenia naturalne i jak one mogą się zmieniać pod wpływem zmian klimatycznych. 

 

Ramowa Dyrektywa Wodna (Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 

23 października 2000 r. ustanawiająca ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki 

wodnej) zobowiązuje wszystkie państwa członkowskie do podjęcia działań na rzecz ochrony 

śródlądowych wód powierzchniowych, wód przejściowych, wód przybrzeżnych oraz wód 

podziemnych. Jednym z obszarów analizowanych w Programie są wody powierzchniowe 

i podziemne, a za jeden z priorytetów ekologicznych uznano ochronę wód (powierzchniowych 

i podziemnych). 

 

Pakiet klimatyczno – energetyczny (przyjęty przez Komisję Europejską w 2008 r.) zakładał 

ograniczenie emisji gazów cieplarnianych o 20%, zwiększyć udział źródeł odnawialnych 

w bilansie energetycznym do 20% oraz podnieść o 20% efektywność energetyczną. Program 

Ochrony Środowiska ukazuje potrzebę zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych, promuje 

zwiększenie udziału źródeł odnawialnych w bilansie energetycznym i podniesienie 

efektywności energetycznej. W ramach Europejskiego Zielonego Ładu we wrześniu 2020 r. 

Komisja zaproponowała zwiększenie docelowego poziomu redukcji emisji gazów 

cieplarnianych, z uwzględnieniem emisji i pochłaniania emisji, do co najmniej 55 proc. 

do 2030 r. w stosunku do poziomu z 1990 r. co założenia Programu i planowane działania 

związane z jego realizacją będą wspierać. 

 

Założenia Programu służą również zmniejszeniu ilości zanieczyszczeń spływających do wody 

oraz lepszemu funkcjonowaniu gospodarki wodno-ściekowej, w tym lepszemu oczyszczeniu 

ścieków komunalnych (zgodne z myślą przewodnią Krajowego Programu Oczyszczania 

Ścieków Komunalnych). 

 

 

 

 



 PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SZYPLISZKI NA 

LATA 2021 – 2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R. 
 10 

 

Kolejnymi dokumentami są: 

 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności 

Celem głównym dokumentu: Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju - Polska 2030. Trzecia 

Fala Nowoczesności (Uchwała Nr 16 Rady Ministrów z dnia 5 lutego 2013 r. w sprawie 

przyjęcia Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności, 

M.P. 2013 poz. 121) jest poprawa jakości życia Polaków. Przedsięwzięcia 

z zakresu ochrony środowiska realizowane na terenie Gminy Szypliszki wpisują się 

w następujące zapisy Strategii: 

− Cel 7 – Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu 

środowiska; 

o Kierunek interwencji – Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne; 

o Kierunek interwencji – Modernizacja sieci elektroenergetycznych i ciepłowniczych; 

o Kierunek interwencji – Realizacja programu inteligentnych sieci  

w elektroenergetyce; 

o Kierunek interwencji – Wzmocnienie roli odbiorców finalnych w zarządzaniu 

zużyciem energii; 

o Kierunek interwencji – Stworzenie zachęt przyspieszających rozwój zielonej 

gospodarki, 

o Kierunek interwencji – Zwiększenie poziomu ochrony środowiska. 

 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) 

Strategia ta została przyjęta Uchwałą nr 8 Rady Ministrów z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie 

przyjęcia Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą 

do 2030 r.) (M.P. 2017 poz. 260). 

Celem głównym Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju jest tworzenie warunków dla 

wzrostu dochodów mieszkańców Polski przy jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze 

społecznym, ekonomicznym, środowiskowym i terytorialnym. 

Za jeden z obszarów mający wpływ na realizację celów Strategii uznano środowisko. 

Stwierdzono, że „unikatowy charakter polskich zasobów przyrodniczych jest szansą dla 

zrównoważonego rozwoju kraju. Odpowiednie zarządzanie środowiskiem będzie sprzyjać 

przeciwdziałaniu procesom depopulacji poprzez poprawę stanu środowiska, regenerację 

systemów przyrodniczych i tworzenie miejsc pracy na terenach niezurbanizowanych. 

Zachowanie i rozwój dziedzictwa kulturowo-przyrodniczego dla przyszłych pokoleń wymaga 

wykorzystania różnych potencjałów, m.in. wspierania odnawialnych źródeł energii, ze 

szczególnym uwzględnieniem rodzimych zasobów, takich jak geotermia i biomasa. Konieczna 

jest także integracja planowania przestrzennego z programowaniem rozwoju społeczno-
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gospodarczego oraz racjonalne gospodarowanie zasobami, w tym w szczególności wodą 

i zasobami ziemi.” Projekty przyczyniające się do ochrony środowiska na terenie danej gminy 

wpisują się w te założenia oraz we wskazane cele i kierunki interwencji: 

1. Cel szczegółowy I – Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz silniej o wiedzę, dane  

i doskonałość organizacyjną 

i) Kierunek interwencji – Rozwój nowoczesnego przemysłu: 

(a) Działanie – Wsparcie inwestycji zmniejszających energochłonność  

i poprawiających efektywność energetyczną przemysłu; 

(b) Działanie – Zmniejszenie zasobo- i materiałochłonności procesów 

przemysłowych; 

(c) Działanie – Wsparcie inwestycji obniżających emisyjność przemysłu; 

(d) Projekt flagowy – Program Ekobudownictwo – stymulowanie przygotowania 

i wdrażania wybranych produktów budownictwa ekologicznego (w tym 

z surowców naturalnych, m.in. z drewna), z uwzględnieniem wymogów 

efektywności energetycznej nowoczesnych materiałów budowlanych; 

ii) Kierunek interwencji – Stymulowanie popytu na innowacje przez sektor publiczny: 

(a) Działanie – Aktywna rola instytucji sektora publicznego w rozwoju 

innowacyjnych sposobów adresowania wyzwań społecznych, w tym 

wprowadzanie regulacji stymulujących wdrażanie innowacji w takich 

dziedzinach jak np. ochrona środowiska i ochrona zdrowia (tzw. innowacje 

wymuszone); 

(b) Działanie – Stymulowanie powstawania i rozwoju ekoinnowacji, w tym 

zapewnienie warunków do weryfikacji technologii środowiskowych; 

 

iii) Kierunek interwencji – Konkurencyjne gospodarstwa rolne i producenci rolno-

spożywczy: 

(a) Działanie – Wspieranie wytwarzania i dystrybucji produktów o wysokiej 

jakości i poziomie innowacyjności, w tym m.in. tradycyjnych, regionalnych  

i ekologicznych – wdrażane również poprzez projekty rozwoju branż; 

(b) Projekt strategiczny – Ramowy Plan Działań dla Żywności i Rolnictwa 

Ekologicznego na lata 2014–2020 – rozwój rolnictwa ekologicznego oraz 

rynku żywności ekologicznej; 

(c) Projekt strategiczny – Gospodarowanie gruntami rolnymi na rzecz 

zrównoważonego rozwoju – nowy system regulacji prawnych służących 

poprawie struktury obszarowej gospodarstw rolnych; 

 

2) Cel szczegółowy II – Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie zrównoważony: 
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i) Kierunek interwencji – Rozwój obszarów wiejskich: 

(a) Działanie – Dywersyfikacja źródeł wytwarzania energii i dystrybucji energii 

na poziomie lokalnym, 

(b) Działanie – Rozwój lub modernizacja infrastruktury niezbędnej do 

prowadzenia działalności gospodarczej (w tym w szczególności: 

infrastruktury energetycznej, transportowej i infrastruktury w zakresie 

szeroko pojętej gospodarki wodnej), 

(c) Działanie – Upowszechnienie gospodarki o obiegu zamkniętym w rozwoju 

obszarów wiejskich, 

(d) Działanie – Kontynuacja wsparcia infrastrukturalnego i przedsięwzięć 

podnoszących jakość oraz dostępność usług publicznych na obszarach 

wiejskich, 

(e) Działanie – Kompleksowe działania obejmujące planowanie, przygotowanie 

i przeprowadzenie przekształceń przestrzennych i infrastrukturalnych, 

potrzebnych lokalnie do zachowania i poprawy funkcji gospodarczej (w tym 

rolnictwa), mieszkaniowej, przyrodniczej i kulturowej obszarów wiejskich na 

rzecz ładu przestrzennego, 

(f) Projekt strategiczny – Pakt dla obszarów wiejskich – wdrażany jako 

dokument o charakterze porozumienia społecznego i politycznego, 

integrujący w sposób kompleksowy działania systemowe (zmiany 

legislacyjne, instytucjonalne, programowe) oraz inwestycyjne, związane  

z procesem zarządzania obszarami wiejskimi. Efektem tych 

skoordynowanych działań będzie wzmocnienie wszystkich funkcji wsi: 

społecznych, gospodarczych i środowiskowych, 

(g) Projekt strategiczny – Infrastruktura dla rozwoju obszarów wiejskich – 

kompleksowy i zintegrowany pakiet działań określający interwencje  

z różnych źródeł krajowych i UE, niezbędne dla zwiększenia dostępności 

mieszkańców obszarów wiejskich do podstawowych usług publicznych  

i poprawy ich jakości, obejmujący m.in. poprawę dostępności 

komunikacyjnej obszarów wiejskich, wsparcie inwestycji z zakresu 

gospodarki wodno-ściekowej na obszarach wiejskich,  

(h) Działanie - Udoskonalenie realizacji zintegrowanych działań 

rewitalizacyjnych (realizowanych na podstawie programów rewitalizacji) 

ukierunkowanych na wsparcie obszarów zdegradowanych, w tym po byłych 

państwowych gospodarstwach rolnych (w wymiarze społecznym, 

gospodarczym, środowiskowym, przestrzenno-funkcjonalnym, 

technicznym), 
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(i) Projekt strategiczny – Pakiet działań dla obszarów zagrożonych trwałą 

marginalizacją do roku 2020 – z zakresu m.in.: rozwoju lokalnej 

przedsiębiorczości, aktywizacji lokalnych zasobów ludzkich, pobudzania 

lokalnych inicjatyw gospodarczych i społecznych, a także poprawy dostępu 

mieszkańców do podstawowych usług publicznych. Jednym  

z elementów Programu będzie rewitalizacja obszarów defaworyzowanych, 

w tym po byłych państwowych gospodarstwach rolnych; 

 

3) Obszar wpływający na osiągnięcie celów Strategii – Transport: 

i) Kierunek interwencji – Budowa zintegrowanej, wzajemnie powiązanej sieci 

transportowej służącej konkurencyjnej gospodarce: 

(a) Działanie – Przygotowanie długofalowej i kompleksowej polityki rozwoju 

transportu, zawierającej plan zintegrowanego oraz zgodnego z wymogami 

ochrony środowiska rozwoju wszystkich gałęzi transportu, 

(b) Działanie – Promocja wzorców zrównoważonej mobilności w polskim 

społeczeństwie, w tym wykorzystywania transportu publicznego (zwłaszcza 

transportu kolejowego), 

(c) Działanie – Promocja transportu intermodalnego oraz kombinowanego, 

jako alternatyw względem transportu lądowego – wykorzystanie potencjału 

zarówno podmiotów publicznych, jak również przedsiębiorstw oraz 

partnerów społeczno-gospodarczych; 

 

ii) Kierunek interwencji – Zmiany w indywidualnej i zbiorowej mobilności: 

(a) Działanie – Promocja mechanizmów zarządzania i poprawy transportu 

publicznego w miastach i w ich obszarach funkcjonalnych, 

(b) Działanie – Działania na rzecz zmniejszenia udziału przejazdów 

indywidualnym transportem zmotoryzowanym i zachęcenia do korzystania 

z transportu publicznego, promocja ruchu rowerowego i pieszego, 

(c) Działanie – Wsparcie dla systemów współdzielenia pojazdów, zwłaszcza na 

obszarach wiejskich – rozwiązanie zmniejszające koszty indywidualnego 

dojazdu do pracy, a także presję na środowisko naturalne, 

(d) Działanie – Stopniowa wymiana taboru wykorzystywanego do świadczenia 

usług publicznego transportu na ekologiczny, niskoemisyjny, 

przystosowany do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych,  

(e) Działanie – Budowa systemów ładowania pojazdów niskoemisyjnych, 

(f) Projekt Strategiczny – Ekologiczny transport – przegląd działań (prawnych, 

organizacyjnych oraz inwestycyjnych) niezbędnych dla rozwoju transportu 
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niskoemisyjnego, w tym publicznego (również na obszarach wiejskich), 

obejmującego m.in. rozwiązania umożliwiające przechodzenie na tabor 

niskoemisyjny w transporcie publicznym oraz niskoemisyjne pojazdy 

samochodowe; rozbudowę infrastruktury transportu niskoemisyjnego 

(w tym punkty ładowania pojazdów elektrycznych, tabor dla transportu 

publicznego, samochody elektryczne) do roku 2030; 

 

4) Obszar wpływający na osiągnięcie celów Strategii – Energia: 

i) Kierunek interwencji – Poprawa bezpieczeństwa energetycznego kraju: 

(a) Działanie – Realizacja inwestycji w nowe, niskoemisyjne i zeroemisyjne 

moce wytwórcze, 

(b) Działanie – Wspieranie pozyskiwania i wykorzystania energii z nowych 

źródeł, 

(c) Działanie – Budowa, rozbudowa i modernizacja sieci ciepłowniczej w celu 

zwiększenia bezpieczeństwa dostaw oraz zwiększenia dostępu nowych 

odbiorców, 

(d) Działanie – Stymulowanie rozwoju alternatywnych, bezemisyjnych źródeł 

ciepła (m.in. taniego ogrzewania elektrycznego), co przyczyni się do 

obniżenia niskiej emisji, w szczególności na terenach słabiej 

zurbanizowanych, 

(e) Działanie – Rozwijanie technologii magazynowania energii (w różnych 

postaciach); 

 

ii) Kierunek interwencji – Poprawa efektywności energetycznej: 

(a) Działanie – Zwiększanie efektywności energetycznej budynków 

użyteczności publicznej i mieszkalnych oraz w przedsiębiorstwach,  

(b) Działanie – Rozbudowa i modernizacja systemów ciepłowniczych  

i chłodniczych, 

(c) Działanie – Wsparcie dla strategii nisko- i zeroemisyjnych, 

(d) Działanie - Inwestycje mające na celu podniesienie sprawności wytwarzana 

energii,  

(e) Działanie – Wsparcie produkcji energii elektrycznej i ciepła w skojarzeniu 

(kogeneracja),  

(f) Działanie – Wsparcie mechanizmów zarządzania popytem na energię, 

(g) Działanie – Wsparcie inteligentnego zarządzania poborem energii  

w gospodarstwach domowych oraz automatyzacja procesów zarządzania 

energią; 



 PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SZYPLISZKI NA 

LATA 2021 – 2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R. 
 15 

 

iii) Kierunek interwencji – Rozwój techniki: 

(a) Działanie – Promowanie i inicjowanie lokalnych przedsięwzięć (klastry, 

spółdzielnie energetyczne itp.) z zakresu wytwarzania energii (ze 

wskazaniem na rozwój OZE) oraz efektywności energetycznej w celu 

dążenia do samowystarczalności energetycznej gmin i powiatów 

(autonomiczne obszary energetyczne), 

(b) Działanie – Inwestycje w celu wykorzystania lokalnie dostępnych surowców 

energetycznych i innych zasobów, zgodnie z terytorialnym potencjałem (np. 

elektrownie wodne, biomasa, biogaz i biogaz rolniczy, odpady, instalacje 

geotermalne), 

(c) Działanie – Poszukiwanie i wydobycie paliw kopalnych z nowych złóż, 

(d) Działanie - Wykorzystanie istniejącego potencjału zasobów geotermicznych 

Polski, 

(e) Projekt strategiczny – Energetyka rozproszona – projekt mający na celu 

rozwój wytwarzania energii elektrycznej i ciepła przy wykorzystaniu źródeł 

odnawialnych (OZE) na potrzeby społeczności lokalnej oraz tworzenie 

warunków regulacyjnych pozwalających na rozwój lokalnych obszarów 

zrównoważonych energetycznie – klastrów energii, spółdzielni 

energetycznych itp., 

(f) Projekt strategiczny – Wykorzystanie potencjału hydroenergetycznego – 

projekt mający na celu zwiększenie wykorzystania i rozwój hydroenergetyki 

poprzez eliminację barier administracyjnych w obszarze inwestycji 

w zakresie hydroenergetyki, rozwój przemysłu wytwarzającego urządzenia 

na potrzeby energetyki wodnej oraz zagospodarowania lub odbudowy 

istniejących piętrzeń będących własnością Skarbu Państwa na potrzeby 

wytwarzania energii elektrycznej; 

 

5) Obszar wpływający na osiągnięcie celów Strategii – Środowisko: 

i) Kierunek interwencji – Zwiększenie dyspozycyjnych zasobów wodnych  

i osiągnięcie wysokiej jakości wód: 

(a) Działanie – Utworzenie i rozwój jednolitej struktury zarządzania gospodarką 

wodną w układzie zlewniowym, odpowiedzialnej za wszystkie działania 

związane z wodą, w tym przede wszystkim w zakresie ochrony przed 

powodzią i suszą, 

(b) Działanie – Budowa i modernizacja oczyszczalni ścieków na podstawie 

zaktualizowanego Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 

Komunalnych, 
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(c) Działanie – Wdrożenie Planów zarządzania ryzykiem powodziowym dla 

obszarów dorzeczy i opracowanie ich aktualizacji, 

(d) Działanie – Opracowanie i wdrożenie planów przeciwdziałania skutkom 

suszy, 

(e) Działanie – Proekologiczne zarządzanie lokalnymi zasobami wodnymi, 

obejmujące także kształtowanie krajobrazów sprzyjających zatrzymywaniu 

wody, 

(f) Działanie – Zarządzanie wodami opadowymi na obszarach 

zurbanizowanych poprzez różne formy retencji i rozwój infrastruktury 

zieleni, 

(g) Działanie – Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie 

upowszechniania przyjaznych środowisku sposobów przechowywania  

i stosowania nawozów, w tym realizacja działań mających na celu 

racjonalną gospodarkę nawozową, 

(h) Projekt strategiczny – Woda dla rolnictwa – program wsparcia gospodarstw 

rodzinnych i doskonalenia gospodarki wodnej w rolnictwie  

w warunkach okresowych niedoborów i nadmiarów wody, w tym w budowie, 

odbudowie i prawidłowym wykorzystaniu urządzeń melioracyjnych dla 

poprawienia warunków produkcji, powiększenia retencji wodnej oraz 

osiągnięcia efektów środowiskowych, 

(i) Projekt strategiczny – Kompleksowy program adaptacji lasów i leśnictwa do 

zmian klimatycznych do roku 2020; 

 

ii) Kierunek interwencji - Likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń powietrza lub 

istotne zmniejszenie ich oddziaływania: 

(a) Działanie – Dynamizacja przedsięwzięć na rzecz likwidacji niskiej emisji  

z systemów grzewczych, 

(b) Działanie – Wzmocnienie kontroli zgodności zainstalowanego systemu 

ogrzewania z projektem budowlanym, 

(c) Działanie – Wsparcie merytoryczne samorządów gminnych, w tym 

przygotowanie wytycznych w zakresie przygotowywania Programów 

Ograniczania Niskiej Emisji (PONE), obejmujące wielokryterialność 

programowanych działań oraz inwentaryzację źródeł emisji, 

(d) Działanie – Dostosowywanie ram prawnych w celu dalszego ograniczania 

emisji zanieczyszczeń do powietrza, w tym zjawiska niskiej emisji, 
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(e) Działanie – Wsparcie samorządów w zakresie zarządzania 

wielokryterialnego emisjami obszarowymi (systemy grzewcze) i liniowymi 

(transport) oraz lokalizacją inwestycji z punktowymi emitorami, 

(f) Działanie – Dalsze ograniczenie emisji z transportu drogowego, 

(g) Działanie – Opracowanie polityki redukcji emisji gazów cieplarnianych  

z sektorów nieobjętych systemem handlu uprawnieniami do emisji  

(EU ETS), 

(h) Działanie – Opracowanie podstaw metodologicznych do zarządzania 

pochłanianiem CO2 w leśnictwie w ramach realizacji polityki klimatycznej, 

(i) Projekt strategiczny – Czyste powietrze – zintegrowane działania mające 

na celu kompleksową poprawę jakości powietrza do stanu 

niepowodującego większego narażenia zdrowia ludzkiego oraz środowiska, 

zgodnego z prawodawstwem unijnym, a w dalszej perspektywie 

z wytycznymi WHO, a także wzrost świadomości społecznej. Projekt 

obejmuje m.in. rozwój mechanizmów kontrolowania źródeł niskiej emisji, 

standaryzację urządzeń grzewczych i paliw stałych, dostosowanie 

mechanizmów finansowych i ich społeczną dostępność oraz stworzenie 

ram prawnych sprzyjających realizacji efektywnych działań, wynikających 

z Krajowego Programu Ochrony Powietrza, jak również z programów 

ochrony powietrza szczebla wojewódzkiego i lokalnego oraz planów działań 

krótkoterminowych, sporządzanych dla stref, w których zostały stwierdzone 

przekroczenia norm jakości powietrza, w tym wprowadzenie do obiegu 

prawnego brakujących pojęć (np. niska emisja), 

(j) Projekt strategiczny – Leśne Gospodarstwa Węglowe – projekt dotyczy 

opracowania i zastosowania efektywnego modelu pochłaniania dwutlenku 

węgla przez lasy polskie, w tym pozostające w zarządzie PGL LP, 

promowania działalności dodatkowej w gospodarce leśnej, wspomagającej 

pochłanianie CO2 (główny gaz cieplarniany), udoskonalenie sposobu 

raportowania pochłaniania CO2 w lasach polskich (w ramach Protokołu 

z Kioto i Porozumienia Paryskiego) oraz w Zintegrowanym Systemie 

Informatycznym Lasów Państwowych. 

iii) Kierunek interwencji – Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego:  

(a) Działanie – Obiektywna ocena i weryfikacja powierzchni chronionych i ich 

zasobów w celu podniesienia skuteczności ochrony przestrzeni szczególnie 

cennej ze względów przyrodniczych i krajobrazowych, 

(b) Działanie – Mapowanie i wycena wartości usług ekosystemowych, 
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(c) Działanie – Dostosowanie norm systemu planowania i zagospodarowania 

przestrzeni oraz wprowadzenie zmian w zarządzaniu obszarami poddanymi 

ochronie w celu zmniejszenia naturalnej konfliktogenności ochrony wartości 

wysoko cenionych, 

(d) Działanie – Wskazanie i ochrona najcenniejszych – priorytetowych – 

krajobrazów Polski, 

(e) Działanie – Wdrożenie Europejskiej Konwencji Krajobrazowej, 

(f) Działanie – Rozwój infrastruktury zielonej i błękitnej obszarów 

zurbanizowanych, w celu zachowania łączności przestrzennej wewnątrz 

tych obszarów i z terenami otwartymi oraz wspomagania procesów 

adaptacji do zmian klimatu, 

(g) Działanie – Utrzymanie, a w miarę dostępności gruntów do zalesienia, 

zwiększenie ogólnej lesistości kraju oraz zwartości kompleksów leśnych  

i powierzchni zalesianych, 

(h) Działanie – Modyfikacja zrównoważonej gospodarki leśnej w celu 

zwiększenia możliwości pochłaniania przez lasy dwutlenku węgla, 

(i) Działanie – Zwiększenie dostępności biomasy leśnej (w tym drewna 

energetycznego) na potrzeby zaspokojenia lokalnych potrzeb 

samowystarczalności energetycznej oraz współspalania w energetyce; 

 

iv) Kierunek interwencji – Ochrona gleb przed degradacją: 

(a) Działanie – Realizacja zasady pierwszeństwa wtórnego użytkowania 

przestrzeni w procesach inwestycyjnych, 

(b) Działanie – Realizacja programu identyfikacji gleb zanieczyszczonych, 

(c) Działanie – Wsparcie remediacji zidentyfikowanych gleb 

zanieczyszczonych, 

(d) Działanie – Ochrona produktywności gruntów rolnych i leśnych; 

 

v) Kierunek interwencji – Zarządzanie zasobami geologicznymi: 

(a) Działanie – Delimitacja złóż strategicznych dla gospodarki oraz 

zapewnienie ich ochrony, racjonalnego użytkowania i ochrony dostępu do 

złóż w długim okresie czasowym, 

(b) Działanie – Wsparcie innowacyjności w eksploatacji, przeróbce  

i wykorzystaniu surowców z wtórnego obiegu, z zasobu tworzonego przez 

odpady poużytkowe i produkcyjne oraz antropogeniczne złoża wtórne; 

 

vi) Kierunek interwencji – Gospodarka odpadami:  
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(a) Działanie – Gospodarowanie odpadami zgodnie z hierarchią sposobów 

postępowania z odpadami, 

(b) Działanie – Rozwijanie recyklingu odpadów, 

(c) Działanie – Dążenie do maksymalizacji wykorzystywania odpadów jako 

surowców; 

 

vii) Kierunek interwencji – Oddziaływanie na jakość życia w zakresie klimatu 

akustycznego i oddziaływania pól elektromagnetycznych: 

(a) Działanie – Określenie racjonalnych akustycznych standardów jakości 

środowiska, 

(b) Działanie – Zapewnienie odpowiednich poziomów ochrony przed skutkami 

oddziaływań pól elektromagnetycznych na podstawie stałego przeglądu 

wyników badań naukowych, 

(c) Działanie – Wprowadzenie jednolitego systemu informatycznego, 

umożliwiającego publiczny dostęp do danych technicznych instalacji oraz 

sprawozdań z pomiarów poziomów pól elektromagnetycznych. 

 

Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030 

Strategia została przyjęta w dniu 15 października 2019 r. przez Radę Ministrów Program 

Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki realizuje następujące zapisy dokumentu: 

• Cel szczegółowy II. Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu środowiska 

o Kierunek interwencji: II.4. Zrównoważone gospodarowanie i ochrona zasobów 

środowiska 

o Kierunek interwencji: II.5. Adaptacja do zmian klimatu i przeciwdziałanie tym 

zmianom 

 

Polityka ekologiczna państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki 

wodnej 

Przedsięwzięcia z zakresu ochrony środowiska i cele postawione w Programie Ochrony 

Środowiska wpisują się w następujące założenia Polityki: 

• Cel szczegółowy: Środowisko i zdrowie. Poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa 

ekologicznego (I) 

Kierunek interwencji: Zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu 

do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód (I.1) 

Kierunek interwencji: Likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń  do powietrza lub istotne 

zmniejszenie ich oddziaływania (I.2) 

Kierunek interwencji: Ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb (I.3) 
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Kierunek interwencji: Przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie 

bezpieczeństwa biologicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej (I.4) 

• Cel szczegółowy: Środowisko i gospodarka. Zrównoważone gospodarowanie 

zasobami środowiska (II) 

Kierunek interwencji: Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym 

ochrona i poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu (II.1) 

Kierunek interwencji: Wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej 

(II.2) 

Kierunek interwencji: Gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym (II.3) 

Kierunek interwencji: Zarządzanie zasobami geologicznymi poprzez opracowanie i wdrożenie 

polityki surowcowej państwa (II.4) 

Kierunek interwencji: Wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie najlepszych 

dostępnych technik BAT (II.5) 

• Cel szczegółowy: Środowisko i klimat. Łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do nich 

oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych (III) 

Kierunek interwencji: Przeciwdziałanie zmianom klimatu (III.1) 

Kierunek interwencji: Adaptacja do zmian klimatu i zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych 

(III.2) 

• Cel szczegółowy: Środowisko i edukacja. Rozwijanie kompetencji (wiedzy, 

umiejętności i postaw) ekologicznych społeczeństwa (IV) 

Kierunek interwencji: Edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej 

konsumpcji (IV.1) 

• Cel szczegółowy: Środowisko i administracja. Poprawa efektywności funkcjonowania 

instrumentów ochrony środowiska (V) 

Kierunek interwencji: Usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska oraz 

doskonalenie systemu finansowania (V.1). 

 

Polityka energetyczna Polski do 2040 r. 

Zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie 

polityki energetycznej państwa do 2040 r. celem polityki energetycznej państwa jest 

bezpieczeństwo energetyczne, przy zapewnieniu konkurencyjności gospodarki, efektywności 

energetycznej i zmniejszenia oddziaływania sektora energii na środowisko, przy optymalnym 

wykorzystaniu własnych zasobów energetycznych. Projekty realizowane na terenie Gminy 

Szypliszki wpisują się w następujące zapisy dokumentu: 

• Cel szczegółowy 2. Rozbudowa infrastruktury wytwórczej i sieciowej energii 

elektrycznej 

Projekt strategiczny 2A. Rynek mocy, 
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Projekt strategiczny 2B. Wdrożenie inteligentnych sieci elektroenergetycznych 

• Cel szczegółowy 6. Rozwój odnawialnych źródeł energii 

• Cel szczegółowy 7. Rozwój ciepłownictwa i kogeneracji  

Projekt strategiczny 7. Rozwój ciepłownictwa systemowego 

• Cel szczegółowy 8. Poprawa efektywności energetycznej 

Projekt strategiczny 8. Promowanie poprawy efektywności energetycznej 

 

Projekt Polityki Wodnej Państwa do roku 2030 

Projekt określa cel nadrzędny PWP do roku 2030: Zapewnienie powszechnego dostępu do 

czystej i zdrowej wody oraz istotne ograniczenie zagrożeń spowodowanych przez powodzie  

i suszę w połączeniu z utrzymaniem dobrego stanu wód i związanych z nimi ekosystemów 

przy zaspokojeniu potrzeb wodnych gospodarki kraju, poprawie spójności terytorialnej  

i dążeniu do wyrównania dysproporcji międzyregionalnych. 

 

W ramach dokumentu sformułowane zostały następujące cele: 

− Cel strategiczny 1. Osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu i potencjału wód oraz 

związanych z nimi ekosystemów; 

o Cel operacyjny 1.1. Przywrócenie i utrzymanie, w możliwym zakresie, dobrego 

stanu i potencjału wód powierzchniowych i podziemnych, w warunkach 

planowanego rozwoju; 

o Cel operacyjny 1.2. Redukcja dopływu zanieczyszczeń do wód powierzchniowych  

i podziemnych; 

o Cel operacyjny 1.3. Ograniczanie utraty retencji i jej odbudowa z wykorzystaniem   

zabiegów naturalnych i technicznych; 

− Cel strategiczny 2. Zapewnienie dostępu do zasobów wodnych dla zaspokojenia potrzeb 

ludności, środowiska naturalnego oraz społecznie i ekonomicznie uzasadnionych potrzeb 

wodnych gospodarki; 

o Cel operacyjny 2.1. Określenie rzeczywistych potrzeb wodnych ludności  

i gospodarki kraju dla zabezpieczenia dostępu do odpowiedniej ilości zasobów 

wodnych; 

o Cel operacyjny 2.2. Zracjonalizowanie zaspokojenia potrzeb wodnych ludności, 

gospodarki kraju i środowiska z uwzględnieniem zagrożeń wynikających  

z niedoborów wody; 

o Cel operacyjny 2.3. Wprowadzenie mechanizmów formalno-prawnych 

umożliwiających racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi; 

o Cel operacyjny 2.4. Racjonalizacja zużycia wody (oszczędzanie wody); 
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o Cel operacyjny 2.5. Zwiększenie udziału hydroenergetyki w bilansie 

energetycznym kraju; 

o Cel operacyjny 2.6. Poprawa standardów i rozwój śródlądowych dróg wodnych; 

− Cel strategiczny 3. Ograniczenie negatywnych skutków powodzi i suszy oraz 

minimalizowanie ryzyka występowania sytuacji nadzwyczajnych; 

o Cel operacyjny 3.1. Wdrożenie polityki w zakresie zarządzania ryzykiem 

powodziowym; 

o Cel operacyjny 3.2. Zwiększenie skuteczności ochrony ludności przed powodzią  

i skutkami suszy za pomocą efektywnych działań technicznych; 

o Cel operacyjny 3.3. Wzrost wykorzystania i podnoszenie efektywności 

nietechnicznych metod ograniczania skutków powodzi i suszy; 

o Cel operacyjny 3.4. Zwiększenie bezpieczeństwa obiektów hydrotechnicznych; 

− Cel strategiczny 4. Wdrożenie systemu zintegrowanego zarządzania zasobami wodnymi  

i gospodarowania wodami; 

o Cel operacyjny 4.1. Opracowanie i etapowe wdrożenie instytucjonalnej reformy 

zarządzania gospodarką wodną; 

o Cel operacyjny 4.2. Rozwój instrumentów organizacyjno-prawnych  

i ekonomicznych zintegrowanego zarządzania zasobami wodnymi; 

o Cel operacyjny 4.3. Stworzenie systemu edukacji w zakresie gospodarki wodnej. 

 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 

Założenia Programu Ochrony Środowiska będą wspierać realizację Krajowej Strategii 

m.in. w zakresie: 

Cel 1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym, 

środowiskowym i przestrzennym 

• Kierunek interwencji 1.4. Przeciwdziałanie kryzysom na obszarach zdegradowanych 

• Kierunek interwencji 1.5. Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie usług 

publicznych 

i podnoszącej atrakcyjność inwestycyjną obszarów 

Cel 2. Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych 

• Kierunek interwencji 2.3. Innowacyjny rozwój regionu i doskonalenie podejścia 

opartego na Regionalnych Inteligentnych Specjalizacjach. 

 

Strategia Zrównoważonego Rozwoju Transportu do 2030 roku 

Rada Ministrów przyjęła Strategię uchwałą z  dnia 24 września 2019 r. Założenia 

przedstawione w Programie Ochrony Środowiska są spójne z następującymi kierunkami 

inwestycji: 
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• Kierunek interwencji 3: zmiany w indywidualnej i zbiorowej mobilności 

• Kierunek interwencji 5: ograniczanie negatywnego wpływu transportu na środowisko 

 

Strategia rozwoju systemu bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej 2022 

Cele i przedsięwzięcia realizowane na terenie gminy są spójne z założeniami Strategii, w tym 

z: 

Cel 4. Zwiększenie integracji polityk publicznych z polityką bezpieczeństwa 

Priorytet 4.1. Integracja rozwoju społeczno-gospodarczego i bezpieczeństwa narodowego 

a) Kierunek interwencji 4.1.1. Wzmocnienie relacji między 

rozwojem regionalnym kraju a polityką obronną, 

b) Kierunek interwencji 4.1.3. Wspieranie rozwoju infrastruktury 

przez sektor bezpieczeństwa, 

c) Kierunek interwencji 4.1.4. Wspieranie ochrony środowiska 

przez sektor bezpieczeństwa 

 

Strategia Rozwoju Województwa Podlaskiego 2030 

Przedsięwzięcia realizowane zgodnie z Programem Ochrony Środowiska będą wspierały 

realizację postanowień Strategii, rozpoczynając od wizji województwa. 

Wizja województwa Podlaskie: przedsiębiorcze – partnerskie – perspektywiczne. 

Cel strategiczny dynamiczna gospodarka, cele operacyjne: 

2. Podlaski system otwartych innowacji 

Kierunek inwestycyjny: 8. Innowacje społeczne jako forma rozwiązywania wyzwań społeczno-

gospodarczych (starzenie się społeczeństwa, rewolucja cyfrowa, zmiany klimatu, konieczność 

ciągłego dostosowywania kompetencji mieszkańców i inne) 

 

3. Lokalna przedsiębiorczość 

Kierunek inwestycyjny: 3. Rozwój ekologicznych i zrównoważonych form produkcji rolniczej 

oraz powiązany z nimi rozwój lokalnego przetwórstwa i sprzedaży żywności wysokiej 

jakości(także poprzez udział w grupach producentów) i wspieranie koncepcji krótkich 

łańcuchów dostaw; 

4. Wspieranie rozwoju turystyki w oparciu o m.in. walory przyrodnicze, dziedzictwo kulturowe 

i lokalne produkty turystyczne 

 

4. Rewolucja energetyczna i gospodarka obiegu zamkniętego. 

Kierunek inwestycyjny: 1. Wspieranie rozwoju odnawialnych źródeł energii (OZE) i energetyki 

rozproszonej; 
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2. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury energetycznej przesyłowej i dystrybucyjnej, 

w tym rozwoju inteligentnych systemów przesyłu i dystrybucji energii; 

3. Rozbudowa sieci gazowniczej; 

4. Realizacja strategii niskoemisyjnych m.in. w obszarach takich jak: transport publiczny, 

efektywność energetyczna, jakość powietrza; 

5. Rozwój i wdrażanie w przedsiębiorstwach, instytucjach i gospodarstwach domowych 

technologii gospodarki obiegu zamkniętego; 

6. Edukacja ekologiczna. 

 

Program ochrony powietrza dla strefy podlaskiej 

Program ochrony powietrza dla strefy podlaskiej został przyjęty uchwałą nr XXXIV/414/13 

Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 20.12.2013 r. Jego aktualizację przyjęto zaś 

uchwałą Nr XXIX/261/16 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 24 października 2016 r. 

Kolejną aktualizację przyjęto Uchwałą Sejmiku Województwa Podlaskiego Nr XIX/236/19 

z dnia 8 czerwca 2020 r. 

Dokonano aktualizacji Programu (kod strefy PL2002) z uwagi na stwierdzone przekroczenia 

poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM2,5 oraz poziomu docelowego 

benzo(a)pirenu. 

Strefa podlaska obejmuje całe województwo podlaskie z wyłączeniem obszaru aglomeracji 

białostockiej, a więc także obszar Gminy Szypliszki. 

Planowane działania służące ograniczeniu emisji pyłu zawieszonego PM2,5 i benzo(a)pirenu, 

aby poziomy dopuszczalny pyłu PM2,5 oraz poziom docelowy B(a)P były dotrzymane: 

• Edukacja ekologiczna. 

Reszta wskazanych działań dotyczy terenów miejskich. 

Istotnym elementem umożliwiającym realizację postanowień Programu jest podejmowanie 

działań typu: 

1. W zakresie ograniczania emisji powierzchniowej (niskiej, rozproszonej emisji 

komunalno-bytowej i technologicznej) – przedsiębiorstwa energetyczne, jednostki 

samorządu terytorialnego, mieszkańcy: 

a. nawiązanie współpracy przez samorządy z dostawcami ciepła sieciowego, 

paliw gazowych, 

b. rozbudowa centralnych systemów zaopatrywania w energię cieplną, 

c. rozbudowa sieci gazowych, 

d. zmiana (jeżeli jest stosowane) paliwa stałego na inne o mniejszej zawartości 

popiołu lub zastosowanie gazu, energii elektrycznej, względnie indywidualnych 

źródeł energii odnawialnej, 

e. stosowanie się do ustawowego zakazu spalania odpadów, 
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f. zmniejszanie zapotrzebowania na energię cieplną poprzez ograniczanie strat 

ciepła – termomodernizacja budynków, 

g. ograniczanie emisji z niskich rozproszonych źródeł technologicznych, 

h. zmiana technologii i surowców stosowanych w rzemiośle, usługach i drobnej 

wytwórczości wpływająca na ograniczanie emisji pyłów zawieszonych, 

i. regularne czyszczenie kominów przy spalaniu paliw stałych. 

2. W zakresie ograniczania emisji liniowej (komunikacyjnej) – jednostki samorządu 

terytorialnego, zarządcy dróg:  

a. kontynuacja modernizacji lub wymiany taboru komunikacji miejskiej/gminnej, ze 

szczególnym uwzględnieniem korelacji ekonomiczno-ekologicznej, tzn. 

współmierność zaangażowanych środków finansowych do spodziewanych 

efektów ekologicznych, 

b. dążenie do wprowadzenia nowych niskoemisyjnych paliw i technologii, 

szczególnie w systemie transportu publicznego i służb miejskich/gminnych, 

c. szkolenia dla prowadzących pojazdy dot. takiego użytkowania pojazdów 

i sposobu jazdy, aby ograniczać emisję zanieczyszczeń, 

d. podejmowanie działań mających na celu stosowanie zachęt do wymiany 

pojazdów na bardziej przyjazne środowisku (np. uprzywilejowane miejsca 

parkingowe), 

e. kanalizowanie ruchu tranzytowego z ominięciem centralnych części miast i stref 

zamieszkania, 

f. tworzenie stref ograniczonego ruchu i stref uspokojonego ruchu, 

g. rozwój i zwiększanie efektywności systemu transportu publicznego, 

h. polityka cenowa opłat za przejazdy i zsynchronizowanie rozkładów jazdy 

transportu zbiorowego zachęcające do korzystania z systemu transportu 

zbiorowego, 

i. rozwój systemu tras rowerowych i infrastruktury rowerowej, 

j. intensyfikacja okresowego czyszczenia ulic metodą mokrą (szczególnie 

w okresach bezdeszczowych), 

k. tworzenie buspasów oraz wydzielanie przejazdów dla autobusów, 

l. budowa systemu parkingów P&R oraz parkingów buforowych wraz z systemem 

informacji o zajętości miejsc postojowych, 

m. wspieranie rozwiązań proekologicznych w zakresie transportu (np. wspieranie 

stacji ładowania pojazdów elektrycznych). 

3. W zakresie ograniczania emisji powstającej w czasie pożarów lasów i wypalania łąk, 

ściernisk, pól:  
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a. zapobieganie pożarom w lasach (uświadamianie społeczeństwa, zakazy 

wchodzenia w trakcie suszy, sprzątanie lasów), 

b. użytkowanie terenów publicznych z wykorzystaniem bezpiecznych praktyk 

wykorzystujących użycie ognia, 

c. skuteczne egzekwowanie zakazu wypalania łąk, ściernisk i pól. 

4. W zakresie obniżania emisji lokalnej i napływowej poprzez pochłanianie 

i zatrzymywanie zanieczyszczeń: 

a. zwiększanie powierzchni terenów zielonych: tworzenie zielonej infrastruktury 

(zielone ściany, przystanki, słupy), zwiększanie i odzyskiwanie powierzchni 

biologicznie czynnych, wprowadzanie elementów odpowiednio 

zaprojektowanej zielono-niebieskiej infrastruktury w tereny miejskie, również na 

obszary zdominowane przez gęstą zabudowę, tworzenie parków 

kieszonkowych,  

b. rewitalizacja zieleni,  

c. wzbogacanie terenów zieleni (zagęszczanie, dosadzenia),  

d. zwiększanie bioróżnorodności istniejących terenów zieleni. 

5. W zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi - jednostki samorządu 

terytorialnego: 

a. usprawnianie infrastruktury recyklingu, w celu ułatwienia zbiórki odpadów, 

b. zachęcenie do stosowania kompostowników, 

c. stworzenie specjalnego systemu programów zbiórki odpadów zielonych 

pochodzących z ogrodów,  

d. prowadzenie kampanii edukacyjnych, informujących społeczeństwo 

o zagrożeniach dla zdrowia płynących z „otwartego” spalania śmieci. 

6. W zakresie edukacji ekologicznej i reklamy - jednostki samorządu terytorialnego: 

a.  W przypadku przyjęcia uchwały antysmogowej informowanie mieszkańców 

o jej uchwaleniu i ich skutkach i konieczności przestrzegania zakazów 

i nakazów zawartych w uchwałach, 

b. kształtowanie właściwych zachowań społecznych poprzez propagowanie 

konieczności oszczędzania energii cieplnej i elektrycznej oraz uświadamianie 

o negatywnym wpływie na zdrowie spalania paliw niskiej jakości, 

c. prowadzenie akcji edukacyjnych mających na celu uświadamianie 

społeczeństwa o szkodliwości spalania paliw niekwalifikowanych i odpadów 

połączonych z informacją na temat kar administracyjnych za spalanie paliw 

niekwalifikowanych i odpadów, 
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d. uświadamianie społeczeństwa o korzyściach płynących z użytkowania 

scentralizowanej sieci ciepłowniczej, gazowej, termomodernizacji i innych 

działań związanych z ograniczeniem emisji niskiej, 

e. promocja nowoczesnych, niskoemisyjnych źródeł ciepła oraz źródeł energii 

odnawialnej, ze wskazaniem źródeł ich finansowania oraz dotowania wymiany, 

f. informowanie mieszkańców o możliwości uzyskania dopłat i skorzystania 

z programów, np. przeprowadzenie kapani „Weź dopłatę/dotację - wymień 

piec”, 

g. wspieranie przedsięwzięć polegających na reklamie oraz innych rodzajach 

promocji towaru i usług propagujących model konsumpcji zgodny z zasadami 

zrównoważonego rozwoju, w tym w zakresie ochrony powietrza. 

7. Uwzględnianie przez podmioty podlegające ustawie o zamówieniach publicznych: 

a. kryteriów efektywności energetycznej w definiowaniu wymagań dotyczących 

zakupów produktów (np. klasa efektywności energetycznej, niskie zużycie 

paliwa, itp.), 

b. kryteriów efektywności energetycznej w ramach zakupów usług (np. 

stosowania zabezpieczeń przed pyleniem w czasie robót budowlanych, 

segregacji odpadów itp.). 

 

Plan Gospodarki Odpadami Województwa Podlaskiego na lata 2016-2022 

Plan został zmieniony Uchwała nr LI/485/18 Sejmiku Województwa Podlaskiego 

z dnia 10 września 2018 r. (zmianie uległa treść Załącznika 2). W ramach Planu Gospodarki 

Odpadami Województwa Podlaskiego na lata 2016-2022 zostały sformułowane następujące 

cele: 

• Dotyczące odpadów komunalnych, w tym odpadów żywności i innych odpadów 

ulegających biodegradacji: 

o Cele główne: 

▪ zmniejszenie ilości powstających odpadów: ograniczenie marnotrawienia 

żywności oraz wprowadzenie selektywnego zbierania bioodpadów  

z zakładów zbiorowego żywienia; 

▪ zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat właściwego 

gospodarowania odpadami komunalnymi, w tym odpadami żywności oraz 

innymi odpadami ulegającymi biodegradacji; 

▪ planowanie systemów zagospodarowania odpadów w regionach zgodnych 

z hierarchią sposobów postępowania z odpadami; 
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▪ zapewnienie jak najwyższej jakości zbieranych odpadów przez 

odpowiednie systemy selektywnego zbierania odpadów, tak by mogły one 

zostać w możliwie najbardziej efektywny sposób poddane recyklingowi; 

▪ zmniejszenie udziału zmieszanych odpadów komunalnych w całym 

strumieniu zbieranych odpadów (czyli zwiększenie udziału odpadów 

zbieranych selektywnie); 

▪ zwiększenie udziału odzysku, w szczególności recyklingu 

w odniesieniu do szkła, metali i tworzyw sztucznych oraz papieru 

i tektury, jak również odzysku energii z odpadów zgodnego 

z wymogami ochrony środowiska; 

▪ zwiększenie ilości zbieranych selektywnie odpadów niebezpiecznych 

występujących w strumieniu odpadów komunalnych; 

▪ zmniejszenie ilości odpadów ulegających biodegradacji unieszkodliwianych 

przez składowanie; 

▪ zaprzestanie składowania odpadów ulegających biodegradacji selektywnie 

zebranych; 

▪ zaprzestanie składowania zmieszanych odpadów komunalnych bez 

przetworzenia; 

▪ ograniczenie liczby miejsc nielegalnego składowania odpadów 

komunalnych; 

▪ monitorowanie i kontrola postępowania z frakcją odpadów komunalnych 

wysortowaną ze strumienia zmieszanych odpadów komunalnych  

i nieprzeznaczoną do składowania (frakcja 19 12 12). 

o Cele szczegółowe: 

▪ objęcie wszystkich właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują 

mieszkańcy, systemem selektywnego zbierania odpadów komunalnych; 

▪ do 2020 roku udział masy termicznie przekształcanych odpadów 

komunalnych oraz odpadów pochodzących z przetworzenia odpadów 

komunalnych w stosunku do wytworzonych odpadów komunalnych 

w województwie ma nie przekraczać 30%; 

▪ do końca 2021 r. zsynchronizowanie w województwie podlaskim systemu 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych do tego, jaki będzie 

ujednolicony na terenie całego kraju; 

▪ do 2025 r. poddanie recyklingowi 60% odpadów komunalnych; 

▪ do 2030 r. poddanie recyklingowi 65% odpadów komunalnych; 

▪ do 2030 r. redukcja składowania odpadów komunalnych maksymalnie do 

10%; 
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▪ do końca 2021 r. wprowadzenie we wszystkich gminach 

w województwie systemów selektywnego odbierania odpadów zielonych 

oraz bioodpadów. 

• Dotyczące odpadów pozostałych – wybrane: 

o Dotyczące odpadów poużytkowych: 

▪ dotyczące olejów odpadowych, cele: 

• zapobieganie powstawaniu olejów odpadowych; 

• dążenie do zwiększenia ilości zbieranych olejów odpadowych; 

• utrzymanie poziomu odzysku na poziomie co najmniej 50%, zaś 

recyklingu rozumianego jako regeneracja na poziomie co najmniej 

35%; 

• w przypadku preparatów smarowych: wzrost poziomu recyklingu do 

wartości co najmniej 35% i poziomu odzysku do wartości co najmniej 

50% w 2020 r.; 

▪ dotyczące zużytych opon, cele: 

• utrzymanie dotychczasowego poziomu odzysku w wysokości co 

najmniej 75%, zaś recyklingu w wysokości co najmniej 15%; 

• zwiększenie świadomości społeczeństwa (w tym przedsiębiorców) 

na temat właściwego, czyli zrównoważonego użytkowania 

pojazdów, w szczególności opon oraz dozwolonych przepisami 

prawa sposobów postępowania ze zużytymi oponami; 

▪ dotyczące zużytych baterii i akumulatorów, cele: 

• wzrost świadomości społeczeństwa i przedsiębiorców na temat 

prawidłowego sposobu postępowania ze zużytymi bateriami oraz 

zużytymi akumulatorami; 

• osiągnięcie w 2016 r. oraz w latach następnych poziomu zbierania 

zużytych baterii przenośnych oraz zużytych akumulatorów 

przenośnych, w wysokości co najmniej 45% masy wprowadzonych 

baterii i akumulatorów przenośnych; 

• utrzymanie poziomu wydajności recyklingu: 

o zużytych baterii kwasowo-ołowiowych oraz zużytych 

akumulatorów kwasowo-ołowiowych w wysokości co 

najmniej 65%,  

o pozostałych zużytych baterii niklowo-kadmowych oraz 

zużytych akumulatorów niklowo-kadmowych – 75%, 
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o w przypadku pozostałych zużytych baterii oraz zużytych 

akumulatorów w wysokości co najmniej 50% masy zużytych 

baterii bądź zużytych akumulatorów. 

▪ dotyczące zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego (ZSEE), cele: 

• zwiększenie świadomości społeczeństwa oraz przedsiębiorców na 

temat prawidłowego sposobu postępowania ze ZSEE; 

• ograniczenie powstawania odpadów w postaci ZSEE; 

• zapewnienie osiągnięcia odpowiedniego poziomu zbierania 

zużytego sprzętu. Od dnia 1 stycznia 2016 r. do dnia 

31 grudnia 2020 r. nie mniej niż 40% średniorocznej masy sprzętu 

wprowadzonego do obrotu, a w przypadku sprzętu oświetleniowego 

nie mniej niż 50% średniorocznej masy sprzętu wprowadzonego do 

obrotu. Zaś od dnia 1 stycznia 2021 r. nie mniej niż 65% 

średniorocznej masy sprzętu wprowadzonego do obrotu bądź 85% 

masy zużytego sprzętu wytworzonego na terytorium kraju; 

• zapewnienie osiągnięcia odpowiednich poziomów odzysku oraz 

recyklingu zużytego sprzętu (określonych w przedziałach 

czasowych od dnia 1 stycznia 2016 r. do dnia 31 grudnia 2017 r. 

oraz od 1 stycznia 2018 r.). 

▪ dotyczące odpadów opakowaniowych, cele np.: 

• zapewnienie odpowiedniej jakości odpadów opakowaniowych 

zbieranych selektywnie w gospodarstwach domowych; 

• zapobieganie powstawaniu odpadów, w tym zmniejszenie zużycia 

opakowań (w szczególności jednorazowych), wszędzie tam, gdzie 

jest to możliwe oraz uzasadnione; 

• utrzymanie poziomów odzysku oraz recyklingu co najmniej na 

poziomie określonym w załączniku nr 1 do ustawy z dnia 

13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami 

opakowaniowymi; 

• osiągnięcie oraz utrzymanie określonych poziomów odzysku oraz 

recyklingu w poszczególnych latach dla opakowań 

wielomateriałowych; 

• osiągnięcie oraz utrzymanie określonych celów – dla opakowań po 

środkach niebezpiecznych, w tym po środkach ochrony roślin; 
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• wyeliminowanie stosowania nieuczciwych praktyk w zakresie 

wystawiania dokumentów potwierdzających przetworzenie 

odpadów opakowaniowych; 

• wzrost świadomości użytkowników oraz sprzedawców środków 

zawierających substancje niebezpieczne, w tym środków ochrony 

roślin, odnośnie właściwego postępowania z opakowaniami po tych 

środkach; 

• zwiększenie powszechności korzystania z zielonych zamówień 

publicznych (ZZP) - nie tylko wśród administracji publicznej oraz 

podmiotów zależnych, ale także w ramach inwestycji realizowanych 

w ramach Programów Operacyjnych w perspektywie finansowej UE 

na lata 2014-2020. Wzrost świadomości w zakresie znaczenia jego 

stosowania (ZZP); 

• zwiększenie liczby podmiotów legitymujących się zweryfikowanym 

systemem zarządzania środowiskowego, posiadających aktualną 

rejestrację w EMAS; 

• zwiększenie liczby krajowych produktów certyfikowanych UE 

Ecolabel oraz krajowymi oznakowaniami ekologicznymi typu 

I wg norm ISO; 

• ograniczenie stosowania nieuczciwych praktyk w zakresie 

wystawiania dokumentów potwierdzających przetworzenie 

odpadów opakowaniowych; 

• wzrost świadomości użytkowników oraz sprzedawców nawozów 

(zarówno chemicznych, jak i mineralnych oraz wapniowych) 

wykorzystywanych w rolnictwie odnośnie właściwego postępowania 

z opakowaniami po tych środkach. 

▪ dotyczące pojazdów wycofanych z eksploatacji, cele: 

• osiąganie minimalnych poziomów odzysku oraz recyklingu 

odniesionych do masy pojazdów przyjętych do stacji demontażu  

w skali roku na poziomie odpowiednio: 95% oraz 85%; 

• ograniczenie nieuczciwych praktyk w zakresie zbierania oraz 

demontażu pojazdów wycofanych z eksploatacji (w tym również 

zwiększenie ilości pojazdów wycofanych z eksploatacji kierowanych 

do legalnych stacji demontażu); 

• ograniczenie liczby pojazdów sprowadzanych z zagranicy 

bezpośrednio do krajowych stacji demontażu w sposób nielegalny. 
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o Dotyczące odpadów niebezpiecznych: 

▪ dotyczące odpadów medycznych i weterynaryjnych, cele: 

• zapewnienie odpowiedniego rozmieszczenia, ilości 

i wydajności spalarni odpadów spalających odpady medyczne oraz 

weterynaryjne w ujęciu nie tylko krajowym, ale również regionalnym 

tak, by ograniczyć transport tych odpadów w celu przestrzegania 

zasady bliskości; 

• podniesienie efektywności selektywnego zbierania odpadów 

medycznych oraz weterynaryjnych, w tym segregacji odpadów  

u źródła powstawania; 

• ograniczenie ilości odpadów innych niż niebezpieczne 

w strumieniu odpadów niebezpiecznych. 

▪ dotyczące odpadów zawierających PCB, cele: 

• kontynuacja likwidacji urządzeń o zawartości PCB poniżej 

5 dm3. 

▪ dotyczące odpadów zawierających azbest, cele: 

• intensyfikacja działań na rzecz usuwania wyrobów zawierających 

azbest w kierunku osiągnięcia celów określonych w Programie 

usuwania wyrobów zawierających azbest dla terenów województwa 

podlaskiego. 

o Dotyczące odpadów innych: 

▪ dotyczące odpadów z budów, remontów i demontażów obiektów 

budowlanych i infrastruktury budownictwa, cele: 

• zwiększenie świadomości wśród inwestorów oraz podmiotów 

wytwarzających odpady z budowy, remontów oraz demontażu 

obiektów budowlanych oraz infrastruktury drogowej na temat 

należytego postępowania ze strumieniem w/w odpadów, 

w szczególności w zakresie selektywnego zbierania 

i recyklingu; 

• utrzymanie poziomu przygotowania do ponownego użycia, 

recyklingu oraz innych form odzysku materiałów budowlanych oraz 

rozbiórkowych na poziomie minimum 70% wagowo. 

▪ dotyczące komunalnych osadów ściekowych, cele: 

• całkowite zaniechanie składowania osadów ściekowych; 
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• zwiększenie ilości KOŚ przetwarzanych przed wprowadzeniem do 

środowiska i ilości osadów poddanych termicznemu 

przekształceniu; 

• dążenie do maksymalizacji stopnia wykorzystania substancji 

biogennych zawartych w osadach przy jednoczesnym spełnieniu 

wszystkich wymogów dotyczących bezpieczeństwa sanitarnego 

oraz chemicznego i środowiskowego. 

▪ dotyczące odpadów ulegających biodegradacji inne niż komunalne, cele: 

• w okresie do 2022 r. i w latach następnych utrzymanie masy 

składowanych odpadów na poziomie nie większym niż 40% masy 

wytworzonych odpadów. 

 

Program Ochrony Środowiska Województwa Podlaskiego na lata 2017-2020 z perspektywą 

do 2024 roku 

Program Ochrony Środowiska Województwa Podlaskiego został przyjęty przez Sejmik 

Województwa Podlaskiego Uchwałą Nr XXIX/262/2016 z dnia 24 października  

2016 r. i zawiera następujące obszary interwencji, cele oraz kierunki interwencji, w które 

wpisują się także projekty planowane do wykonania na terenie Gminy Szypliszki: 

− Obszar interwencji: Ochrona klimatu i jakość powietrza; 

o Cel: Spełnienie wymagań w zakresie jakości powietrza; 

▪ Kierunek interwencji: Edukacja społeczeństwa w zakresie ochrony 

powietrza i przeciwdziałania zmianom klimatu; 

o Cel: Poprawa efektywności energetycznej; 

▪ Kierunek interwencji: Poprawa efektywności energetycznej w sektorze 

publicznym i prywatnym, w tym termomodernizacja i wymiana oświetlenia; 

▪ Kierunek interwencji: Rozbudowa przesyłowej i dystrybucyjnej sieci 

ciepłowniczej i gazowej; 

o Cel: Wzrost wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych, jako działania 

adaptacyjne do zmian klimatu; 

▪ Kierunek interwencji: Pozyskiwanie energii ze źródeł odnawialnych (słońca, 

wiatru, wody, biomasy i biogazu) do produkcji energii elektrycznej i cieplnej; 

 

− Obszar interwencji: Zagrożenia hałasem; 

o Cel: Ograniczenie emisji hałasu; 

▪ Kierunek interwencji: Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury 

drogowej, realizowana z uwzględnieniem konieczności ograniczenia presji 



 PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SZYPLISZKI NA 

LATA 2021 – 2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R. 
 34 

 

na środowisko oraz życie i zdrowie ludzi (w tym usprawnienie organizacji 

ruchu); 

▪ Kierunek interwencji: Eliminacja zagrożenia mieszkańców województwa 

nadmiernym hałasem; 

 

− Obszar interwencji: Pola elektromagnetyczne; 

o Cel: Ochrona przed polami elektromagnetycznymi; 

▪ Kierunek interwencji: Planowanie przestrzenne z uwzględnieniem ochrony 

przed polami elektromagnetycznymi; 

− Obszar interwencji: Gospodarowanie wodami; 

o Cel: Ograniczanie ryzyka powodziowego i przeciwdziałanie suszy i deficytowi 

wody, jako adaptacja do zmieniających się warunków klimatycznych; 

▪ Kierunek interwencji: Ochrona zasobów wodnych (w tym ochrona naturalnej 

hydromorfologii cieków); 

▪ Kierunek interwencji: Budowa i odtwarzanie systemów i urządzeń melioracji 

wodnych (w tym niezbędnych do realizacji zrównoważonego rolnictwa) oraz 

pozostałej infrastruktury służącej do retencjonowania, regulacji i ochrony 

zasobów wód; 

▪ Kierunek interwencji: Odtwarzanie ciągłości ekologicznej i renaturalizacja 

rzek; 

▪ Kierunek interwencji: Ograniczenie presji rolnictwa na wody; 

▪ Kierunek interwencji: Planowanie przestrzenne jako instrument w zakresie 

gospodarowania wodami; 

▪ Kierunek interwencji: Edukacja ekologiczna w zakresie gospodarowania 

wodami; 

 

− Obszar interwencji: Gospodarka wodno-ściekowa; 

o Cel: Racjonalizacja gospodarowania zasobami wodnymi i zapewnienie dobrej 

jakości wody pitnej; 

▪ Kierunek interwencji: Rozbudowa i modernizacja ujęć wody oraz stacji 

uzdatniania; 

▪ Kierunek interwencji: Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej  

z uwzględnieniem konieczności ograniczania strat wody; 

▪ Kierunek interwencji: Uwzględnianie w procesie planowania 

przestrzennego ograniczeń związanych z zaopatrzeniem w wodę; 

o Cel: Poprawa jakości wód powierzchniowych i podziemnych; 



 PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SZYPLISZKI NA 

LATA 2021 – 2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R. 
 35 

 

▪ Kierunek interwencji: Realizacja projektów sanitacji w zabudowie 

rozproszonej; 

▪ Kierunek interwencji: Rozbudowa i modernizacja sieci kanalizacyjnej 

(sanitarnej i deszczowej); 

▪ Kierunek interwencji: Rozbudowa i modernizacja infrastruktury 

oczyszczania ścieków, w tym realizacja działań w ramach Krajowego 

Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych; 

▪ Kierunek interwencji: Monitoring wód oraz kontrola jakości wody 

wodociągowej przeznaczonej do spożycia; 

▪ Kierunek interwencji: Edukacja społeczeństwa w zakresie gospodarki 

wodno-ściekowej; 

 

− Obszar interwencji: Zasoby geologiczne; 

o Cel: Racjonalne i efektywne gospodarowanie zasobami kopalin; 

▪ Kierunek interwencji: Ograniczenie presji wywieranej na środowisko  

i ludność lokalną podczas prowadzenia prac geologicznych oraz 

eksploatacji i magazynowania kopalin, w tym monitorowanie wydobycia; 

▪ Kierunek interwencji: Planowanie przestrzenne z uwzględnieniem 

zrównoważonego gospodarowania kopalinami; 

▪ Kierunek interwencji: Edukacja społeczeństwa w zakresie gospodarowania 

zasobami geologicznym; 

 

− Obszar interwencji: Gleby; 

o Cel: Zapewnienie właściwego sposobu użytkowania powierzchni ziemi; 

▪ Kierunek interwencji: Rekultywacja terenów zdegradowanych lub 

zdewastowanych w celu przywrócenia im wartości użytkowych lub 

przyrodniczych, w tym rekultywacje z wykorzystaniem odpadów; 

▪ Kierunek interwencji: Przeciwdziałanie degradacji gleb i powierzchni ziemi; 

▪ Kierunek interwencji: Edukacja społeczeństwa w zakresie ochrony gleb  

i powierzchni ziemi; 

− Obszar interwencji: Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów; 

o Cel: Racjonalne gospodarowanie odpadami; 

▪ Kierunek interwencji: Zapewnienie funkcjonowania systemu selektywnego 

zbierania/odbioru odpadów komunalnych; 

▪ Kierunek interwencji: Zapewnienie sprawnego funkcjonowania procesów 

odzysku i recyklingu (w tym ograniczenie masy odpadów składowanych); 
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▪ Kierunek interwencji: Zapewnienie wysokiej jakości infrastruktury służącej 

składowaniu odpadów; 

▪ Kierunek interwencji: Usuwanie i unieszkodliwianie odpadów zawierających 

azbest; 

▪ Kierunek interwencji: Edukacja ekologiczna w zakresie zapobiegania 

powstawaniu odpadów i gospodarki odpadami; 

 

− Obszar interwencji: Zasoby przyrodnicze; 

o Cel: Zachowanie różnorodności biologicznej, poprzez przywracanie/utrzymanie 

właściwego stanu ochrony siedlisk i gatunków; 

▪ Kierunek interwencji: Zwiększanie powierzchni obszarowych form ochrony 

przyrody i krajobrazu; 

▪ Kierunek interwencji: Ochrona siedlisk i gatunków; 

▪ Kierunek interwencji: Wielofunkcyjna, zrównoważona gospodarka leśna; 

▪ Kierunek interwencji: Racjonalna gospodarka łowiecka służąca ochronie 

środowiska; 

▪ Kierunek interwencji: Minimalizacja ryzyka wprowadzenia do środowiska 

gatunków obcych oraz usuwanie, kontrola i przeciwdziałanie 

rozprzestrzenianiu się gatunków obcych; 

▪ Kierunek interwencji: Powiązanie systemów dolin rzecznych (jako 

naturalnych korytarzy ekologicznych) z zarządzaniem ryzykiem 

powodziowym, systemem obszarów chronionych i programem zwiększania 

możliwości retencyjnych, poprzez wykorzystanie naturalnych uwarunkowań 

terenu; 

o Cel: Adaptacja do zmian klimatu w zakresie zasobów przyrodniczych; 

▪ Kierunek interwencji: Racjonalne powiększanie zasobów leśnych  

i dostosowanie składu gatunkowego drzewostanu do siedliska oraz 

zwiększanie różnorodności biocenoz leśnych, z uwzględnieniem gatunków 

odpornych na susze i podtopienia; 

▪ Kierunek interwencji: Zapobieganie, przeciwdziałanie oraz ograniczanie 

skutków zagrożeń związanych z pożarami lasów; 

▪ Kierunek interwencji: Planowanie przestrzenne jako instrument w zakresie 

gospodarowania środowiskiem; 

o Cel: Ochrona krajobrazu naturalnego i kulturowego; 

▪ Kierunek interwencji: Ochrona krajobrazu; 

o Cel: Podnoszenie poziomu świadomości ekologicznej i zainteresowania 

środowiskiem przyrodniczym; 
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▪ Kierunek interwencji: Podejmowanie działań edukacyjnych służących 

ochronie i zachowaniu bioróżnorodności i dziedzictwa kulturowego oraz 

zagwarantowanie udziału społeczeństwa w ochronie środowiska i dostępu 

do informacji o środowisku; 

 

− Obszar interwencji: Zagrożenia poważnymi awariami; 

o Cel: Zapobieganie poważnym awariom przemysłowym; 

▪ Kierunek interwencji: Wspieranie działania jednostek reagowania 

kryzysowego; 

o Cel: Monitoring obszarów zagrożonych występowaniem poważnych awarii; 

▪ Kierunek interwencji: Ograniczenie występowania poważnych awarii. 

o Cel: Doskonalenie systemu zarządzania kryzysowego; 

▪ Kierunek interwencji: Zapobieganie sytuacjom kryzysowym poprzez 

kompleksowe działania prewencyjne. 

 

Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Suwalskiego na lata 2016 – 2020 z perspektywą 

do 2024 roku  

Założenia Programu dla Powiatu i dla Gminy Szypliszki korespondują ze sobą. W dokumencie 

dotyczącym obszaru całego powiatu założono następujące obszary inwestycji i cele: 

• Obszar interwencji: Ochrona klimatu i jakość powietrza, cele: 

o Spełnienie wymagań w zakresie jakości powietrza, 

o Poprawa efektywności energetycznej, 

o Wzrost wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych, jako działania 

adaptacyjne do zmian klimatu, 

• Zagrożenia hałasem, cel: 

o Ograniczenie emisji hałasu, 

• Pola elektromagnetyczne, cel: 

o Ochrona przed polami elektromagnetycznymi, 

• Gospodarowanie wodami, cel: 

o Ograniczanie ryzyka powodziowego i przeciwdziałanie suszy i deficytowi wody, 

jako adaptacja do zmieniających się warunków klimatycznych, 

• Gospodarka wodnościekowa, cele: 

o Racjonalizacja gospodarowania zasobami wodnymi i zapewnienie dobrej 

jakości wody pitnej, 

o Poprawa jakości wód powierzchniowych i podziemnych, 

• Zasoby geologiczne, cel: 
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o Racjonalne i efektywne gospodarowanie zasobami kopalin, 

• Gleby, cel: 

o Zapewnienie właściwego sposobu użytkowania powierzchni ziemi, 

• Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, cel: 

o Racjonalne gospodarowanie odpadami, 

• Zasoby przyrodnicze, cele: 

o Zachowanie różnorodności biologicznej, poprzez przywracanie/utrzymanie 

właściwego stanu ochrony siedlisk i gatunków, 

o Adaptacja do zmian klimatu w zakresie zasobów przyrodniczych, 

o Ochrona krajobrazu naturalnego i kulturowego, 

o Podnoszenie poziomu świadomości ekologicznej i zainteresowania 

środowiskiem przyrodniczym, 

• Zagrożenia poważnymi awariami, cele: 

o Zapobieganie poważnym awariom przemysłowym, 

o Doskonalenie systemu zarządzania kryzysowego, 

o Monitoring obszarów zagrożonych występowaniem poważnych awarii. 

 

Program rozwoju sieci dróg powiatowych Powiatu Suwalskiego na lata 2016 – 2025 

Celem nadrzędnym Programu rozwoju sieci dróg powiatowych jest: Poprawa układu 

komunikacyjnego i stanu technicznego dróg powiatowych w celu podniesienia bezpieczeństwa 

uczestników ruchu, poprawy dostępności i umożliwienia rozwoju społeczno-gospodarczego 

powiatu suwalskiego. 

Jednym z celów Programu Ochrony Środowiska jest: Poprawa jakości powietrza poprzez 

usprawnienie warunków ruchu drogowego na terenie gminy 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Szypliszki 

W Studium ustalono, że jednym głównych celów rozwoju Gminy Szypliszki jest: Poprawa stanu 

środowiska. 

Ustala się następujące cele zagospodarowania przestrzennego gminy:  

• Zachowanie i odtworzenie walorów przyrodniczych i krajobrazowych, 

• Stworzenie warunków do inwestowania na terenach korzystnych z punktu widzenia 

środowiska przyrodniczego i kulturowego z uwzględnieniem warunków ich ochrony, 

• Modernizacja i uzupełnienie układu komunikacyjnego pod kątem ograniczenia 

uciążliwości wywołanych ruchem tranzytowym. 

Tym samym założenia Studium i Programu Ochrony Środowiska są ze sobą spójne. 
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Wieloletniego programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy 

Szypliszki na lata 2012 - 2032 

Głównym celem jest stworzenie podstaw do sukcesywnego usuwania azbestu i wyrobów 

zawierających azbest z terenu Gminy Szypliszki tak żeby możliwe było wywiązanie się 

z obowiązku usunięcia wyrobów zawierających azbest do roku 2032.  

Założenia te oraz cele Programu Ochrony Środowiska korespondują ze sobą. 

 

3. AKTUALNY STAN ŚRODOWISKA 

 

3.1. POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE 

 

Gmina Szypliszki znajduje się w północno - wschodniej części powiatu ziemskiego 

suwalskiego, województwa podlaskiego. Gmina sąsiaduje: od strony zachodniej gminą 

Jeleniewo i Rutka-Tartak, od strony południowej z gminą Suwałki, a od strony północno-

wschodniej z Litwą. Powierzchnia Gminy zajmuje 157 km2, co stanowi 12% powierzchni 

powiatu suwalskiego i  0,72% powierzchni województwa podlaskiego. 
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Rysunek 1. Położenie Gminy Szypliszki na tle powiatu suwalskiego 

 

Źródło: https://administracja.mac.gov.pl 

 

Gmina Szypliszki jest gminą typowo rolniczą o cennych  walorach przyrodniczych 

i krajobrazowych. Do głównych zasobów przyrodniczych Gminy Szypliszki należą: gleby, lasy 

i wody. Wśród użytków rolnych przeważają grunty orne. 

W skład Gminy Szypliszki wchodzą 53 miejscowości, z których najwięcej mieszkańców 

posiada Słobódka, zaś miejscowością charakteryzującą się najmniejszym potencjałem 

ludnościowym są Szymanowizna. 

 

3.2. KLIMAT 

 

Gmina Szypliszki położona jest w najzimniejszej dzielnicy klimatycznej Polski. Panuje tu, jak 

i w większości Suwalszczyzny, wydłużony okres zimowy i obniżona ilość opadów 

atmosferycznych. Występuje tu duża ilość dni mroźnych i dni gorących. 

Stopniowo, z roku na rok, zanika różnica między pośrednimi porami roku a także pogoda 
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w niektórych miesiącach jest nietypowa dla danej pory roku. Zima ze śniegiem i mrozem 

nadchodzi w ostatniej dekadzie października i trwa kilka dni. Szybko jednak nadchodzi 

ocieplenie i taka pogoda utrzymuje się często nawet do połowy grudnia. Coraz częściej zdarza 

się, że w styczniu topnieją śniegi i część roślin budzi się do życia już w lutym. W kwietniu zaś 

bywają zamiecie śnieżne i mrozy. Wiosna jest zwykle chłodna i bezdeszczowa. Intensywne 

opady deszczu bywają w połowie maja i czerwcu. Lata są upalne i suche.  

 

Wpływy kontynentalne przejawiają się częstszym, niż w pozostałych regionach kraju, 

napływem mas powietrza polarnego i kontynentalnego. Charakterystyczna jest długa  

i mroźna zima, przy stosunkowo ciepłym lecie. Amplituda średnich miesięcznych temperatur 

dla okresu 1971-2019 wyniosła 65,8°C (na Stacji w Suwałkach).  

 

Średnia temperatura miesięcy zimowych jest jedną z najniższych w Polsce. Średnia roczna 

temperatura powietrza w 2019 r. wynosiła 8,8°C. 

 

Tabela 1. Temperatury powietrza w stacji meteorologicznej w Suwałkach 

Stacja 
meteorologiczna 

Temperatury w 0C 

średnie skrajne amplitudy 
temperatur 
skrajnych 1971-

2000 
1991-
2000 

2001-
2010 

2019 
maksimum minimum 

1971-2019 

Suwałki 6,9 7,8 7,1 8,8 35,2 -30,6 65,8 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Podlaskiego 2020 
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Rysunek 2. Średnia temperatura roczna na terenie Polski 

 

Źródło: https://klimat.imgw.pl/pl 

 

Średnie roczne zachmurzenie w 2019 r. na stacji meteorologicznej w Suwałkach wyniosło 

5,1 oktanta (w 8-stopniowej skali). Największe średnie zachmurzenie występuje od listopada 

do lutego, a najmniejsze od maja do września. Czas, w ciągu którego bezpośrednie 

promieniowanie słoneczne docierało do powierzchni ziemi w 2019 r. wynosił średnio  

1791 h/rok. Region pod względem wartości średniego usłonecznienia w ciągu roku jest 

porównywalny do regionów centralnych kraju. 

 

Tabela 2. Opady atmosferyczne, prędkość wiatru, usłonecznienie i zachmurzenie w stacji 

meteorologicznej w Suwałkach 

Stacja 
meteorologiczna 

Roczne sumy opadów 
w mm 

Średnia 
prędkość 

wiatru  
w m/s 

Usłonecznienie 
w h 

Średnie 
zachmurzenie 
w oktantach  

średnie 

1971-
2000 

1991-
2000 

2001-
2010 

2019 
2019 

Suwałki 591 575 619 487 3,5 1791 5,1 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Podlaskiego 2020 
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Rysunek 3. Suma opadów 

 

Źródło: https://klimat.imgw.pl/pl 

 

Rysunek 4. Usłonecznienie 

 

Źródło: https://klimat.imgw.pl/pl 
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Dominującą postacią fizyczną zasilania atmosferycznego w regionie są opady deszczu. 

W 2019 r. roczna suma opadów wyniosła 487 mm.  

 

Średnia roczna prędkość wiatru w 2019 r. osiągała wartość do 3,5 m/s w Suwałkach, 

minimalna średnia miesięczna prędkość przypadała na sierpień, a maksymalna na styczeń.  

 

3.3. POWIERZCHNIA ZIEMI, KRAJOBRAZ, ZŁOŻA NATURALNE, GLEBY 

 

Powierzchnia ziemi, krajobraz 

Pod względem fizyczno – geograficznym obszar Gminy Szypliszki położony jest  

w obrębie: 

− mezoregionu: Pojezierze Wschodniosuwalskie; 

− makroregionu: Pojezierze Litewskie; 

− podprowincji: Pojezierze Wschodniobałtyckie; 

− prowincji: Niż Wschodniobałtycko-Białoruski; 

− megaregionu: Niż Wschodnioeuropejski. 

 

Rysunek 5. Położenie Gminy Szypliszki na tle regionów fizycznogeograficznych 

 

Źródło: Kondracki J., „Geografia regionalna Polski”, PWN, 2002 r. 
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Obecne ukształtowanie terenu Gminy Szypliszki związane jest z lądolodem i utworami 

zlodowacenia północnopolskiego. Obszar ten wykazuje się bardzo dynamiczną rzeźbą. 

Stromym pagórkom i wzniesieniom o wysokościach rzędu dziesięciu czy kilkunastu metrów 

towarzyszą liczne obniżenia terenu, często podmokłe. Dominującą formacją na badanym 

terenie jest wysoczyzna morenowa pagórkowata występująca na dwóch poziomach. 

Wysoczyzna morenowa pagórkowata wyższa położona w okolicach wsi Żubryn, Jasionowo, 

Węgielnia, Bilwinowo i częściowo Głęboki Rów znajduje się na wysokości 195 m n.p.m. do ok. 

211 m n.p.m., powierzchnia jej jest silnie urozmaicona szeregiem mniejszych form. Występują 

tu pojedyncze pagórki o znacznych wysokościach zwane górami (m.in. Borsukowa Góra 

211,3 m, Karczemna Góra 199,7 m czy Nadańska Góra 211,3 m). Charakterystyczną cechą 

jest duża ilość drobnych form wklęsłych. Występuje tu cały system wzajemnie łączących się 

dolin wód roztopowych głęboko rozcinający poziom wysoczyzny morenowej. Doliny te są 

głęboko wcięte w otaczający je teren, wcięcia średnio wynoszą około 20 m. Dna dolin są 

z reguły płaskie i wyrównane, przeważnie wypełnione osadami deluwialno – organicznymi 

(pyły, gliny, piaski i torfy), podmokłe lub zabagnione. Zbocza dolinek są bardzo strome, lokalnie 

urwiste. 

Drugą jednostką morfologiczną badanego terenu, występującą na pozostałych obszarach 

gminy, jest wysoczyzna morenowa pagórkowata niższa. Położona jest ona na niższych 

wysokościach rzędu 150 do 190 m n.p.m. Charakteryzuje się bardziej wyrównaną 

powierzchnią z niewielkimi deniwelacjami terenu, rzędu 10 m. Brak jest tutaj głębokich wcięć 

terenu. Występujące formy czołowomorenowe są mało wyraźne, osiągają wysokości względne 

rzędu 5 - 10 m. Duże obszary zajmują liczne obniżenia, głównie podmokłe  

i zabagnione, większość z nich to rozległe równiny torfowe. Formy antropogeniczne to drobne 

wyrobiska piasków, żwirów, glin, nasypy drogowe i kolejowe. 

 

Pod względem geologicznym Gmina Szypliszki położona jest w obrębie jednostki zwanej 

anteklizą mazursko – białoruską będącą fragmentem wielkiej platformy 

wschodnioeuropejskiej. Utwory czwartorzędowe to głównie plejstoceńskie osady akumulacji 

lodowcowej. Występują tu czwartorzędowe, plejstoceńskie utwory w strefie moreny czołowej 

reprezentowane przez piaski i piaski ze żwirami, żwiry i głaziki wodnolodowcowe na piaskach 

i żwirach z głazami moreny czołowej i wyciśniętej oraz na glinach zwałowych oraz gliny 

zwałowe. W dolinkach i licznych zagłębieniach terenowych odnotowuje się torfy. 

W obrębie gliniastej wysoczyzny polodowcowej lokalnie możliwe jest występowanie płytkich 

wód gruntowych pod postacią sączeń. Jednocześnie grunty spoiste tych obszarów 

charakteryzują się wysoką wilgotnością, wysokim stopniem plastyczności, co bardzo obniża 

ich parametry wytrzymałości. Grunty takie o podwyższonej plastyczności występują  

w sąsiedztwie licznych drobnych oczek wodnych i podmokłości na wysoczyźnie. 
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Rzeźba terenu Gminy Szypliszki pozwala na lokalizowanie na jej obszarze elektrowni 

wiatrowych. Obecnie w gminie działają 3 elektrownie (turbiny) w miejscowości Głęboki Rów. 

 

Gleby 

Jakość gleb na terenie gminy w istotny sposób wpływa na jej potencjał. Gleby dobrej jakości 

oznaczają nie tylko zdrowe i wysokie plony, ale także warunkują prawidłowy rozwój człowieka, 

gdyż wraz z pożywieniem roślinnym i zwierzęcym dostarczają odpowiedniej ilości 

wysokokalorycznych składników odżywczych, witamin, substancji mineralnych, niezbędnych 

do budowy i właściwego funkcjonowania organizmu. Razem z pożywieniem człowiek pobiera 

składniki korzystne, jak i niekorzystne dla swego rozwoju. Jakość gleb ma wpływ na 

rozmieszenie upraw rolniczych, ale zależy ona również od odpowiedniej wilgotności, 

nawożenia mineralno – organicznego, warunków termicznych oraz opadów atmosferycznych.  

 

Gleby na terenie gminy są umiarkowanie żyzne, dające plony niższe niż średnie krajowe. 

Wykształciły się one głównie z osadów czwartorzędowych: gliny, piasku, żwiru. Na 

wysoczyznach dominują gleby bielicowe, powstałe z gliny zwałowej i gliniastych piasków. 

Gorsze są bielice na żwirach i luźnych piaskach. Wykorzystywane są one głównie na 

pastwiska. Występują również gleby bagienne, powstałe na torfowiskach. Miejscami  

występują urodzajne, gliniaste gleby brunatne. 
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Rysunek 6. Gleby w Polsce 

 
Źródło: http://www.geomatura.pl/ 

 

Jakość gleb 

Obowiązek prowadzenia monitoringu, obserwacji zmian i oceny jakości gleby i ziemi  

w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska wynika z zapisów art. 26 ustawy – Prawo 

ochrony środowiska. Kryteria oceny określone są, na podstawie delegacji w art. 105 cytowanej 

ustawy, w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 1 września 2016 r. w sprawie sposobu 

prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni ziemi (Dz.U. 2016 poz. 1395). 

 

Monitoring chemizmu gleb ornych Polski jest realizowany od roku 1995. W 5-letnich odstępach 

czasowych pobierane są próbki glebowe z 216 stałych punktów pomiarowo-kontrolnych, 

zlokalizowanych na gruntach ornych charakterystycznych dla pokrywy glebowej kraju.  

 

W latach 2011-2014 na terenie powiatu suwalskiego przeprowadzono pomiary jakości gleb 

pod kątem: odczynu pH, potrzeb wapnowania oraz zawartości w makroelementy: fosfor, potas 

i magnez. W tabeli 3. zaprezentowano szczegółowe wyniki przeprowadzonych badań.  
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Tabela 3. Zestawienie zasobności gleb na terenie powiatu suwalskiego w latach 2011-2014 

Liczba gospodarstw (szt.) 688 

Liczba prób (szt.) 4 492 

Zbadana powierzchnia (ha) 9 299,41 

pH (%) 

bardzo kwaśny 14 

kwaśny 29 

lekko kwaśny 29 

obojętny 20 

zasadowy 8 

Potrzeby wapnowania (%) 

konieczne 22 

potrzebne 14 

wskazane 14 

ograniczone 14 

zbędne 36 

Zawartość fosforu (%) 

bardzo niska 44 

niska 30 

średnia 12 

wysoka 6 

bardzo wysoka 8 

Zawartość potasu (%) 

bardzo niska 37 

niska 38 

średnia 17 

wysoka 4 

bardzo wysoka 4 

Zawartość magnezu (%) 

bardzo niska 3 

niska 12 

średnia 28 

wysoka 27 

bardzo wysoka 30 

Źródło: Wyniki badań odczynu i zasobności gleb na terenie poszczególnych powiatów woj. podlaskiego  

w latach 2011 – 2014 

 

Jednym z podstawowych wskaźników oceny jest odczyn gleb. Zależy on od rodzaju skały 

macierzystej, składu granulometrycznego gleby, warunków przyrodniczych oraz zabiegów 

agrotechnicznych. Na terenie powiatu występuje 29% gleb kwaśnych, 29% - lekko kwaśnych 

i 14% - bardzo kwaśnych. Odczyn środowiska glebowego wpływa w znacznym stopniu na 

życie roślin, mikroorganizmów i fauny glebowej. Decyduje tym samym o aktywności 

biologicznej gleby. Częściej spotykane kwaśne odczyny gleb, powodują obniżanie plonowania 

roślin, jak również ułatwiają przyswajanie przez rośliny metali ciężkich.  
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Z odczynem gleb ściśle związana jest potrzeba ich wapnowania. Wapnowanie poprawiające 

właściwości fizyczne, chemiczne i biologiczne gleb, jest zabiegiem agrotechnicznym, który 

powinien być stosowany na tych terenach, w których procentowy udział gleb wymagających 

wapnowania w przedziale koniecznym i potrzebnym przekroczył 30%. Na terenie powiatu 

suwalskiego dla 36% przebadanych gleb nie dostrzeżono potrzeby wapnowania. 

 

Zawartość w glebie przyswajalnych form fosforu, potasu i magnezu jest ważnym wskaźnikiem 

pozwalającym ustalić poziom racjonalnego nawożenia.  

Fosfor jest składnikiem niezbędnym dla rozwoju roślin, pełniąc ważne funkcje w procesach 

życiowych roślin: reguluje podziały komórek, rozwój korzeni, ma wpływ na procesy kwitnienia, 

zawiązywanie nasion oraz procesy dojrzewania. Potas jest jednym z trzech, obok 

wspomnianych wcześniej azotu i fosforu, makroskładników o zasadniczym znaczeniu  

w żywieniu roślin. Pierwiastek ten odgrywa istotną rolę w gospodarce wodnej rośliny, aktywuje 

enzymy, bierze udział w procesie fotosyntezy i transportu asymilatów oraz warunkuje 

wrażliwość na stres wodny związany z suszą. Z kolei magnez jest składnikiem  

o dużym znaczeniu fizjologicznym dla roślin. Podstawowa rola magnezu w roślinie jest 

związana z jego obecnością w cząsteczce chlorofilu, a zatem wpływem na procesy 

fotosyntezy. Ponadto magnez aktywuje enzymy i reguluje gospodarkę azotem w roślinie. 

Pierwiastek ma istotne znaczenie w kształtowaniu jakości produktów roślinnych, z punktu 

widzenia ich wartości żywieniowej dla zwierząt i człowieka.  

 

Procentowy udział gleb o bardzo niskiej i niskiej zawartości fosforu (P2O6) na terenie powiatu 

wynosi 74%. Udział gleb o zawartości potasu (K2O) bardzo niskiej i niskiej wynosi 75%,  

a magnezu - 15%. Określenie zasobności gleb w makroelementy jest podstawą do ustalenia 

optymalnych dawek nawozów sztucznych. 

 

Monitoring chemizmu gleb ornych Polski jest realizowany od roku 1995. W 5-letnich odstępach 

czasowych pobierane są próbki glebowe z 216 stałych punktów pomiarowo-kontrolnych, 

zlokalizowanych na gruntach ornych charakterystycznych dla pokrywy glebowej kraju. Kolejna, 

piąta tura Monitoringu przypadła na lata 2015-2017 i podobnie jak w poprzednich latach była 

realizowana przez Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut 

Badawczy, na zlecenie Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska. Na terenie województwa 

podlaskiego przeprowadzono badanie w 6 punktach, żaden z nich nie był zrealizowany na 

terenie Gminy Szypliszki, ani na terenie powiatu suwalskiego. Był realizowany na obszarze 

sąsiedniego powiatu sejneńskiego: 

• Miejscowość: Hołny Wolmera, 
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• Kompleks: 4 (żytni bardzo dobry (pszenno-żytni)); Typ: AP (gleby płowe); Klasa 

bonitacyjna: IIIb, 

• Gatunek gleby wg: BN-78/9180-11: pglp (piasek gliniasty lekki pylasty), PTG 2008: pg 

(piasek gliniasty). 

 

Zgodnie z „Raportem z III etapu realizacji zamówienia „Monitoring chemizmu gleb ornych 

w Polsce w latach 2015-2017”” w omawianym punkcie: 

• odczyn "pH " w zawiesinie H2O w 2015 r. wynosił 4,80 (najmniejszy w porównaniu do 

lat 1995 – 2010), 

• odczyn "pH " w zawiesinie KCl w 2015 r. wynosił 4,80 (taki sam jak w 2005 r, większy 

niż w 2010 r. a mniejszy niż w 1995 r.). 

 

Biorąc pod uwagę zaprezentowane dane oraz informacje wynikające z opracowania: „Stan 

Środowiska w Polsce. Raport 2018” można stwierdzić, że również na terenie Gminy Szypliszki 

jakość gleb ulega pewnej poprawie. Nadal jednak istnieje potrzeba różnych działań, aby stan 

gleb był jak najlepszy. 

 

Również zgodnie ze „Stanem Środowiska w Polsce. Raport 2018” należy zauważyć, że 

badania monitoringowe ukazują, iż historyczne zanieczyszczenia gleb pozostałościami 

środków ochrony roślin nie stanowią znacznego problemu dla produkcji rolniczej i zdrowia 

ludzi. Należy jednak zwrócić uwagę, że aktualnie następuje stały wzrost zużycia środków 

ochrony roślin w Polsce. Ten ogólny trend można również uznać za obecny na terenie gminy 

i wymagać on będzie dalszej obserwacji. 

 

W „Stanie Środowiska w Województwie Podlaskim. Raport 2020” brak informacji o stanie gleb 

na terenie województwa. Wspomina się o niej m.in. przy omawianiu nielegalnych praktyk 

w gospodarce z odpadami czy nielegalnych praktyk w zakresie demontażu pojazdów 

wycofanych z eksploatacji. 

Raport ten ukazuje, że odpady (w tym szczególnie odpady niebezpieczne) i sposób ich 

przechowywania spowodowały problemy w Gminie Przytuły oraz drobne problemy w Gminie 

Miastkowo i Gminie Jedwabne. 

Na terenie Gminy Szypliszki nie jest to obecnie istotny problem. Warto jednak podejmować 

działania zapobiegawcze. 

 

Złoża zasobów geologicznych 

Zgodnie z „Bilansem zasobów złóż kopalin w Polsce wg stanu na 31.12.2020 r.”  na terenie 

gminy występują złoża piasku i żwiru oraz surowce ilaste ceramiki budowlanej. 
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Teren gminy jest więc umiarkowanie zasobny w surowce mineralne. Konieczne jest 

podejmowanie działań mających na celu ich ochronę. 

 

Tabela 4. Złoża zasobów geologicznych na terenie Gminy Szypliszki, 2020 r. 

Lp. Nazwa złoża 
Stan 

zagospodarowania 
złoża 

Zasoby 
geologiczne 
bilansowe 

Zasoby 
przemysłowe 

Wydobycie 

Złoża piasku i żwiru – tys. t 

1. Biliwinowo I* R 2056 2056 - 

2. Bilwinowo II R 1519 1519 - 

3. Bilwinowo III* R 289 - - 

4. Grauże* R 647 647 - 

5. Jasionowo* Z 100 - - 

6. Jasionowo II* Z 128 - - 

7. Jasionowo III* Z - - - 

8. Jasionowo IV* E 160 - 15 

9. Jasionowo V* E 617 617 106 

10. Kaletnik* R 429 429 - 

11. Kociołki* R 197 - - 

12. Polule* R 848 848 - 

13. Postawelek* R 70 73 - 

14. Postawelek I* R 317 - - 

15. Sadzawki* Z 22 - - 

16. Szypliszki I E 2058 2058 231 

17. Zaboryszki II* R 792 792 - 

18. Żyrwiny* E 220 - 35 

19. Żyrwiny II* E 1214 1214 509 

20. Żyrwiny III* E 870 870 176 

21. Żyrwiny IV* R 432 432 - 

22. Żyrwiny V* R 830 755 - 

Surowce ilaste ceramiki budowlanej - tys. m3 

1. 
Sadzawki-

Podwojponie 
R 122 - - 

Źródło: Bilans zasobów złóż kopalin w Polsce wg stanu na 31.12.2020 r. 

Objaśnienia do tabeli: 

* - złoża zawierające piasek ze żwirem 

E – złoże eksploatowane  

R – złoże o zasobach rozpoznanych szczegółowo  

Z – złoże, z którego wydobycie zostało zaniechane  

 

3.4. WODY POWIERZCHNIOWE I PODZIEMNE 

 

Jednym z najważniejszych czynników mających wpływ na ogólny stan środowiska 

przyrodniczego na danym terenie ma jakość i wielkość zasobów wodnych.  

 

Wody powierzchniowe – charakterystyka 

Na terenie Gminy Szypliszki wody zajmują powierzchnię 268 ha. Największym jeziorem jest 

Szelment Mały o powierzchni 168,5 ha, który należy do jezior rzeki Szelmentki (zlewnia 
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Niemna). Ponadto do grupy jezior Szelmentki zaliczamy: jezioro Ingiel, Jodel i Kupowo (gmina 

Rutka-Tartak) oraz kilka mniejszych. 

Szelmentka jest prawobrzeżnym dopływem Szeszupy o długości około 24 km. Ujście 

Szelmentki znajduje się na terenie Litwy, około 2 km od granicy polsko-litewskiej. Szelmentka 

przepływa w górnym biegu przez dwa duże jeziora rynnowe: Szelment Wielki i Szelment Mały. 

Zlewnia Szelmentki w granicach Polski położona na Pojezierzu Wschodniosuwalskim 

obejmuje silnie pofałdowany obszar wysokich wzgórz oraz głębokich dolin i rynien, często 

wypełnionych jeziorami, ograniczonymi wysokimi i stromymi skarpami wysoczyzn 

lodowcowych. 

 

Jeziora 

Jezioro Szelment Mały jest położone na terenie gminy Szypliszki. Położenie geograficzne: 

54°15,4' N, 23°01,2' E, wysokość 175,85 m n. p. m. 

Jezioro Szelment Mały ze względu na pochodzenie zaliczane jest do zbiorników 

polodowcowych, rynnowych. Poprzez kanał – Szelmentkę łączy się z jeziorem Szelment 

Wielki. Powierzchnia jeziora zajmuje 168,5 ha. Głębokość maksymalna wynosi 28,5 m, 

a głębokość średnia sięga 7,5 m. Objętość jeziora wynosi ok. 12.577,3 tys. m3 . Misa jeziora 

jest zróżnicowana o bardzo urozmaiconym dnie z wieloma głęboczkami i wypłyceniami. Akwen 

można podzielić na dwie części: północno-wschodnią – płytszą oraz południowo-zachodnią – 

głębszą. Część północno-wschodnia od wschodu połączona jest wąskim przesmykiem 

z jeziorem Jodel. Obszar zlewni całkowitej zdominowany jest przez tereny użytkowane 

rolniczo. Większe kompleksy leśne występują na północy, północnym –wschodzie i północnym 

–zachodzie zlewni Szelmentu Małego. 

Akwen nie posiada bezpośrednich źródeł zanieczyszczeń. Na stan czystości jeziora duży 

wpływ ma przede wszystkim jakość wód dopływających ze zlewni cząstkowych o obniżonym 

stanie sanitarnym, co jest związane ze składowaniem obornika bez zabezpieczenia. Celowe 

byłoby w rejonie zlewni jeziora oparcie gospodarki ściekowej na innych formach utylizacji 

ścieków np. systemie przydomowych oczyszczalni ścieków, czy szczelnych płytach 

i zbiornikach na gnojowice. 

Jezioro Ingiel - wybitnie malownicze jezioro nie opodal wsi letniskowej Becejły, w leśnym 

otoczeniu wysokich brzegów od strony wschodniej, wydłużone z północy na południe. 

Przepływa przez nie Szelmentka. Akwen zajmuje powierzchnię 16 ha. Ma średnią głębokość 

4,1 m, maksymalną 9,7. Położone jest na wysokości 174,5 m n.p.m. Jego długość wynosi 

1000 m, średnia szerokość 250. 

Jezioro Jodel - Judel - nazywane też Jodeł - właściwie zatoka w północnej części Szelmentu 

Małego. Usytuowane jest z północy na południowy zachód. Wąskie. Ma szerokość ledwie  

80 m, przy długości 1100 m. Jest płytkie, silnie eutroficzne, rybne, o bogatej roślinności 
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nawodnej i zanurzonej, o średniej głębokości 2.5. a maksymalne! 4.7 m. Zajmuje powierzchnię 

12,5 ha Jest położone 175,9 m n.p.m. 

Jezioro Kaletnik - ładnie położone w lekko pagórkowatej okolicy polno - lesistej o suchych 

pagórkowatych brzegach, jezioro położone na wysokości 157,5 m n.p.m. 

Jezioro Grauże -  niewielkie jezioro o pow. Ok. 20 ha, położone wśród pól w niewielkiej kotlinie, 

otoczone częściowo wysokimi skarpami. Brzegi porasta miejscami trzcina, tatarak i oczeret 

jeziorny- roślinność typowa dla siedliska wodnego  eutroficznego. Przy brzegach  porasta 

olcha i kilka gatunków wierzby. 

 

Rzeki 

Wiatrołuża jest niewielką (ok. 20 km długości) rzeką Pojezierza Wschodniosuwalskiego. Jej 

początki w postaci kilku małych strumieni znajdują się w okolicy wsi Fornetka, przy trasie 

Suwałki -Szypliszki. Struga ta płynie początkowo na południowy wschód, aby w okolicy wsi 

Zaboryszki przyjąć kierunek południowy. Przed wzniesieniami wsi Kaletnik zatacza łuk, po 

czym płynie prosto wzdłuż zagród wsi Bobrowisko. Nawet tutaj po dziesięciokilometrowym 

biegu, jest ciągle strumieniem łatwym do przeskoczenia. Dopiero kilometr dalej nabiera 

charakteru rzeki. W okolicy wsi Wiatrołuża Pierwsza ma już szerokość 2 - 2,5 m, bystry prąd, 

dno żwirowe. Nie jest jednak głęboka. W środkowym biegu płynie Wiatrołuża początkowo 

wąską - otoczoną wyniosłymi garbami morenowymi - doliną, która nad samą rzeką jest mocno 

zabagniona porosła łanami szuwarów a na siedliskach torfiastych - olsem i grądem. Zanim 

wody dostaną się do dużego jeziora Pierty przepływają przez malownicze jeziorko Królówek.  

Rzeka Szelmentka to niewielka, słabo turystom znana, jest jednak godna uwagi ze względu 

na swe walory krajoznawcze i ciekawy szlak kajakowy. Jej długość wynosi nieco ponad 25 

kilometrów, z czego trzy ostatnie, przed ujściem do Szeszupy, znajdują się już na Litwie. Źródeł 

rzeki należy szukać około 2 km na południowy wschód od Jesionowej Góry, gdzie ze stoków 

okolicznych wzgórz spływa kilka strumieni w kierunku Leszczowa. Wpadają one do dwu 

niewielkich Jezior: Zaleszczewo (2,3ha) i Leszczewo (7,6 ha). Z Leszczowa wypływa struga, 

która kierując się na zachód, jako dość bystry potok wpada do południowego krańca jeziora 

Szelment. Przez kolejne 9 km, szlak Szelmentki współtworzą jeziora Szelment Wielki i Mały. 

Dalej rzeka mija wieś letniskową Becejły (most), przepływa malowniczo usytuowane jezioro 

Iłgiel, pokonuje ładny przełom i zwalnia bieg na odcinku bagnistej kotliny dawnego jeziora. 

Następnie dostaje się w kolejny przełom i wpływa do jeziora Kupowo (27 ha). Wydostawszy 

się z tego jeziora, płynie jako rzeka przygraniczna (koło wsi Smolnica), po czym przecina 

granicę polsko-litewską i wpada do Szeszupy. 
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Tabela 5. Jednolite części wód powierzchniowych na terenie Gminy Szypliszki 

KOD JCWP Nazwa JCWP 

LW30607 Szelment Mały 

RW80001864349 

Piertanka 
z jez. Krzywe 
Wigierskie, 

Pierty 

RW800018648299 

Marycha do 
Marychny z jez. 
Boksze, Sejwy, 

Szejpiszki 

RW8000256867 
Szelmentka do 

granicy państwa 

 Źródło: www.kzgw.gov.pl 

 

Jakość wód powierzchniowych 

Klasyfikacja i badania jakości wód powierzchniowych przeprowadzana jest dla wydzielonych 

jednolitych części wód powierzchniowych. Jednolita część wód powierzchniowych (JCWP) jest 

podstawową jednostką gospodarki wodnej (łącznie z ochroną środowiska) w myśl Ustawy 

z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (tekst jednolity Dz.U. 2021 poz. 624), zgodnie z Ramową 

Dyrektywą Wodną. Jednolita część wód jest pojęciem obejmującym zarówno zbiorniki wód 

stojących, jak i cieki, a także przybrzeżne fragmenty wód morskich i wody podziemne. 

Jednolita część wód powierzchniowych (JCWP) - oznacza oddzielny i znaczący element wód 

powierzchniowych, taki jak: 

− jezioro lub inny naturalny zbiornik wodny, 

− sztuczny zbiornik wodny, 

− struga, strumień, potok, rzeka, kanał lub ich części, 

− morskie wody wewnętrzne, wody przejściowe lub przybrzeżne. 

 

Stan ekologiczny jednolitych części wód (JCW) powierzchniowych klasyfikuje się na podstawie 

wyników klasyfikacji elementów biologicznych, fizykochemicznych, chemicznych, w tym grupa 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, i hydromorfologicznych. 

Elementy te klasyfikuje się na podstawie kryteriów wyrażonych jako wartości graniczne 

poszczególnych wskaźników jakości wód z uwzględnieniem typów wód powierzchniowych. 

 

Stan ekologiczny jest definiowany dla wód naturalnych jako: 

− bardzo dobry – dla wód o niezmienionych warunkach przyrodniczych lub zmienionych tylko 

w bardzo niewielkim stopniu, 
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− dobry – gdy zmiany warunków przyrodniczych w porównaniu do warunków niezakłóconych 

działalnością człowieka są niewielkie, 

− umiarkowany – obejmujący wody przekształcone w średnim stopniu, 

− słaby – wody o znacznie zmienionych warunkach przyrodniczych (biologicznych, 

fizykochemicznych, morfologicznych), gdzie gatunki roślin i zwierząt znacznie różnią się 

od tych, które zwykle towarzyszą danemu typowi jednolitej części wód, 

− zły – wody o poważnie zmienionych warunkach przyrodniczych, w których nie występują 

typowe dla danego rodzaju wód gatunki. 

Potencjał ekologiczny jednolitych części wód powierzchniowych sztucznych i silnie 

zmienionych klasyfikuje się na podstawie wyników klasyfikacji elementów fizykochemicznych, 

biologicznych i hydromorfologicznych. Potencjał ekologiczny jest definiowany jako: 

maksymalny, dobry, umiarkowany, słaby oraz zły. 

 

Stan chemiczny klasyfikuje się na podstawie chemicznych wskaźników jakości wód (substancji 

priorytetowych i innych zanieczyszczeń). Stan chemiczny jest definiowany jako dobry oraz 

poniżej stanu dobrego. 

 

Stan wód – w zależności od stanu / potencjału ekologicznego oraz stanu chemicznego stan 

wód naturalnych, sztucznych i silnie zmienionych może być: dobry lub zły. Stan wód ocenia 

się jako dobry, jeśli stan ekologiczny / potencjał ekologiczny osiąga stan dobry lub powyżej 

dobrego i stan chemiczny wód także jest na poziomie dobrym. 

 

Klasyfikację stanu JCWP zaprezentowano w tabelach 6. i 7. – dotyczące jeziora oraz 

w tabelach 8. i 9. – dotyczące rzek. 

 

Tabela 6. Ocena jednolitych części wód jezior – pH i klasa elementów fizykochemicznych 

Kod ppk 
Nazw
a ppk 

Kod 
jcwp 

Nazw
a jcwp 

Klasa elementów 
fizykochemicznych 

(grupa 3.1 - 3.5) 

Klasa elementów 
fizykochemicznych - 

specyficzne 
zanieczyszczenia 

syntetyczne i 
niesyntetyczne (3.6) 

Rok 
najstarsz

ych 
badań 

Rok 
najnowsz

ych 
badań 

Kla
sa 

Rok 
najstarsz

ych 
badań 

Rok 
najnowsz

ych 
badań 

Kla
sa 

PL07S0802_
0043 

jez. 
Szelm

ent 
Mały - 
st.01 

PLLW30
607 

Szelm
ent 

Mały 
2018 2018 2 2018 2018 2 

Źródło: Ocena stanu jednolitych części wód jezior w latach 2014-2019 na podstawie monitoringu 
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Tabela 7. Ocena jednolitych części wód jezior – stan ekologiczny, chemiczny i ocena stanu 

jcwp 

Nazw
a 

jcwp 

Klasyfikacja stanu / potencjału 
ekologicznego 

Klasyfikacja stanu 
chemicznego 

Ocena stanu jcwp 

Rok 
najstars

zych 
badań 

Rok 
najnows

zych 
badań 

Kla
sa 

Stan/ 
potencj

ał 
ekologi

czny 

Rok 
najstars

zych 
badań 

Rok 
najnows

zych 
badań 

Stan 
chemi
czny 

Rok 
najstars

zych 
badań 

Rok 
najnows

zych 
badań 

Oce
na 

Szel
ment 
Mały 

2018 2018 2 

dobry 
stan 

ekologic
zny 

2018 2018 

stan 
chemic

zny 
poniżej 
dobreg

o 

2018 2018 
zły 

stan 
wód 

 Źródło: Ocena stanu jednolitych części wód jezior w latach 2014-2019 na podstawie monitoringu
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Tabela 8. Jakość wód powierzchniowych przepływających przez Gminę Szypliszki – elementy fizykochemiczne 

Kod ppk Nazwa ppk Kod jcwp Nazwa jcwp 

Klasa elementów 
fizykochemicznych (grupa 3.1 - 3.5) 

Klasa elementów 
fizykochemicznych - specyficzne 
zanieczyszczenia syntetyczne i 

niesyntetyczne (3.6) 

Rok 
najstarszych 

badań 

Rok 
najnowszych 

badań 
Klasa 

Rok 
najstarszych 

badań 

Rok 
najnowszych 

badań 
Klasa 

PL07S0802_0060 
Piertanka - 

Tartak 
PLRW80001864349 

Piertanka 
z jez. Krzywe 
Wigierskie, 

Pierty 

2018 2018 >2 2018 2018 2 

PL07S0801_0082 
Marycha - 

Michnowce 
PLRW800018648299 

Marycha do 
Marychny z jez. 
Boksze, Sejwy, 

Szejpiszki 

2017 2017 >2 2017 2017 2 

PL07S0801_0072 
Szelmentka 
- Kupowo 
(Smolnica) 

PLRW8000256867 
Szelmentka do 

granicy 
państwa 

2017 2019 >2 2017 2017 2 

Źródło: Ocena stanu jednolitych części wód rzek i zbiorników zaporowych w latach 2014-2019 na podstawie monitoringu
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Tabela 9. Jakość wód powierzchniowych przepływających przez Gminę Szypliszki – stan ekologiczny i chemiczny 

Nazwa ppk 

Klasyfikacja stanu / potencjału ekologicznego Klasyfikacja stanu chemicznego Ocena stanu jcwp 

Rok 
najstarszych 

badań 

Rok 
najnowszych 

badań 
Klasa 

Stan / 
potencjał 

ekologiczny 

Rok 
najstarszych 

badań 

Rok 
najnowszych 

badań 

Stan 
chemiczny 

Rok 
najstarszych 

badań 

Rok 
najnowszych 

badań 
Ocena 

Piertanka - 
Tartak 

2018 2018 3 
umiarkowany 

stan 
ekologiczny 

2014 2018 

stan 
chemiczny 

poniżej 
dobrego 

2014 2018 
zły 

stan 
wód 

Marycha - 
Michnowce 

2017 2017 3 
umiarkowany 

stan 
ekologiczny 

      2017 2017 
zły 

stan 
wód 

Szelmentka 
- Kupowo 
(Smolnica) 

2017 2019 3 
umiarkowany 

stan 
ekologiczny 

2017 2019 

stan 
chemiczny 

poniżej 
dobrego 

2017 2019 
zły 

stan 
wód 

Źródło: Ocena stanu jednolitych części wód rzek i zbiorników zaporowych w latach 2014-2019 na podstawie monitoringu 
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Na podstawie zaprezentowanych danych można stwierdzić, że stan wód powierzchniowych 

na terenie Gminy Szypliszki wymaga przeprowadzenia inwestycji, których efektem będzie 

poprawa jakości wód (ich stan jest w większości poniżej dobrego). Potrzebne są zintegrowane 

działania na różnym szczeblu  by doprowadzić do skutecznej ochrony tego komponentu 

środowiska. A także promowanie zachowań proekologicznych wśród mieszkańców gminy, 

które mają duży wpływ na stan różnych komponentów środowiska (także stan wód 

powierzchniowych). 

Wciąż potrzebne są działania nie tylko zachowujące ich obecny stan, ale przede wszystkim 

służące ich poprawie.  

 

Zgodnie z „Syntetycznym Raportem z Klasyfikacji i Oceny Stanu Jednolitych Części Wód 

Powierzchniowych Wykonanej za 2019 rok na podstawie danych z lat 2014-2019” 

w odniesieniu do JCWP rzecznych w wyniku wykonanej oceny JCWP, 91,6% wód wykazało 

zły stan. Wskazano, że stan ten wynika w 55,4% przypadków ze stanu chemicznego, który 

utrzymuje się na poziomie poniżej dobrego oraz stanu lub potencjału ekologicznego 

umiarkowanego albo gorszego. W 31,8% przypadków stan wód oceniono jako zły ze względu 

na stan bądź potencjał ekologiczny określony na poziomie poniżej dobrego. W 7,8% 

przypadków zły stan wód wynikał zaś z umiarkowanego lub gorszego stanu bądź potencjału 

ekologicznego (oraz dobrego stanu chemicznego). 5,0% przypadków oceniono jako zły stan 

wód z powodu, że ich stan chemiczny został określony jako: poniżej dobrego. 

W dokumencie wśród wskaźników w największym stopniu decydujących o klasyfikacji stanu 

chemicznego poniżej dobrego wskazano: benzo(a)piren (28,9% przypadków) oraz 

difenyloetery bromowane identyfikowane w matrycy biota (21,3% przypadków). Wśród 

elementów, które w największym stopniu decydowały o stanie/ potencjale ekologicznym 

poniżej dobrego wyróżniono pewne elementy fizykochemiczne i biologiczne. Najbardziej 

decydujące znaczenie miało zasolenie (37,7% przypadków) oraz substancje biogenne (35,6% 

przypadków). 

Wyniki monitoringu przedstawione w „Syntetycznym Raporcie…” wskazują, że ogólny stan 

wód rzecznych jest na stosunkowo złym poziomie. Na ten stan mają wpływ w dużym stopniu 

takie wskaźniki jak: benzo(a)piren oraz difenyloetery bromowane identyfikowane w matrycy 

biota. 

Zgodnie więc z tymi danymi oraz wynikami „Oceny stanu jednolitych części wód rzek 

i zbiorników zaporowych w latach 2014-2019 na podstawie monitoringu” można 

wywnioskować, że stan rzek na terenie gminy oraz w jej sąsiedztwie (co ma wpływ również na 

stan wód na terenie gminy) jest na niezadawalającym poziomie. Za jeden 

z problemów można uznać obecność benzo(a)pirenu. W mniejszym stopniu problematyczne 
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jest zasolenie i obecność substancji biogennych (ze względu na fakt, że potencjał ekologiczny 

rzek na ternie Gminy Szypliszki uznano za umiarkowany). 

 

Zgodnie z „Projektem planu przeciwdziałania skutkom suszy” na terenie Polski na 38,95% 

obszarów dorzeczy występuje normalny stopień wykorzystania zasobów dyspozycyjnych wód 

powierzchniowych (eksploatacja wód nie wyczerpuje całych zasobów wodnych), na 37,50% 

obszarów dorzeczy stopień jest intensywny (eksploatacja wody na poziomie maksymalnej 

dostępności zasobów), a na 23,55% bardzo intensywny (eksploatacja przewyższa ilość 

zasobów wodnych). Zlewnie o intensywnym stopniu wykorzystania zlokalizowane są m.in. na 

Pojezierzu Litewskim czy wschodniej części Niziny Północnopodlaskiej. 

Ocenę możliwości korzystania z zasobów dyspozycyjnych wód powierzchniowych w czasie 

suszy determinuje wskaźnik stanu nienaruszalnych zasobów wód powierzchniowych. 

Uzyskane wyniki wskazują, iż podczas suszy hydrologicznej na 70,23% obszaru Polski zasoby 

nienaruszalne wód powierzchniowych nie zostają wyeksploatowane. Oznacza to, że mimo 

niskich stanów wód, wszyscy użytkownicy wód zlewni nie mają problemu z pojawiającym się 

brakiem wody. Również ekosystemy wodne i od wód zależne funkcjonują prawidłowo. Nie 

oznacza to jednak, że sytuacja nie może ulec pogorszeniu, np. w wyniku zwiększenia liczby 

użytkowników wód w zlewni (co przyczyni się do większego poboru) albo nałożenia się innych 

negatywnych czynników (np. wysoka temperatura wody, która uniemożliwi pracę elektrowni 

używających do procesów technologicznych zasobów wód powierzchniowych; zmniejszenie 

się zawartości tlenu w wodzie skutkującego przyduchą ryb oraz obniżeniem parametrów 

jakościowych wód płynących). 

Na podstawie powyższych danych można wnioskować, że nawet w przypadku wystąpienia 

suszy zasoby nienaruszalne wód powierzchniowych nie zostają wyeksploatowane, jednak 

teren gminy w dużej mierze leży na obszarze zlewni o intensywnym stopniu wykorzystania 

wód. Co wraz ze zmianami klimatycznymi może pogorszyć sytuację hydrologiczną na terenie 

gminy i stworzyć sytuację niebezpieczną dla zdrowia oraz życia jej mieszkańców. 

 

Wody podziemne - charakterystyka 

Wody podziemne można zaliczyć do wód słodkich słabo mineralizowanych, średnio twardych 

o odczynie słabo zasadowym.  Zawierają one liczne związki żelaza, którego zawartość waha 

się od 1,1 do 5,0 mg/dm3. Jakość wód podziemnych na terenie Gminy Szypliszki jest dość 

dobra i charakteryzuje się  mineralizacją wodorowęglanową. Większość wód nadaje się do 

spożycia po prostym uzdatnieniu polegającym na usunięciu nadmiaru żelaza i manganu.  

Wody podziemne w ujęciach na terenie gminy ujmowane są z utworów czwartorzędowych, 

a warstwy wodonośne są dość dobrze izolowane warstwami gliny zlodowacenia 
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środkowopolskiego. Pod względem przydatności do picia wody są kontrolowane przez 

Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Suwałkach. 

 

Gmina Szypliszki znajduje się w zasięgu następujących jednolitych części wód podziemnych:  

• PLGW800022. 

Udział zasilania podziemnego w odpływie całkowitym rzek w obrębie JCWPd: 38%. 

Ekosystemy lądowe zależne od wód podziemnych: Mokradła (16% powierzchni obszarów 

chronionych). 

 

Rysunek 7. Lokalizacja JCWPd nr 22 

 

Źródło: https://www.pgi.gov.pl 

 

W północnej i centralnej części JCWPd 22 przepływ wód podziemnych następuje generalnie 

z północnego-zachodu na południowy-wschód, w kierunku doliny rzeki Szeszupy oraz jej 

dopływów: lewostronnego-Wigry i prawostronnego-Szurpiłówki. Szeszupa stanowiąca tutaj 

główną bazę drenażu po przekroczeniu granicy państwa, na terytorium Republiki Litewskiej 

wpada do Niemna. Na południe od zlewni Szeszupy uwidacznia się drenujący wpływ na wody 

podziemne piętra czwartorzędu rzeki Szelmentki wraz z jej dopływami. Szelmentka 

rozpoczyna swój bieg wypływając z jeziora Szelemnt Wielki, dalej przepływa w kierunku 

północnym przez jeziora Szelment Mały oraz Iłgiel i wpływa do Szeszupy. Wrejonie Puńska, 

Widugier, Sejn, Rudawki i Rygola wody podziemne poziomów czwartorzędowych drenuje 

dolina rzeki Marychy wraz z dopływami oraz w mniejszym stopniu rzeka Pietranka, wpadająca 

do Czarnej Hańczy. Kierunek przepływu wód podziemnych w głównym użytkowym poziomie 

wodonośnym jest tutaj generalnie zgodny z kierunkiem odpływu wód powierzchniowych. 

Pobór wód w ujęciach komunalnych, zlokalizowanych w strefie przygranicznej z Republiką 

Litewską jest na ogół niewielki i nie wpływa znacząco na zaburzenie naturalnych kierunków 
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filtracji wód podziemnych. Wody podziemne płytkich poziomów wodonośnych pozostają 

w związku z wodami cieków powierzchniowych. Wody głębszych poziomów wodonośnych 

piętra czwartorzędu należą do regionalnego systemu przepływu, a ich drenaż przez rzeki jest 

ograniczony m.in. do stref depresji i obniżeń w kompleksie utworów czwartorzędowych. 

 

Jakość wód podziemnych 

Monitoring jakości wód podziemnych prowadzony jest przez Państwowy Instytut Geologiczny 

– Państwowy Instytut Badawczy na zlecenie Głównego Inspektora Ochrony Środowiska. 

Podstawę oceny stanowi rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2008 roku  

w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziemnych (Dz. U. Nr 143, poz. 896). 

Klasyfikacja elementów fizykochemicznych stanu wód podziemnych obejmuje pięć 

następujących klas jakości wód podziemnych: 

− Klasa I – wody bardzo dobrej jakości, w których: 

a) wartości elementów fizykochemicznych są kształtowane wyłącznie w efekcie 

naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych i mieszczą się  

w zakresie wartości stężeń charakterystycznych dla badanych wód podziemnych (tła 

hydrogeochemicznego), 

b) wartości elementów fizykochemicznych nie wskazują na wpływ działalności człowieka. 

− Klasa II – wody dobrej jakości, w których: 

a) wartości niektórych elementów fizykochemicznych są podwyższone w wyniku 

naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych, 

b) wartości elementów fizykochemicznych nie wskazują na wpływ działalności człowieka 

albo jest to wpływ bardzo słaby. 

− Klasa III – wody zadowalającej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych 

są podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych 

lub słabego wpływu działalności człowieka. 

− Klasa IV – wody niezadowalającej jakości, w których wartości elementów 

fizykochemicznych są podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących  

w wodach podziemnych oraz wyraźnego wpływu działalności człowieka. 

− Klasa V – wody złej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych potwierdzają 

znaczący wpływ działalności człowieka. 

Powyższa klasyfikacja jest podstawą do oceny stanu chemicznego, gdzie woda klas 

I-III oznacza dobry stan chemiczny, a woda klas IV-V oznacza zły stan chemiczny. 

 

W 2019 r. ogłoszono nowe rozporządzenie dotyczące kryteriów i sposobu oceny stanu 

jednolitych części wód podziemnych - Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej z dnia 11 października 2019 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu 
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jednolitych części wód podziemnych (Dz.U. 2019 poz. 2148). Nadal klasyfikacja elementów 

fizykochemicznych stanu wód podziemnych obejmuje pięć klas jakości wód podziemnych, 

gdzie klasa I to wody bardzo dobrej jakości, a klasa V to wody złej jakości. 

 

Zgodnie z danymi zaprezentowanymi przez Inspekcję Ochrony Środowiska uzyskanych 

w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska w 2019 r. na terenie Gminy Szypliszki 

zlokalizowano dwa punkty pomiarowe miejscowościach: Wygorzel i Budzisko. W obydwu 

punktach określono stan wód jako: III klasy, czyli wody zadowalającej jakości. 

 

Rysunek 8. Stan wód podziemnych, miejscowość: Wygorzel, Budzisko 

 

 

Źródło: http://mjwp.gios.gov.pl/wyniki-badan/wyniki-badan-2019.html 

 

W 2020 r. nie badano wód podziemnych na terenie województwa podlaskiego. 

Stan wód podziemnych w JCWPd nr 22 zgodnie z informacjami zawartymi na stronie 

Monitoringu jakości wód podziemnych w 2012 r., 2016 r. jak i 2019 r. był dobry. 
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Przyjąć można, że stan wód podziemnych na terenie gminy pozostaje na dobrym poziomie. 

Uznać można, że potrzebne są działania, aby z jednej strony stan ten nie uległ pogorszeniu, 

ale również mógł on ulec polepszeniu i pozostawać na jak najlepszym oraz jak najbardziej 

satysfakcjonującym poziomie. 

 

W 2020 roku Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy, na zlecenie 

Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, w ramach Państwowego Monitoringu 

Środowiska, przeprowadził monitoring operacyjny stanu chemicznego wybranych jednolitych 

części wód podziemnych. Próbki wód podziemnych pobrano w 390 punktach pomiarowych, 

nie umiejscowiono żadnego punktu na terenie województwa podlaskiego (tym samym także 

Gminy Szypliszki). Nie zostały zlokalizowane na obszarze JCWPd nr 22. 

 

Rysunek 9. Klasy jakości wód podziemnych w punktach monitoringu diagnostycznego wg 

danych z 2020 roku 

 

Źródło: https://mjwp.gios.gov.pl/wyniki-badan/wyniki-badan-2020.html 

 

Zasoby dyspozycyjne wód podziemnych na terenie gminy mieszczą się jeszcze na średnim 

poziomie. Mapę dotycząca zasobów dyspozycyjnych wód podziemnych na terenie Gminy 

Szypliszki i jej otoczeniu prezentuje Rysunek 10. 
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Rysunek 10. Mapa zasobów dyspozycyjnych wód podziemnych w obszarach bilansowych 

stan na 31.12.2020 r. 

 

 

Źródło: www.pgi.gov.pl 

 

3.5. POWIETRZE 

 

Powietrze atmosferyczne należy do najważniejszych chronionych komponentów środowiska 

przyrodniczego. Obowiązujące regulacje prawne odnoszą się przede wszystkim do jego 

jakości oraz kontroli emisji w postaci pozwoleń na emisję gazów i pyłów. Ze względu na 

porozumienia międzynarodowe, ochrona powietrza atmosferycznego obejmuje również 

warstwę ozonową i klimat. 

 

W polskim prawie środowiskowym zakres i sposoby ochrony powietrza atmosferycznego są 

określane głównie w ustawie Prawo ochrony środowiska. Przepisy te dotyczą ochrony 
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zasobów środowiska przyrodniczego, przeciwdziałania zanieczyszczeniom, wydawania 

pozwoleń, opłat i kar administracyjnych za wprowadzanie gazów lub pyłów do powietrza.  

W efekcie ramy prawne ochrony powietrza atmosferycznego w Polsce wyznaczają takie akty 

jak: 

A. Z zakresu prawa krajowego: 

1) Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowisku i towarzyszące jej 

rozporządzenia, 

2) Ustawa z dnia 15 maja 2015 r. o substancjach zubożających warstwę ozonową oraz 

o niektórych fluorowanych gazach cieplarnianych. 

B. Z zakresu prawa wspólnotowego: 

1) Dyrektywa 96/62/WE z 1996 roku w sprawie oceny i zarządzania jakością 

otaczającego powietrza wraz z dyrektywami córkami, 

2) Dyrektywa 2001/81/WE z 2001 roku w sprawie krajowych poziomów emisji dla 

niektórych rodzajów zanieczyszczeń powietrza, 

3) Dyrektywa 1999/13/WE z 1999 roku w sprawie kontroli emisji lotnych związków 

organicznych ze stosowania rozpuszczalników organicznych, 

4) Dyrektywa 94/63/WE z 1994 roku w sprawie kontroli emisji lotnych związków 

organicznych ze składowania paliwa i jego dystrybucji z terminali do stacji paliw, 

5) Dyrektywa 2001/80/WE z 2001 roku w sprawie ograniczenia emisji niektórych 

zanieczyszczeń do powietrza z dużych obiektów energetycznego spalania, 

6) Dyrektywa 2003/87/WE z 2003 roku ustanawiająca system handlu przydziałami emisji 

gazów cieplarnianych we Wspólnocie, 

7) Dyrektywy dotyczące zawartości określonych substancji w paliwach, 

8) Dyrektywa IPPC (96/61/WE), 

9) Rozporządzenie wspólnotowe 2037/2000 z 2000 roku w sprawie substancji 

zubożających warstwę ozonową. 

 

C. Z zakresu prawa międzynarodowego: 

1) Konwencja w sprawie transgranicznego zanieczyszczenia powietrza na dalekie 

odległości z 1979 roku, 

2) Protokół do Konwencji w sprawie transgranicznego zanieczyszczenia powietrza na 

dalekie odległości, dotyczący długofalowego finansowania wspólnego programu 

monitoringu i oceny przenoszenia zanieczyszczeń powietrza na dalekie odległości  

w Europie (EMEP) z 1984 roku, 

3) Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z 1992 roku, 

4) Protokół z Kioto z 1997 roku, 

5) Konwencja wiedeńska o ochronie warstwy ozonowej z 1985 roku, 
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6) Protokół montrealski w sprawie substancji zubożających warstwę ozonową  

z 1987 roku. 

Potrzeba prawnej ochrony powietrza jest skutkiem jego zanieczyszczenia, które w ustawie – 

Prawo ochrony środowiska zostało zdefiniowane jako emisja, która może być szkodliwa dla 

zdrowia ludzi lub stanu środowiska, może powodować szkodę w dobrach materialnych, może 

pogarszać walory estetyczne środowiska lub może kolidować z innymi uzasadnionymi 

sposobami korzystania ze środowiska (art. 3 pkt 49 u.p.o.ś.). 

Postępująca urbanizacja przyczynia się do wzrostu liczby źródeł emisji zanieczyszczeń. 

Badania jakości powietrza potwierdzają, iż emisja antropogeniczna jest głównym źródłem 

zanieczyszczeń powietrza w województwie podlaskim.   

Najczęściej stosowaną klasyfikacją źródeł emisji jest następujący podział: 

− źródła punktowe związane z energetycznym spalaniem paliw i procesami 

technologicznymi w zakładach przemysłowych; 

− źródła liniowe związane z komunikacją; 

− źródła powierzchniowe niskiej emisji rozproszonej komunalno-bytowej i technologicznej. 

 

Podstawową oceną jakości powietrza służącą do stwierdzenia zachowania norm jakości,  

a przypadku ich niedotrzymania, wdrożenia działań naprawczych, jest coroczna ocena 

wykonywana podstawie art. 89 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska. 

Ocena stopnia zanieczyszczenia powietrza na terenie województwa podlaskiego dokonywana 

jest w oparciu o pomiary kontrolne głównych zanieczyszczeń bezpośrednio emitowanych do 

atmosfery (emisja) oraz badania monitoringowe substancji powstających  

w atmosferze (imisja). Oceny jakości powietrza wykonywane są w odniesieniu do obszaru 

strefy. Od stycznia 2011 r. dla wszystkich zanieczyszczeń uwzględnianych w ocenach jakości 

powietrza obowiązuje nowy podział kraju na strefy. W nowym układzie, dla wszystkich 

zanieczyszczeń uwzględnionych w ocenie, tj.: dwutlenku siarki (SO2), tlenków azotu (NO2, 

NOx), tlenku węgla (CO), benzenu (C6H6), ozonu (O3), pyłu zawieszonego PM10, pyłu 

zawieszonego PM2,5 oraz zawartości w pyle zawieszonym PM10: ołowiu (Pb), arsenu (As), 

kadmu (Cd), niklu (Ni) i benzo(a)pirenu (B(a)P), strefę stanowią: 

− aglomeracja o liczbie mieszkańców powyżej 250 tys., 

− miasto (niebędące aglomeracją) o liczbie mieszkańców powyżej 100 tys., 

− pozostały obszar województwa, niewchodzący w skład aglomeracji i miast powyżej  

100 tys. mieszkańców. 

 

W ocenie wyróżnia się 3 podstawowe klasy stref: 
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− Klasa A: poziom stężeń zanieczyszczeń na terenie strefy nie przekracza odpowiednio 

poziomu dopuszczalnego, poziomu docelowego, poziomu celu długoterminowego; 

− Klasa B: poziom stężeń jest powyżej wartości dopuszczalnej, lecz nie przekracza tej 

wartości powiększonej o margines tolerancji (z uwzględnieniem dozwolonej częstości 

przekroczeń dla przypadków, gdy są one określone), 

− Klasa C: poziom stężeń przekracza wartość dopuszczalną powiększoną o margines 

tolerancji (z uwzględnieniem dozwolonej częstości przekroczeń dla przypadków, gdy są 

one określone), poziom docelowy, poziom celu długoterminowego. 

W województwie podlaskim, występują dwie strefy: aglomeracja białostocka (kod PL2001), 

stanowiąca obszar powiatu miasta Białystok oraz strefa podlaska (kod PL2002), obejmująca 

pozostałe tereny województwa (w tym m.in.: Gminę Szypliszki). Oceny jakości powietrza 

według kryteriów ochrony zdrowia i ochrony roślin dokonano na podstawie ocen wyników 

pomiarów poszczególnych zanieczyszczeń ze stacji: 

− w Aglomeracji Białostockiej (2 stacje tła miejskiego i 1 stacja podmiejska); 

− w Strefie Podlaskiej: na terenie miasta Łomża (1 stacja tła miejskiego), miasta Suwałki  

(1 stacja tła miejskiego), w Borsukowiźnie na obszarze gminy Krynki (1 stacja tła wiejskiego 

do oceny narażenia ekosystemów; reprezentatywna dla województwa); 

− oraz 1 stacji mobilnej;  

Badania zanieczyszczeń powietrza uzupełniono o obiektywne metody szacowania emisji. 

 

Kryteriami klasyfikacji stref są: 

− dopuszczalny poziom substancji w powietrzu (z uwzględnieniem dozwolonej liczby 

przekroczeń poziomu dopuszczalnego, określonego dla niektórych zanieczyszczeń), 

− dopuszczalny poziom substancji w powietrzu powiększony o margines tolerancji, 

− poziomy docelowe, 

− poziomy celów długoterminowych. 

 

Zgodnie z „Roczną Oceną Jakości Powietrza w Województwie Podlaskim Raport Wojewódzki 

za rok 2020” w tymże roku zanieczyszczenie powietrza benzo(a)pirenem wpłynęło na 

zaklasyfikowanie obu stref województwa do klasy C. Na występowanie dużych obszarów, na 

których przekraczany jest poziom docelowy benzo(a)pirenu, wskazują również rozkłady stężeń 

wykonane z wykorzystaniem metody szacowania w oparciu o wyniki modelowania jakości 

powietrza dla 2020 roku wykonanego przez IOŚ-PIB. W 2019 roku, w województwie 

podlaskim, nie odnotowano przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu, jednak 

otrzymane wyniki były na granicy poziomu docelowego. Do tego w 2019 roku nie prowadzono 
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badań tego wskaźnika na stacji pomiarowej w Łomży (co mogło mieć wpływ na wyniki 

pomiarów w strefie). 

Przekroczenia w zakresie pyłów zawieszonych związane są z emisją pochodzącą głównie 

z indywidualnych źródeł niskiej emisji, w okresie grzewczym. Obszarem przekroczeń w strefie 

podlaskiej jest miasto Łomża. Na stacji pomiarowej zlokalizowanej w tym mieście co roku 

odnotowywane są wysokie stężenia pyłu zawieszonego PM2,5 (II faza). W 2020 r. w Łomży, 

została przekroczona również dozwolona liczba przekroczeń stężenia średniodobowego dla 

pyłu zawieszonego PM10 oraz został przekroczony poziom docelowy określony dla stężenia 

średniorocznego benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10. 

Przekroczenia w zakresie ozonu wystąpiły na obszarze Aglomeracji Białostockiej i strefy 

podlaskiej. Za przyczynę występowania wysokich stężeń 8-godzinnych ozonu, 

przekraczających poziom 120µg/m3 , oprócz napływów z południowej i południowo-zachodniej 

Europy uznaje się: przemiany fotochemiczne prekursorów ozonu pod wpływem 

promieniowania UVB, niekorzystne warunki meteorologiczne, a także naturalne źródła emisji 

prekursorów ozonu. 

Od lat w obu strefach województwa, w Aglomeracji Białostockiej oraz strefie podlaskiej, nie 

odnotowuje się przekroczeń zanieczyszczeń gazowych: dwutlenku siarki, tlenków azotu, 

tlenku węgla, benzenu oraz zawartości metali ciężkich oznaczanych w pyle zawieszonym 

PM10. 

Tabela 10. i 11. przedstawiają podsumowanie wyników pomiarów w strefie podlaskiej. 

 

Tabela 10. Podsumowanie wyników oceny ze względu na ochronę zdrowia, strefa podlaska 

Zanieczyszczenie Klasa strefy 

SO2 A 

NO2 A 

C6H6 A 

CO A 

O3 (wg poziomu docelowego) A 

O3 (wg poziomu celu 
długoterminowego) 

D2 

PM10 (klasa strefy) C 

PM10 (Klasa strefy dla czasu 
uśredniania - 24 godz) 

C 

PM10 (Klasa strefy dla czasu 
uśredniania – rok) 

A 

Pb A 

As A 

Cd A 

Ni A 
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Zanieczyszczenie Klasa strefy 

B(a)P C 

PM2.5 C1 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie podlaskim. Raport wojewódzki za rok 2020 

 

Tabela 11. Ocena ze względu na ochronę roślin, strefa podlaska 

Zanieczyszczenie Klasa strefy 
SO2 A 

NOx A 

O3
1 A 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie podlaskim. Raport wojewódzki za rok 2020 
1 Dla ozonu – poziom celu długoterminowego, strefy uzyskały klasę D2 

 

W strefie podlaskiej (zgodnie z „Roczną ocena jakości powietrza w województwie podlaskim 

Raport wojewódzki za rok 2020”) zanotowano przekroczenia norm jakości powietrza: 

• poziomu dopuszczalnego dla doby dla pyłu zawieszonego PM10, określonego ze 

względu na ochronę zdrowia ludzi,  

• poziomu dopuszczalnego dla pyłu PM2,5 (II faza) – stężenie średnioroczne, kryterium 

ochrona zdrowia ludzi,  

• poziomu docelowego dla benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10, określonego ze 

względu na ochronę zdrowia ludzi,  

• poziomu celu długoterminowego stężeń ozonu (max 8-h) określonego ze względu na 

ochronę zdrowia ludzi, 

• poziomu celu długoterminowego stężeń ozonu (AOT40) określonego ze względu na 

ochronę roślin. 

 

W 2020 roku zanieczyszczenie powietrza benzo(a)pirenem wpłynęło na zaklasyfikowanie obu 

stref województwa do klasy C. Na występowanie dużych obszarów, na których przekraczany 

jest poziom docelowy benzo(a)pirenu, wskazują również rozkłady stężeń wykonane 

z wykorzystaniem metody szacowania w oparciu o wyniki modelowania jakości powietrza dla 

2020 roku wykonanego przez IOŚ-PIB. W 2019 roku, w województwie podlaskim, nie 

odnotowano przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu, jednak otrzymane wyniki 

były na granicy poziomu docelowego. W 2019 roku nie prowadzono również badań tego 

wskaźnika na stacji pomiarowej w Łomży. 

Od lat w obu strefach województwa, w Aglomeracji Białostockiej oraz strefie podlaskiej, nie 

odnotowuje się przekroczeń zanieczyszczeń gazowych: dwutlenku siarki, tlenków azotu, 

tlenku węgla, benzenu oraz zawartości metali ciężkich oznaczanych w pyle zawieszonym 

PM10. 
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Z emisją gazów cieplarnianych związana jest także hodowla zwierząt. Gazy te powstają m.in. 

z procesu trawienia zwierząt, z odchodów i pestycydów. Negatywny wpływ na środowiska ma 

szczególnie wypieranie systemu produkcji zagrodowej na rzecz przemysłowej wywierające 

ogromną presję na środowisko. 

 

3.6. KLIMAT AKUSTYCZNY 

 

Hałas w środowisku to wszelkiego rodzaju niepożądane, nieprzyjemne i uciążliwe dźwięki  

w danym miejscu i czasie. Jest zanieczyszczeniem środowiska przyrodniczego 

charakteryzującym się różnorodnością źródeł oraz powszechnością występowania. Skutki 

oddziaływania hałasu i wibracji na człowieka oraz środowisko naturalne są bardzo dotkliwe. 

 

Hałas pochodzenia antropogenicznego, dzieli się w zależności od sposobu powstawania, na 

hałas komunikacyjny i przemysłowy: 

− hałas przemysłowy - jest to hałas stworzony przez źródła zlokalizowane wewnątrz i na 

zewnątrz obiektów budowlanych różnego typu. Bywa on najczęstszą przyczyną skarg 

ludności. Wynika to między innymi z faktu, że hałasy tego typu mają najczęściej charakter 

ciągły, często o bardzo dokuczliwym brzmieniu. Największymi źródłami są zakłady 

przemysłowe, wytwórcze i rzemieślnicze; 

− hałas komunikacyjny pochodzi od środków transportu lotniczego, kolejowego  

i drogowego. Szczególnie narażone są tereny znajdujące się w pobliżu większych tras 

komunikacyjnych. Wynika to z dużej dynamiki wzrostu ilości środków transportu, 

zwłaszcza pojazdów samochodowych notowanego w ostatnich latach oraz wzmożonego 

ruchu tranzytowego (towarowego i osobowego) w komunikacji międzynarodowej. 

 

Ochrona przed hałasem polega na zapewnieniu jak najlepszego stanu akustycznego 

środowiska, w szczególności poprzez: 

− utrzymanie poziomu hałasu poniżej dopuszczalnego lub co najmniej na tym poziomie; 

− zmniejszanie poziomu hałasu, co najmniej do dopuszczalnego, gdy nie jest on dotrzymany. 

 

Hałas przemysłowy 

Jak na to wskazuje „Raport o zanieczyszczeniu środowiska hałasem wg stanu 

na 31.12.2018 r. Ocena roczna” w odniesieniu do hałasu przemysłowego dane pomiarowe 

potwierdzają dalszy znaczny spadek średnich wartości poziomu hałasu przemysłowego 

w przeciągu ostatnich dwóch dekad. Można przyjąć, że podobna tendencja występuje również 

na terenie województwa podlaskiego, powiatu suwalskiego, Gminy Szypliszki. 
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Zgodnie z „Ocena stanu akustycznego środowiska na terenie województwa podlaskiego 

w roku 2019” w tymże roku na terenie województwa podlaskiego poddano pomiarom hałasu 

53 podmioty. 22 podmioty w ramach pomiarów kontrolnych oraz 31 w związku z badaniami 

okresowymi. Stwierdzono na ich podstawie, że 8 zakładów przekracza poziomy dopuszczalne, 

z czego 62,5% to przekroczenia występujące w nocy. Uznano jednak, że hałas przemysłowy 

ma właściwie charakter lokalny. Na ponadnormatywny jego wpływ narażona jest jedynie 

ludność mieszkająca w bezpośrednim sąsiedztwie zakładów. W wyniku przeprowadzonych 

badań stwierdzono również w tym dokumencie, że hałas przemysłowy jest w mniejszym 

stopniu uciążliwy niż w poprzednim okresie badawczym (pomimo iż zwiększono ilość 

skontrolowanych podmiotów). 

 

Uznać można więc, że sytuacja na terenie Gminy Szypliszki wygląda podobnie i hałas 

przemysłowy ma jedynie lokalny charakter oraz jego poziom uległ zmniejszeniu. 

 

Hałas komunikacyjny 

Hałas komunikacyjny pochodzi z przebiegających przez gminę szlaków komunikacyjnych. Na 

sieć drogową gminy składają się: 

− droga krajowa nr 8 Suwałki - Budzisko, przebiegająca przez teren gminy na długości  

20 km; 

− droga wojewódzka nr 651 Gołdap - Sejny przebiegająca przez teren gminy na długości 12 

km; 

− drogi powiatowe o łącznej długości 50,004 km; 

− drogi gminne o łącznej długości 79,250 km. 

 

Przez teren gminy przebiega ponadto linia kolejowa Suwałki – Trakiszki. 

 

„Raport o zanieczyszczeniu środowiska hałasem wg. stanu na 31 XII 2018 r. Ocena roczna” 

dotyczący całego kraju wskazał, że pomiary krótkookresowe emisji hałasu (w odniesieniu do 

1 doby) wykazały, że w roku 2018: 92% przebadanych odcinków dróg charakteryzowało się 

poziomem emisji powyżej 60 dB w porze dnia, 85% przebadanych odcinków dróg miało 

poziom emisji powyżej 55 dB w porze nocy. Pomiary krótkookresowe hałasu prowadzone 

w tym roku na terenach chronionych akustycznie wykazały: w 33% pkt pomiarowych w porze 

dnia stwierdzono występowanie przekroczeń dopuszczalnych poziomów, w 46,5% pkt 

pomiarowych w porze nocy stwierdzono występowanie przekroczeń dopuszczalnych 

poziomów. 
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Zgodnie z „Oceną wyników badań hałasu komunikacyjnego wykonanych na terenie 

województwa podlaskiego w 2019 roku”, w analizowanym roku zbadano uciążliwość 

akustyczną dróg krajowych DK16, DK19 oraz wojewódzkiej DW677. Monitoring prowadzono 

w 14 punktach pomiarowych, z czego w 11-tu wykonano pomiary określające wskaźniki 

krótkookresowe LAeqD i LAeqN, natomiast 3 dotyczyły określenia wskaźników długookresowych 

LDWN i LN. Punkty te zostały zlokalizowane na obszarze trzech miejscowości: Śniadowo, Giby, 

Sokółka. Przeprowadzone w 2019 roku pomiary hałasu komunikacyjnego wykazały 

występowanie przekroczeń wartości dopuszczalnych hałasu zarówno w porze dziennej jak 

i nocnej. 

Wyniki pomiarów krótkookresowych dla pory dnia wykazały przekroczenia w 3 spośród 

11 punktów pomiarowych, a konkretnie: 

- w Śniadowie: ul. Szosowa 37; 

- w Sokółce: ul. Mariacka 51, ul. Białostocka 114. 

Nie stwierdzono przekroczeń w 8 punktach pomiarowych - w Śniadowie: ul. Łomżyńska 29, 

ul. Kolejowa 13, ul. Kościelna 18; w Gibach oraz w Sokółce: ul. Piłsudskiego, ul. Kryńska 70, 

ul. Kresowa 73, ul. Targowa 9. 

Wyniki pomiarów krótkookresowych dla pory nocy wykazały, że uciążliwość akustyczna jest 

dwukrotnie wyższa, a przekroczenia z pory dziennej pokrywają się z przekroczeniami w porze 

nocnej: 

- w Śniadowie: ul. Szosowa 37; 

- w Sokółce: ul. Mariacka 51, ul. Białostocka 114. 

Przekroczeń nie stwierdzono w tych samych 8 punktach pomiarowych co w porze dnia,  

a mianowicie: w Śniadowie jest to ul. Łomżyńska 29, ul. Kolejowa 13, ul. Kościelna 18; 

w Sokółce: ul. Piłsudskiego, ul. Kryńska 70, ul. Kresowa 73, ul. Targowa 9 oraz w Gibach.  

Ocena wskaźników poziomów długookresowych LDWN (dla pory dzienno – wieczorno – nocnej) 

i LN (dla pory nocnej) mających zastosowanie w prowadzeniu długookresowej polityki 

w zakresie ochrony środowiska przed hałasem wykazała, że w 2 spośród monitorowanych 

miejscowości normy hałasowe zostały przekroczone: 

- wskaźnik LDWN został przekroczony w Śniadowie o 3,3 dB oraz w Sokółce o 3,8 dB; 

- wskaźnik LN został przekroczony w Śniadowie o 5,5 dB oraz w Sokółce o 4,6 dB. 

 

W „Stan Środowiska w Województwie Podlaskim. Raport 2020” odwołano się do badań hałasu 

przeprowadzonych w okresie 2017-2018, czyli nie są nowsze niż te przestawione we 

wspomnianej Ocenie. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku 

przeprowadził długookresowe pomiary hałasu drogowego w 6 miejscowościach położonych 

przy głównych ciągach komunikacyjnych. Z przeprowadzonych pomiarów wynika, że 

w przypadku wskaźnika LDWN w 1 punkcie pomiarowym nie stwierdzono występowania 
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przekroczeń poziomów dopuszczalnych hałasu, w pozostałych 5 przekroczenia wystąpiły. 

Największy udział procentowy stanowiły przekroczenia norm do 5 dB (83%), nie odnotowano 

przekroczenia w zakresie 5-10 dB oraz większym. W przypadku wskaźnika LN w 2 punktach 

normy hałasu nie zostały przekroczone, co stanowiło 1/3 wszystkich punktów pomiarowych. 

Zarówno przekroczenia do 5 dB, jak i te w zakresie 5-10 dB stanowiły po 33%. Powyżej 10 dB 

przekroczeń nie odnotowano. 

 

Biorąc pod uwagę powyższe informacje, dotychczasowe pomiary oraz opierając się na 

obserwacjach terenowych należy stwierdzić, że hałas komunikacyjny nadal stanowi problem 

na terenie Gminy Szypliszki. 

 

3.7. DZIEDZICTWO KULTUROWE, ZABYTKI I DOBRA MATERIALNE 

 

Na terenie Gminy Szypliszki znajdują się zabytki wpisane do Wojewódzkiej ewidencji zabytków 

nieruchomych. 

 

Tabela 12. Wykaz obiektów zabytkowych, stan na 10 sierpnia 2021 roku 

miejscowość adres zabytek 
wpisany 

do 
rejestru 

nr rej l dz 

Adamowizna 
Adamowizna 

nr 25 
zagroda wiejska nr 

25 
      

Adamowizna 
Adamowizna 

nr 25 

budynek 
gospodarczy, obora 
w zagrodzie nr 25 

      

Adamowizna 
Adamowizna  

nr 25 

budynek 
gospodarczy, 

spichlerz 
w zagrodzie nr 25 

      

Adamowizna 
Adamowizna 

nr 25 

budynek 
gospodarczy, 

stodoła w zagrodzie 
nr 25 

      

Andrzejewo 
Andrzejewo  

nr 3 

budynek 
gospodarczy, 

stodoła w zagrodzie 
nr 3 

      

Becejły   
zespół kościoła p.w. 

M.B. 
Częstochowskiej 

x 
A-66 z dn. 
03.11.2003 

r. 

ZN-440-
39/ZC/2003 

Becejły   
kościół p.w. M.B. 
Częstochowskiej 

x 
A-66 z dn. 
03.11.2003 

r. 

ZN-440-
39/ZC/2003 
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miejscowość adres zabytek 
wpisany 

do 
rejestru 

nr rej l dz 

Becejły   

ogrodzenie 
w zespole kościoła 

p.w. M.B. 
Częstochowskiej 

x 
A-66 z dn. 
03.11.2003 

r. 

ZN-440-
39/ZC/2003 

Becejły   

cmentarz 
przykościelny 

kościoła p.w. M.B. 
Częstochowskiej 

x 
A-66 z dn. 
03.11.2003 

r. 

ZN-440-
39/ZC/2003 

Becejły   
cmentarz 

rzymskokatolicki 
x 

616 z dn. 
10.01.1989 

r. 

KL.WKZ 
534/616/d/89 

Dębowo Dębowo nr 17 
budynek 

mieszkalny- chałupa 
nr 17 

      

Głęboki Rów   
cmentarz 

ewangelicki 
      

Kaletnik   
kościół p.w. M.B. 

Pocieszycielki 
      

Kaletnik   

mur z kaplicami 
z  zespołu kościoła 

p.w. M.B. 
Pocieszycielki 

      

Kaletnik   kaplica cmentarna       

Kaletnik   
cmentarz parafialny 

rzymskokatolicki 
x 

619 z dn. 
10.01.1989 

r. 

KL.WKZ 
534/619/d/89 

Kaletnik   brama cmentarna       

Krzywólka   
cmentarz 

rzymskokatolicki 
      

Moskiewszczyzna   
zespół dworsko-

folwarczno-
ogrodowy 

      

Moskiewszczyzna   dwór       

Sadzawki 
Sadzawki nr 

13 

budynek 
gospodarczy, 

spichrz w zagrodzie 
nr 13 

      

Szury   
cmentarz 

staroobrzędowców 
      

Szypliszki   
cmentarz wojenny 

z I wojny św. 
x 

330 z dn. 
10.03.1983 

r. 

KL.WKZ 
534/330/d/83 

Wielka Przejma   
cmentarz 

ewangelicki 
      

Wygorzel   
cmentarz wojenny 

z I wojny św. 
      

Zaboryszki   dwór, potem szkoła       

 Źródło: http://wosoz.pbip.pl 
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W Rejestrze A - Wykazu zabytków nieruchomych województwa podlaskiego (zgodnie ze 

stanem na 11.06.2021 r.) zostały wpisane następujące nieruchomości z terenu Gminy 

Szypliszki: 

• miejscowość: Becejły, Zespół kościoła par. p.w. MB Częstochowskiej, nr rej.: A-66 

z 3.11.2003: kościół, ogrodzenie, cmentarz przykościelny, cmentarz par. rzym.-kat., 

nr rej.: 616 z 10.01.1989; 

• miejscowość: Kaletnik, cmentarz par. rzym.-kat., nr rej.: 619 z 10.01.1989; 

• miejscowość: Szypliszki, cmentarz wojenny z I wojny światowej, nr rej.: 330 

z 10.03.1983. 

W Wykazie zabytków archeologicznych wpisanych do rejestru rejestr C – zabytki 

archeologiczne znajduje się (stan na dzień 18.03.2019 r.): 

− Jegliniec, st. 1, grodzisko wczesnośredniowieczne z XI-XIII w. dec. nr 670-1/20/68 

z dn. 25.10.1968 r., nr rej. 69 (biał.), dec nr Kl.WKZ 534/94/d/80 z dn. 14.11.1980 r., 

nr rej. 94 (suw.). 

 

3.8. RÓŻNORODNOŚĆ BIOLOGICZNA, OBSZARY NATURA 2000 

 

Na terenie Gminy Szypliszki występują następujące obszary chronione: 

− Obszar Chronionego Krajobrazu „Pojezierze Północnej Suwalszczyzny”; 

− 12 pomników przyrody; 

− obszar NATURA 2000 „Jeleniewo”; 

− fragment otuliny Wigierskiego Parku Narodowego. 

 

Obszar Chronionego Krajobrazu „Pojezierze Północnej Suwalszczyzny” – celem ochrony 

ekosystemów Obszaru jest zachowanie różnorodności biologicznej siedlisk przyrodniczych 

związanych z urozmaiconą rzeźbą polodowcową Pojezierza Północnej Suwalszczyzny,  

z licznymi jeziorami, kemami, ozami i wzgórzami morenowymi o łącznej powierzchni  

42.733,65 ha, z czego 4 964,51 ha znajduje się na terenie Gminy Szypliszki.  

Z utworzeniem obszaru związane jest Rozporządzenie Nr 6/91 Wojewody Suwalskiego z dnia 

2 maja 1991 r. w sprawie zasad gospodarki przestrzennej na obszarach chronionego 

krajobrazu i wokół jezior województwa suwalskiego (Dz. Urz. Woj. Suwalskiego z 1991 r. 

Nr 17, poz. 167). Z jego działaniem zaś takie akty jak: 

- Rozporządzenie Nr 82/98 Wojewody Suwalskiego z dnia 15 czerwca 1998 r. w sprawie zasad 

gospodarki przestrzennej na obszarach chronionego krajobrazu województwa suwalskiego 

(Dz. Urz. Woj. Suwalskiego z 1998 r. Nr 36, poz. 194), 
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- Rozporządzenie Nr 18/04 Wojewody Podlaskiego z dnia 16 września 2004 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie zasad gospodarki przestrzennej na Obszarach Chronionego 

Krajobrazu województwa suwalskiego (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2004 r. Nr 142, 

poz. 1901), 

- Rozporządzenie Nr 20/05 Wojewody Podlaskiego z dnia 25 lutego 2005 r. w sprawie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu "Pojezierze Północnej Suwalszczyzny" (Dz. Urz. Województwa 

Podlaskiego z 2005 r. Nr 54, poz. 733), 

- Rozporządzenie Nr 63/05 Wojewody Podlaskiego z dnia 21 lipca 2005 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu "Pojezierze Północnej 

Suwalszczyzny" (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2005 r. Nr 180, poz. 2098), 

- Rozporządzenie Nr 15/07 Wojewody Podlaskiego z dnia 14 listopada 2007 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu "Pojezierze Północnej 

Suwalszczyzny" (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2007 r. Nr 252, poz. 2631), 

- Uchwała Nr XII/88/15 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 22 czerwca 2015 r. 

w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu "Pojezierze Północnej Suwalszczyzny" (Dz. Urz. 

Województwa Podlaskiego z 2015 r. poz. 2116), 

- Uchwała Nr L/468/18 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 25 czerwca 2018 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Pojezierze Północnej 

Suwalszczyzny” (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2018 r. poz. 2906), 

- Uchwała Nr XVIII/216/2020 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 27 kwietnia 2020 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Pojezierze Północnej 

Suwalszczyzny” (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2020 r. poz. 2246). 

 

Na Obszarze zakazuje się: 

1. zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień  

i miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką  

i łowiecką; 

2. likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie 

wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia bezpieczeństwa 

ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy 

urządzeń wodnych; 

3. wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

4. wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub 
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przeciwosuwiskowym lub utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem 

urządzeń wodnych; 

5. dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody 

lub zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka 

wodna lub rybacka; 

6. likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych; 

7. budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od: 

a) linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych, 

b) zasięgu lustra wody w sztucznych zbiornikach wodnych usytuowanych na wodach 

płynących przy normalnym poziomie piętrzenia określonym w pozwoleniu wodnoprawnym, 

o którym mowa w art. 389 pkt 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne, 

– z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu racjonalnej 

gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej. 

 

Zakaz, o którym mowa w punkcie 2 nie dotyczy: 

1) tworzących zadrzewienia śródpolne: 

a) krzewów rosnących w skupisku, o powierzchni do 25 m2, 

b) drzew, których obwód pnia na wysokości 5 cm nie przekracza: 

- 80 cm – w przypadku topoli, wierzb, klonu jesionolistnego oraz klonu srebrzystego, 

- 65 cm – w przypadku kasztanowca zwyczajnego, robinii akacjowej oraz platanu 

klonolistnego, 

- 50 cm – w przypadku pozostałych gatunków drzew, – których usunięcie jest konieczne 

w celu przywrócenia użytkowania gruntów rolnych; 

2) drzew i krzewów, które obumarły lub nie rokują szansy na przeżycie (w tym złomów 

i wywrotów). 

 

Zakazy określone w  punktach 3 i 4 nie dotyczą części Obszaru, na których położone są złoża 

skał: 

1. udokumentowane do dnia 31 grudnia 2004 r., których dokumentacje zostały zatwierdzone 

przez właściwy organ administracji geologicznej; 

2. udokumentowane na podstawie koncesji na poszukiwanie i rozpoznawanie, udzielonych 

do dnia 31 grudnia 2004 r.; 

3. udokumentowane na podstawie informacji geologicznych zawartych w dokumentacjach 

sporządzonych i zatwierdzonych przez właściwy organ administracji geologicznej do dnia 

31 grudnia 2004 r.; 
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4. wykorzystywanych do celów leczniczych w rozumieniu ustawy z dnia 28 lipca 2005 r.  

o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz  

o gminach uzdrowiskowych (Dz. U. z 2012 r., poz. 651 z późn. zm.). 

 

Zakaz określony w punkcie 7 nie dotyczy: 

1) części Obszaru, dla których w dniu wejścia w życie niniejszej uchwały obowiązują 

miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego lub ich zmiany w zakresie terenów 

przeznaczonych w tych planach pod zabudowę; 

2) obszarów i terenów przewidzianych pod zabudowę w granicach określonych w studiach 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin, na których dopuszcza się 

uzupełnianie zabudowy mieszkaniowej, usługowej i letniskowej pod warunkiem możliwości 

wyznaczenia nieprzekraczalnej linii zabudowy od brzegu wód, określonej poprzez połączenie 

istniejących budynków, z wyłączeniem obiektów małej architektury, na przylegających 

działkach w rozumieniu ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (t.j. Dz. U. 2021 poz. 741 z późn. zm.); 

3) siedlisk rolniczych – w zakresie uzupełniania istniejącej zabudowy o obiekty do prowadzenia 

gospodarstwa rolnego, pod warunkiem nie przekraczania dotychczasowej linii zabudowy od 

brzegów wód; 

4) obiektów budowlanych na terenach ogólnodostępnych kąpielisk, plaż i przystani wodnych 

niezbędnych do ich funkcjonowania; 

5) odbudowy, rozbudowy lub nadbudowy istniejących obiektów letniskowych, mieszkalnych, 

usługowych oraz o funkcji mieszanej w celu poprawy standardów ochrony środowiska oraz 

walorów estetyczno-krajobrazowych, pod warunkiem nie przybliżania istniejącej linii zabudowy 

na działce do brzegów wód, a także nie zwiększania istniejącej powierzchni budynku: 

a) o nie więcej niż 10 m2 w przypadku budynków o powierzchni mniejszej lub równej 100 m2, 

b) o nie więcej niż 10% w przypadku budynków o powierzchni powyżej 100 m2; 

6) terenów wokół sztucznych zbiorników wodnych, o których mowa w pkt 7 lit. b, o powierzchni 

nie większej niż 0,5 ha i o głębokości nie większej niż 3 m; 

7) terenów w granicach administracyjnych miasta Suwałki, z wyłączeniem doliny rzeki Czarna 

Hańcza; 

8) obiektów małej architektury w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane 

(t.j. Dz.U. 2020 poz. 1333 z późn. zm.), bez możliwości ich rozbudowy i zmiany użytkowania. 
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Rysunek 11. Położenie obszaru chronionego krajobrazu na terenie Gminy Szypliszki 

 

Źródło: geoserwis.gdos.gov.pl 

 

Pomniki przyrody 

Na terenie Gminy Szypliszki znajduje się 12 pomników przyrody. Szczegółowy wykaz 

pomników przyrody zaprezentowano w tabeli 13. 
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Tabela 13. Wykaz pomników przyrody zlokalizowanych w Gminie Szypliszki 

Nazwa 
Data 

utworzenia 
Obowiązująca 

podstawa prawna 
Opis 

O
b

w
ó

d
 

[c
m

] 

W
y
s

. 

[m
] 

Miejscowość 

głaz narzutowy 1955.07.26 

Uchwała Nr XXX/298 
Prezydium WRN 

w Białaymstokuz dn, 
26.07.1955 

(Dz.Urz.WRNNr 7 poz.85 

nr ewid. 33 11,3 1,2 Aleksandrówka 

głaz narzutowy 1955.07.26 

Uchwała Nr XXX/298 
Prezydium WRN 

w Białaymstokuz dn, 
26.07.1955 

(Dz.Urz.WRNNr 7 poz.85 

głaz 
narzutowy 

9,3 1,2 Kociołki 

głaz narzutowy 1955.07.26 

Uchwała Nr XXX/298 
Prezydium WRN 

w Białaymstokuz dn, 
26.07.1955 

(Dz.Urz.WRNNr 7 poz.85 

nr ewid. 36 10,75 1,52 Andrzejewo 

głaz narzutowy 1969 rok 

Decyzja Rlop-410b/3/2-
3/69 Wydz.Roln 

i Lesnictwa Prez. WRN 
w Białymstoku (Dz.Urz. 

Nr 9 poz.84 

nr ewid. 82 11,3 2,4 Becejły 

głaz narzutowy 1969 rok 

Decyzja Rlop-410b/3/2-
3/69 Wydz.Roln 

i Lesnictwa Prez. WRN 
w Białymstoku(Dz.Urz. Nr 

9 poz.84 

nr ewid. 83 8,75 0,8 Postawelek 

głaz narzutowy 1969 rok 

Decyzja Rlop-410b/3/2-
3/69 Wydz.Roln 

i Lesnictwa Prez. WRN 
w Białymstoku(Dz.Urz. Nr 

9 poz.84 

nr ewid. 85 7,85 1,3 Andrzejewo 

lipa 
drobnolistna 

1978.11.01 

Orzeczenie Nr 41/78 
Wojewody Suwalskiego 
z dn. 4 listopada 1978r 

.(Dz. Urz. WRN 
w Suwałkach z 1978r., 

Nr 11,  poz. 46) 

lipa o obw. 
365 cm 

zpróchniały 
pień, duże 

dziuple, 
złamany przez 
wichure jeden 
duzy konar, 

korona 
niekształtna. 
Nr ewid. 203 

3,65m 9 Przejma Wielka 

głaz narzutowy 1998.12.14 

Rozp.Nr 222/98 
Wojewody Suwalskiego 

z d. 14.12.1998 r.(Dz.Urz. 
Nr 74 poz,.510 

nr ewid. 591 5,95 0,9 Aleksandrówka 

dąb szypułkowy 2004.04.01 

Rozp. Nr 10/04 
Wojewody Podlaskiego 

z dn. 1.04.2004 r. 
(Dz.Urz.Województwa 

Podlaskiego Nr 41 
poz.748 

Dąb 
szypułkowy 
(Quercus 
robur), o 

obwodzie 390 
cm, okazała 

3,90m 28 Fornetka 
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Nazwa 
Data 

utworzenia 
Obowiązująca 

podstawa prawna 
Opis 

O
b

w
ó

d
 

[c
m

] 

W
y
s

. 

[m
] 

Miejscowość 

równomiernie 
rozwinieta 
korona nr 

ewid. 1736 

dąb szypułkowy 2004.04.01 

Rozp. Nr 10/04 
Wojewody Podlaskiego 

z dn. 1.04.2004 
r.(Dz.Urz.Województwa 

Podlaskiego Nr 41 
poz.748 

Dąb 
szypułkowy 
(Quercus 

robur), 
o obwodzie 

350 cm, 
okazała 

równomiernie 
rozwinieta 

korona,m nr 
ew. 1748 

3,50m 24 Grauże Nowe 

dąb szypułkowy 2004.04.01 

Rozp. Nr 10/04 
Wojewody Podlaskiego 

z dn. 1.04.2004 r. 
(Dz.Urz.Województwa 

Podlaskiego Nr 41 
poz.748 

Dąb 
szypułkowy 
(Quercus 

robur), 
o obwodzie 

340 cm, 
okazała 

równomiernie 
rozwinieta 
korona ner 
ewid. 1754 

3,40m 24 Grauże Nowe 

brzoza 
brodawkowata 

2004.04.01 

Rozp. Nr 10/04 
Wojewody Podlaskiego z 

dn. 1.04.2004 
r.(Dz.Urz.Województwa 

Podlaskiego Nr 41 
poz.748 

Brzoza 
o obwodzie 

215 cm korona 
równomierna 
nr ewid. 1760 

2,15m 24 Fornetka 

 Źródło: www2.bialystok.rdos.gov.pl, stan na 10.08.2020 r.  

 

Wyznaczono tu także obszar NATURA 2000 „Jeleniewo” PLH200001 – zatwierdzony decyzją 

Komisji Europejskiej z dnia 13.11.2007 r. w sprawie przyjęcia na mocy dyrektywy Rady 

92/43/EWG pierwszego zaktualizowanego wykazu terenów mających znaczenie dla 

Wspólnoty składających się na kontynentalny region biogeograficzny (notyfikowana jako 

dokument nr C(2007)5043)(2008/25/WE) (Dz. Urz. UE L 12 str. 383). Jest to obszar utworzony 

w celu ochrony największej w Polsce kolonii lęgowej nietoperza nocka łydkowłosego (Myotis 

dasycneme), który został uznany za jeden z najrzadszych i najbardziej zagrożonych 

wymarciem gatunków nietoperzy w Europie. W obręb ostoi wchodzą ponadto następujące typy 

siedlisk chronionych na podstawie Dyrektywy Habitatowej: 

− 3140 - twardowodne oligo- i mezotroficzne zbiorniki z podwodnymi łąkami ramienic 

Charetea; 
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− 3150 - starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami  

z Nympheion, Potamion; 

− 3260 - nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników; 

− 6210 - murawy kserotermiczne (Festuco-Brometea i ciepłolubne murawy z Asplenion 

septentrionalis-Festucion); 

− 6230 - bogate florystycznie górskie i niżowe murawy bliźniczkowe; 

− 6510 - niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elastoris); 

− 7110 - torfowiska wysokie z roślinnością torfotwórczą (żywe); 

− 7230 - górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk  

i mechowisk; 

− 7140 - torfowiska przejściowe i trzęsawiska; 

− 7230 - torfowiska alkaliczne; 

− 91D0 - bory i lasy bagienne; 

− 91E0 - łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe, olsy źródliskowe. 

 

Rysunek 12. Położenie obszaru NATURA 2000 „Jeleniewo” na tle Gminy Szypliszki 

 

Źródło: geoserwis.gdos.gov.pl 
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Dla obszaru ustanowiono plan zadań ochronnych (Zarządzenie Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Białymstoku z dnia 30 kwietnia 2014 r. w sprawie ustanowienia planu 

zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Jeleniewo PLH200001 (Dz. Urz. Woj. Podl. 

z 2014 r., poz. 1771) zmienione Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Białymstoku z dnia 26 kwietnia 2016 r. w sprawie zmiany zarządzenia w sprawie 

ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Jeleniewo PLH200001  

(Dz. Urz. Woj. Podl. z 2016 r. poz. 1991). 

Zmienione przez Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku 

z dnia 2 kwietnia 2019 r. zmieniające zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań 

ochronnych dla obszaru Natura 2000 Jeleniewo PLH200001 (Dziennik Urzędowy 

Województwa Podlaskiego z 2019 r. poz. 1910). 

 

Rysunek 13. Przedmiot ochrony i działania ochronne 

Przedmiot ochrony Działania ochronne 

3140 Twardowodne oligo– i mezotroficzne 
zbiorniki z podwodnymi łąkami ramienic 

Inwentaryzacja przyrodnicza. Wykonanie 
inwentaryzacji podwodnych łąk z rejestracją 

zasięgu ich występowania (badania podwodne), 
celem zaplanowania działań ochronnych. 

3260 Nizinne i podgórskie rzeki ze 
zbiorowiskami włosieniczników 

Nie planuje się działań ochronnych. 

6210 Murawy kserotermiczne 

Działanie obligatoryjne. Zachowanie siedliska 
przyrodniczego, położonego na trwałych 

użytkach zielonych. Ekstensywne użytkowanie 
kośne, pastwiskowe lub kośno-pastwiskowe. 

Działanie fakultatywne. Utrzymanie 
ekstensywnego użytkowania łąki. Koszenie 80-
85% powierzchni co roku naprzemiennie po 15 
lipca. Wysokość koszenia: do 10 cm. Wypas 

0.4-0.6 DJP/ha, obciążenie do 5 DJP/ha. 
Inwentaryzacja przyrodnicza. Inwentaryzacja 

siedliska przyrodniczego, celem pełnego 
rozpoznania występowania siedliska w 

obszarze, oceny jego stanu ochrony oraz 
zaplanowania działań ochronnych. 

6230 Górskie i niżowe murawy bliźniczkowe 

Działanie obligatoryjne. Zachowanie siedliska 
przyrodniczego, położonego na trwałych 

użytkach zielonych. Ekstensywne użytkowanie 
kośne, pastwiskowe lub kośno-pastwiskowe. 

Działanie fakultatywne. Utrzymanie 
ekstensywnego użytkowania łąki – poprzez 

wypas bez dodatkowych zabiegów technicznych 
lub koszenie i wynoszenie siana poza płat 

siedliska. Wypas: obsada zwierząt od 0,4 do 
0,6 DJP/ha, przy maksymalnym obciążeniu 

pastwiska do 2,5 t/ha (5 DJP/ha); na terenach 
zalewowych rozpoczęcie wypasu nie wcześniej 

niż dwa tygodnie po ustąpieniu wód; sezon 
pastwiskowy - od 1 maja do 15 października. 
Koszenie: od 1 sierpnia do 31 października, 

jednak nie częściej niż dwa razy w roku; 
wysokość koszenia: od 5 do 15 cm. Należy 
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Przedmiot ochrony Działania ochronne 

pozostawić 15 - 20% powierzchni nieskoszonej, 
każdego roku powinna to być inna część użytku. 

6510 Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane 
ekstensywnie 

Działanie obligatoryjne. Zachowanie siedliska 
przyrodniczego, położonego na trwałych 

użytkach zielonych. Ekstensywne użytkowanie 
kośne, pastwiskowe lub kośno-pastwiskowe. 

Działanie fakultatywne. Utrzymanie 
ekstensywnego użytkowania łąki. Koszenie 
i wynoszenie siana poza płat siedliska lub 

wypas; nawożenie nawozami naturalnymi do 
60 kg N/ha bez dodatkowych zabiegów 

technicznych. Koszenie: co roku w terminie od 
15 czerwca do 30 września; po 20 lipca 

dopuszcza się drugi pokos lub kontrolowany 
wypas; obowiązek pozostawienia 15-20% działki 

rolnej nieskoszonej w ciągu roku, przy czym 
powinien to być inny fragment co roku; 

wysokość koszenia 5-15 cm; technika koszenia: 
w sposób nieniszczący struktury roślinności 

i gleby, zakaz koszenia okrężnego od zewnątrz 
do wewnątrz działki; usunięcie lub złożenie 

w stogi ściętej biomasy w terminie nie dłuższym 
niż 2 tygodnie (z wyjątkiem uzasadnionych 
przypadków) po pokosie; Jako alternatywną 

formę użytkowania tego siedliska dopuszcza się 
także wypas. Wypas: obsada zwierząt do 
1 DJP/ha, przy maksymalnym obciążeniu 

pastwiska do 5 t/ha (10 DJP/ha); na terenach 
zalewowych rozpoczęcie wypasu nie wcześniej 

niż 2 tygodnie po ustąpieniu wód; graniczny 
termin wypasu 15 października. 

Inwentaryzacja przyrodnicza. Inwentaryzacja 
siedliska przyrodniczego, celem pełnego 

rozpoznania występowania siedliska 
w obszarze, oceny jego stanu ochrony oraz 

zaplanowania działań ochronnych. 

7110 Torfowiska wysokie z roślinnością 
torfotwórczą (żywe) 

Działanie fakultatywne. Usuwanie drzew 
i krzewów. Usuwanie nalotu oraz podrostu 

drzew i krzewów wraz z usunięciem biomasy 
poza granice płatów siedliska. Zabieg 

przeprowadzić w terminie 15 sierpnia – 15 luty 
(najlepiej przy zamarzniętej powierzchni 

torfowiska). Wszelkie prace należy wykonywać 
ręcznie, bez wykorzystania ciężkiego sprzętu 

(w tym ciągników rolniczych do zwożenia 
biomasy). 

Działanie fakultatywne. Usuwanie nalotów drzew 
i krzewów. Koszenie powierzchni, na której 

występują odrośla drzew i krzewów, lub 
wycinanie tych odrośli co dwa lata (pierwsze 

działania 2 lata po wykonaniu działania nr 10), 
w terminie od dnia 15 sierpnia do dnia 15 lutego 

kolejnego roku. 
Działanie obligatoryjne. Zachowanie siedliska 

przyrodniczego, położonego na trwałych 
użytkach zielonych. Ekstensywne użytkowanie 
kośne, pastwiskowe lub kośno-pastwiskowe. 

7140 Torfowiska przejściowe i trzęsawiska 
Działanie fakultatywne. Usuwanie drzew 

i krzewów. Usuwanie nalotu oraz podrostu 
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Przedmiot ochrony Działania ochronne 

drzew i krzewów wraz z usunięciem biomasy 
poza granice płatów siedliska. Zabieg 

przeprowadzić w terminie 15 sierpnia – 15 luty 
(najlepiej przy zamarzniętej powierzchni 

torfowiska). Wszelkie prace należy wykonywać 
ręcznie, bez wykorzystania ciężkiego sprzętu 

(w tym ciągników rolniczych do zwożenia 
biomasy). 

Działanie fakultatywne. Usuwanie nalotów drzew 
i krzewów. Koszenie powierzchni, na której 

występują odrośla drzew i krzewów, lub 
wycinanie tych odrośli co dwa lata (pierwsze 

działania 2 lata po wykonaniu działania nr 13), 
w terminie od dnia 15 sierpnia do dnia 15 lutego 

kolejnego roku. 
Działanie fakultatywne. Ekstensywne 

użytkowanie kośne. Koszenie ręczne w sposób 
nieniszczący podłoża. Zebranie i usunięcie 

biomasy, w terminie do 2 tygodni po pokosie, 
poza granice wydzielonych płatów siedlisk 

przyrodniczych. 
Działanie fakultatywne. Koszenie trzciny i pałki 
szerokolistnej. Coroczne jak najniższe koszenie 

ręczne między 15 lipca a 15 sierpnia 
fragmentów płatu siedliska opanowanych przez 
trzcinę i pałkę szerokolistną. Usuwanie biomasy 

do 2 tygodni od pokosu poza siedlisko. 
Działanie obligatoryjne. Zachowanie siedliska 

przyrodniczego, położonego na trwałych 
użytkach zielonych. Ekstensywne użytkowanie 
kośne, pastwiskowe lub kośno-pastwiskowe. 

7230 Górskie i nizinne torfowiska zasadowe o 
charakterze młak, turzycowisk i mechowisk 

Działanie fakultatywne. Usuwanie drzew 
i krzewów. Usuwanie nalotu oraz podrostu 

drzew i krzewów wraz z usunięciem biomasy 
poza granice płatów siedliska. Zabieg 

przeprowadzić w terminie 15 sierpnia – 15 luty 
(najlepiej przy zamarzniętej powierzchni 

torfowiska). Wszelkie prace należy wykonywać 
ręcznie, bez wykorzystania ciężkiego sprzętu 

(w tym ciągników rolniczych do zwożenia 
biomasy). 

Działanie fakultatywne. Usuwanie nalotów drzew 
i krzewów. Koszenie powierzchni, na której 

występują odrośla drzew i krzewów, lub 
wycinanie tych odrośli co dwa lata (pierwsze 

działania 2 lata po wykonaniu działania nr 18), 
w terminie od dnia 15 sierpnia do dnia 15 lutego 

kolejnego roku. 
Działanie fakultatywne. Ekstensywne 

użytkowanie kośne. Koszenie ręczne w sposób 
nieniszczący podłoża. Zebranie i usunięcie 

biomasy, w terminie do 2 tygodni po pokosie, 
poza granice wydzielonych płatów siedlisk 

przyrodniczych. 
Działanie fakultatywne. Koszenie trzciny i pałki 
szerokolistnej. Coroczne jak najniższe koszenie 

ręczne między 15 lipca a 15 sierpnia 
fragmentów płatu siedliska opanowanych przez 
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Przedmiot ochrony Działania ochronne 

trzcinę i pałkę szerokolistną. Usuwanie biomasy 
do 2 tygodni od pokosu poza siedlisko. 

Działanie obligatoryjne. Zachowanie siedliska 
przyrodniczego, położonego na trwałych 

użytkach zielonych. Ekstensywne użytkowanie 
kośne, pastwiskowe lub kośno-pastwiskowe. 

91D0 Bory i lasy bagienne 

Ochrona siedliska. Wyłączenie z intensywnego 
użytkowania. Dopuszcza się ekstensywne 

użytkowanie drzewostanu cięciami 
o charakterze zbliżonym do przerębowego 

(jednostkowe lub grupowe). Natężenie zabiegów 
powinno wynikać z obowiązującego planu 
urządzania lasu lub uproszczonego planu 

urządzania lasu. 
 

Inwentaryzacja przyrodnicza. Pełna ocena 
zróżnicowania siedliska w obrębie granic Natura 

2000. 

91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe 
i jesionowe 

Pielęgnacja lasu, kształtowanie właściwej 
struktury siedliska. Zabiegi pielęgnacyjne, 

regulacja zagęszczenia drzewostanu 
o charakterze jednostkowym lub grupowym 

z pozostawianiem martwego drewna. Natężenie 
zabiegów powinno wynikać z obowiązującego 

planu urządzania lasu lub uproszczonego planu 
urządzania lasu. 

 
Ochrona bierna. Wyłączyć z użytkowania, 

z wyjątkiem usuwania drzew zagrażających 
bezpieczeństwu publicznemu. 

 
Inwentaryzacja przyrodnicza. Inwentaryzacja 

siedlisk łęgowych występujących nad jez. Okmin 
i Udryn oraz pasów łęgów występujących wzdłuż 

rzeki Czarna Hańcza. 

1318 Nocek łydkowłosy – Myotis dasycneme Brak. 

1166 Traszka grzebieniasta - Triturus cristatus 

Inwentaryzacja przyrodnicza. Wykonanie 
inwentaryzacji stanowisk gatunku, celem 

wyznaczenia punktów pomiarowych do badań 
monitoringowych, oceny stanu populacji gatunku 

i siedlisk gatunku oraz zaplanowania działań 
ochronnych. 

1188 Kumak nizinny - Bombina bombina 

Inwentaryzacja przyrodnicza. Wykonanie 
inwentaryzacji stanowisk gatunku, celem 

wyznaczenia punktów pomiarowych do badań 
monitoringowych, oceny stanu populacji gatunku 

i siedlisk gatunku oraz zaplanowania działań 
ochronnych. 

1903 Lipiennik Loesela – Liparis Loeselii 

Utrzymanie reżimu wodnego. Zaprzestanie 
pozyskiwania torfu. Ochrona siedliska 

występowania gatunku. Siedlisko występowania 
gatunku odpowiada płatom siedliska 

przyrodniczego 7230 o numerach 56 i 66. 
 

Zakres prac taki sam, jak dla płatów siedliska 
przyrodniczego 7230 o numerach 56 i 66. 
Inwentaryzacja przyrodnicza. Wykonanie 
inwentaryzacji stanowisk występowania 
gatunku, celem wyznaczenia punktów 
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Przedmiot ochrony Działania ochronne 

pomiarowych do badań monitoringowych, oceny 
stanu populacji gatunku i siedlisk gatunku oraz 

zaplanowania działań 
ochronnych. 

Źródło: Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska W Białymstoku z dnia 2 kwietnia 2019 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Jeleniewo 

PLH200001 

 

Przez teren gminy przebiega korytarz ekologiczny GKPn-4A Puszcza Augustowska – Puszcza 

Romincka. Odcinek ten zapewnia łączność między obszarami objętymi ochroną: SOOS Ostoja 

Wigierska PLH200004 (ryś D, wilk C), Wigierski Park Narodowy, Ostoja Augustowska 

PLH200005 (ryś B, wilk B) a SOOS Puszcza Romincka PLH280005 (ryś C, wilk C).  

 

Rysunek 14. Położenie korytarza ekologicznego na terenie Gminy Szypliszki 

 

Źródło: geoserwis.gdos.gov.pl 

 

Południowy fragment Gminy Szypliszki położony jest w otulinie Wigierskiego Parku 

Narodowego. 

Wigierski Park Narodowy został utworzony na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

27 czerwca 1988 r. w sprawie utworzenia Wigierskiego Parku Narodowego (Dz.U. z 1988 r. 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SZYPLISZKI NA LATA 

2021-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R. 
89 

 

Nr 25, poz. 173). Inne akty związane z funkcjonowanie parku: Rozporządzenie Rady Ministrów 

z dnia 6 marca 1997 r. w sprawie Wigierskiego Parku Narodowego (Dz.U. z 1997 r. Nr 24, poz. 

124), Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 lutego 2013 r. w sprawie nadania statutu 

Wigierskiemu Parkowi Narodowemu z siedzibą w Krzywem (Dz.U. z 2013 r. poz. 317). 

Jest to obszar wodno-błotny wyznaczony na mocy Konwencji Ramsarskiej. 

Ustanowiono zadania ochronne na podstawie Zarządzenia Ministra Klimatu i Środowiska 

w sprawie zadań ochronnych dla Wigierskiego Parku Narodowego na 2021 r. (Dz. Urz. Ministra 

Klimatu i Środowiska z 2020 r. poz. 34). 

Zgodnie z tym dokumentem zadania ochronne obejmują: 

1. identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków 

(załącznik nr 1 do zarządzenia); 

2. opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru 

i lokalizacji poszczególnych zadań (załącznik nr 2 do zarządzenia); 

3. opis sposobów czynnej ochrony gatunków roślin, zwierząt i grzybów (załącznik nr 3 do 

zarządzenia); 

4. wskazanie obszarów objętych ochroną ścisłą, czynną i krajobrazową (załącznik nr 4 

do zarządzenia); 

5. ustalenie miejsc udostępnianych w celach naukowych, edukacyjnych, turystycznych, 

rekreacyjnych i sportowych oraz maksymalnej liczby osób mogących przebywać 

jednocześnie w tych miejscach (załącznik nr 5 do zarządzenia); 

6. wyznaczenie miejsc połowu ryb (załącznik nr 6 do zarządzenia). 

 

Tabela 14. Zadania ochronne, Wigierski Park Narodowy 

Nazwa gatunku Rodzaj zadań ochronnych 

Sposoby czynnej ochrony gatunków roślin, zwierząt i grzybów na obszarach ochrony ścisłej 

Ochrona gatunków roślin 

Wybrane gatunki roślin 
naczyniowych oraz 

mchów i wątrobowców, 
ze szczególnym 
uwzględnieniem 

gatunków zagrożonych, 
rzadkich i objętych 

ochroną 

1. Monitorowanie różnorodności gatunkowej 
oraz stanu populacji (jej wielkości 

i rozmieszczenia poszczególnych gatunków). 
2. Monitorowanie inwazyjnych gatunków roślin 

obcego pochodzenia (ich rozmieszczenia, 
wielkości populacji i dynamiki rozwoju). 

Ochrona gatunków zwierząt 

Wybrane gatunki zwierząt, ze szczególnym 
uwzględnieniem gatunków zagrożonych, 

rzadkich i objętych ochroną 

1. Monitorowanie różnorodności gatunkowej 
oraz rozmieszczenia poszczególnych gatunków 

na terenie WPN. 
2. Monitorowanie inwazyjnych gatunków obcego 

pochodzenia (ich rozmieszczenia, wielkości 
populacji i dynamiki rozwoju). 

Ptaki (Aves) 
1. Inwentaryzacje i kontrole gniazd gatunków 

ptaków objętych ochroną strefową. 
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Nazwa gatunku Rodzaj zadań ochronnych 

2. Inwentaryzacje i kontrole gniazd i stanowisk 
lęgowych innych gatunków ptaków. 

3. Ochrona gniazda bociana czarnego. 

Ochrona gatunków grzybów 

Gatunki grzybów, w tym 
porostów, ze 
szczególnym 

uwzględnieniem 
gatunków zagrożonych, 

rzadkich i objętych 
ochroną 

Monitorowanie różnorodności gatunkowej oraz 
rozmieszczenia poszczególnych gatunków 

Sposoby czynnej ochrony gatunków roślin, zwierząt i grzybów na obszarach ochrony 
czynnej 

Ochrona gatunków roślin 

Rodzime gatunki roślin 
występujące w WPN na 

obszarach objętych 
ochroną czynną 

Ochrona rodzimych gatunków roślin przed 
inwazją gatunków obcych 

Wybrane gatunki roślin naczyniowych oraz 
mchów i wątrobowców, ze szczególnym 
uwzględnieniem gatunków zagrożonych, 

rzadkich i objętych ochroną 

Monitorowanie różnorodności gatunkowej oraz 
stanu populacji (jej wielkości i rozmieszczenia 

poszczególnych gatunków), badanie znaczenia 
leszczyny pospolitej w siedliskach leśnych. 

Gatunki światłożądne i ciepłolubne Poprawa warunków występowania gatunków. 

Ochrona gatunków zwierząt 

Bóbr europejski (Castor fiber) Rozpoznanie stanu ochrony. 

Wydra (Lutra lutra) Rozpoznanie stanu ochrony. 

1. Nocek rudy (Myotis daubentonii). 2. Mroczek 
posrebrzany (Vespertilio murinus). 3. Mroczek 

pozłocisty (Eptesicus nilssonii). 4. Mroczek 
późny (Eptesicus serotinus). 5. Karlik malutki 
(Pipistrellus pipistrellus). 6. Karlik karliczek 
(Pipistrellus pygmaeus). 7. Karlik większy 
(Pipistrellus nathusii). 8. Borowiec wielki 

(Nyctalus noctula). 9. Borowiaczek (Nyctalus 
leisleri). 10.Gacek brunatny (Plecotus auritus). 

11.Mopek (Barbastella barbastellus) 

Ochrona miejsc bytowania nietoperzy. 

Ptaki (Aves) 

Monitoring stanowisk lęgowych. 
Monitoring ptaków jeziora Wigry. 

Monitoring zachowań polęgowych ptaków. 
Poprawa stanu i warunków bytowania, ochrona 

miejsc występowania. 

Płazy (Amhibia) Poprawa warunków bytowania. 

Owady Poprawa warunków bytowania. 

Gatunki zwierząt bytujące w martwym drewnie 
Utrzymanie lub zwiększenie powierzchni siedlisk 
dla organizmów zasiedlających martwe drewno. 

Gatunki zwierząt zagrożone wyginięciem, 
rzadkie i objęte ochroną 

1. Ograniczanie liczebności jenota, lisa i wizona 
amerykańskiego – drapieżników stanowiących 

zagrożenie dla gatunków rzadkich i zagrożonych 
wyginięciem. 

2. Monitorowanie różnorodności gatunkowej 
oraz rozmieszczenia stanowisk poszczególnych 

gatunków. 

Ochrona gatunków grzybów 

Rzadkie gatunki grzybów, których środowiskiem 
bytowania jest martwe drewno 

Tworzenie odpowiednich warunków życia dla 
gatunków. 

Gatunki zagrożone, rzadkie i objęte ochroną 
gatunkową 

Monitorowanie różnorodności gatunkowej 
grzybów oraz rozmieszczenia stanowisk 

poszczególnych gatunków. 
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Nazwa gatunku Rodzaj zadań ochronnych 

Porosty, w szczególności granicznik płucnik 
(Lobaria pulmonaria) 

Ochrona miejsc występowania. 

Sposoby czynnej ochrony gatunków roślin, zwierząt i grzybów na obszarach ochrony 
krajobrazowej 

Ochrona gatunków roślin 

Wybrane gatunki roślin naczyniowych oraz 
mchów i wątrobowców, ze szczególnym 
uwzględnieniem gatunków zagrożonych, 

rzadkich i objętych ochroną 

Monitorowanie różnorodności gatunkowej oraz 
rozmieszczenia stanowisk poszczególnych 

gatunków. 

Ochrona gatunków zwierząt 

Gatunki zagrożone, rzadkie i objęte ochroną 
gatunkową 

Monitorowanie różnorodności gatunkowej oraz 
rozmieszczenia stanowisk poszczególnych 

gatunków. 

Ochrona gatunków grzybów 

Gatunki zagrożone, rzadkie i objęte ochroną 
gatunkową 

Monitorowanie różnorodności gatunkowej 
grzybów oraz rozmieszczenia stanowisk 

poszczególnych gatunków. 
Źródło: Zarządzenie Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie zadań ochronnych dla Wigierskiego Parku 

Narodowego na 2021 r. 

 

Rysunek 15. Położenie otuliny Wigierskiego Parku Narodowego na terenie Gminy Szypliszki 

 

Źródło: geoserwis.gdos.gov.pl 
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3.9. POTENCJALNE ZMIANY STANU ŚRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI 

PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

Cele i zadania uwzględnione w Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki mają na 

celu optymalne wykorzystanie środków dostępnych na szczeblu gminnym, dla osiągnięcia jak 

najwyższej jakości środowiska. Mają one sprzyjać ochronie i poprawie środowiska w jak 

największym stopniu, w jakim jest to możliwe. 

Wybór priorytetów i harmonogram realizacyjny określają politykę ekologiczną gminy. 

Do najważniejszych znaczących skutków zaniechania realizacji Programu można zaliczyć:  

− obniżenie standardu życia mieszkańców poprzez niekontrolowany wzrost emisji 

zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego oraz wzrost hałasu emitowanego do 

środowiska, 

− pogorszenie stanu zdrowia mieszkańców przez wzrost zanieczyszczenia różnych 

komponentów środowiska, 

− wzrost śmiertelności wśród mieszkańców przez pogarszający się stan środowiska, w tym 

powietrza, 

− postępujące obniżenie jakości powietrza na terenach zabudowanych, wynikające  

z zaniechania wykorzystania odnawialnych źródeł energii i możliwości oszczędzania 

energii, przy rozwoju zabudowy mieszkaniowej i wzroście gęstości zaludnienia,  

− degradacja wód powierzchniowych i gruntowych, na skutek niekontrolowanego 

odprowadzania ścieków z gospodarstw niepodłączonych do kanalizacji, niewyposażonych 

w przydomowe oczyszczalnie ścieków, bądź nie stosujących wywozu nieczystości ciekłych 

przez odpowiednie jednostki,  

− degradacja obszarów o wysokiej bioróżnorodności w wyniku zaniechania lub niewłaściwej 

ochrony na etapie planowania przestrzennego i realizacji poszczególnych inwestycji,  

− brak wzrostu poziomu świadomości ekologicznej mieszkańców i rozwój negatywnych 

wzorców konsumpcji i innych negatywnych zachowań, 

− ograniczenie inicjatyw obywatelskich w zakresie ochrony środowiska oraz promocji 

rozwoju zrównoważonego, obniżenie poczucia odpowiedzialności za stan środowiska 

mieszkańców i wrażliwości na działania zagrażające jego jakości. 

 

Zmiana stanu środowiska w przypadku braku realizacji Programu będzie wiązała się głównie 

z nieosiągnięciem pozytywnych efektów ekologicznych, pogorszeniem jego stanu poprzez 

niedotrzymywanie dopuszczalnych standardów, co w konsekwencji prowadzić będzie do 

pogorszenia się komfortu bytowania mieszkańców gminy, jak również do negatywnego wpływu 

na ich zdrowie a nawet życie. 
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4. PRZEWIDYWANE ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO W WYNIKU REALIZACJI 

ZAPISÓW PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SZYPLISZKI NA LATA 

2021 – 2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R. 

 

4.1. STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM 

ODDZIAŁYWANIEM 

 

W ramach planowanych działań na terenie Gminy Szypliszki stan środowiska przyrodniczego 

będzie ulegał stopniowej poprawie. Działania zmierzające w kierunku poprawy środowiska 

naturalnego będą prowadzone w poszczególnych obszarach wskazanych w Programie. 

Rzeczywiste oddziaływanie będzie znane po ustaleniu szczegółowej lokalizacji, jak również 

parametrów danego przedsięwzięcia.  

Na obszarze realizacji Programu nie stwierdzono obszarów objętych przewidywanym 

znaczącym oddziaływaniem na środowisko. 

 

4.2. ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA 

REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

Z punktu widzenia projektu POŚ dla Gminy Szypliszki podstawowych zagrożeń dla gminy 

należy dopatrywać w: 

− zagrożeniach naturalnych takich jak: 

o susze; 

o pożary; 

o erozja gleb; 

o lokalne podtopienia lub ewentualne powodzie; 

o możliwość wystąpienia osuwiska; 

o huragany, gradobicia, oblodzenia i inne nagłe zjawiska pogodowe; 

− zagrożeniach pochodzenia antropogenicznego: 

o dużą ilością zanieczyszczeń pochodzących z emisji niskiej; 

o brak skanalizowania terenu gminy oraz wciąż niewielki odsetek nieruchomości 

wyposażonych w przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

 

Kluczowymi aspektami ochrony środowiska na terenie gminy są: 
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− ochrona środowiska przyrodniczego przed nadmierną presją antropogeniczną (zagrożenie 

zachowania odpowiednich struktur oraz powiązań ekologicznych, niewłaściwie 

prowadzone zabiegi fitosanitarne i pielęgnacyjne, gospodarka leśna), 

− gospodarka wodno-ściekowa (jako źródło zagrożenia wód powierzchniowych  

i podziemnych). 

 

4.3. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM, ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA 

PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

Projekt Programu uwzględnia cele ochrony środowiska zawarte w wielu dokumentach 

strategicznych opracowanych zarówno na szczeblu krajowym oraz regionalnym, jak również 

zawarte w dyrektywach UE. Szczegółowe wskazanie dokumentów, istotnych z punktu 

widzenia przedmiotowego dokumentu, zawarto w rozdziale 2.3. 

 

5. ANALIZA I OCENA WPŁYWU USTALEŃ PROJEKTU DOKUMENTU NA 

POSZCZEGÓLNE KOMPONENTY ŚRODOWISKA WRAZ Z PROGNOZĄ ZMIAN 

ŚRODOWISKA 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko opracowywana dla strategicznych dokumentów  

z założenia nie jest dokumentacją szczegółową, ponieważ jej głównym celem jest odniesienie 

zasadniczej treści dokumentu do polityki ekologicznej, jak również zasad zrównoważonego 

rozwoju, a także określenie trendu całościowej polityki ochrony środowiska z punktu widzenia 

potrzeby jej realizacji. Prognoza ta w ogólny sposób rozważa korzyści oraz zagrożenia 

wynikające z realizacji POŚ bądź odstąpienia od tejże realizacji. 

Zidentyfikowane oddziaływania na środowisko poszczególnych celów oraz kierunków 

wynikających z Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021-2025 

z perspektywą do 2027 r. w odniesieniu do poszczególnych aspektów środowiskowych, 

znajdują się poniżej. 

 

Zastosowano następujące oznaczenia w matrycy oddziaływań: 

Rodzaje oddziaływań – definicje: 

Bezpośrednie (B) - bez interwału czasowego, bez przekształcenia substancji, bez procesów 

pośrednich np. wycinka drzew – na krajobraz, budowa drogi – zniszczenie powierzchni 

gruntów 
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Pośrednie (P) - z interwałem czasowym, z przekształceniem substancji, z procesami 

pośrednimi np. wycinka drzew – na zwierzęta, budowa drogi – na wodę, rośliny 

 

Charakter prawdopodobnych oddziaływań: 

− Prawdopodobne umiarkowane negatywne oddziaływanie (kolor czerwony) 

− Prawdopodobny brak oddziaływania (0) 

− Prawdopodobne pozytywne oddziaływanie (kolor zielony) 

− Prawdopodobne oddziaływanie o charakterze zarówno pozytywnym jak i negatywnym 

(kolor żółty) 
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Ograniczenie zrzutu 
nieoczyszczonych 

ścieków komunalnych 
do gruntu, wód 

powierzchniowych  
i podziemnych 

P P P P B P P P B O P P 

Zwiększenie zasięgu 
oraz modernizacja 

infrastruktury 
wodociągowej 

P P P P B P P P B O P P 

Poprawa stanu 
gospodarki wodno-

ściekowej 
P P P P P P P P P P P P 

Poprawa 
racjonalności 

gospodarki wodnej 
P P P P P P P P P P P P 

Zmniejszenie skali 
niskiej emisji 

P P P P P B P P P P P B 

Kształtowanie 
świadomości 
ekologicznej 

mieszkańców gminy 

P P P P P B P P P P P B 

Zmniejszenie 
poziomu 

zanieczyszczeń 
powietrza poprzez 
nasadzenia lasów, 

promowanie hodowli 
zagrodowej 

B P B B B B P P B P B B 

Wzrost wykorzystania 
odnawialnych źródeł 

energii 
P P P P P P P P P P P P 
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Poprawa jakości 
powietrza poprzez 

usprawnienie 
warunków ruchu 

drogowego na terenie 
gminy 

P P P P P B P P P P P B 

Poprawa jakości 
powietrza poprzez 
ograniczenie emisji 

z transportu 

P P P P P P P P P P P P 

Poprawa jakości 
powietrza poprzez 
ograniczenie emisji 

zorganizowanej 

P P P P P P P P P P P P 

Ograniczenie 
poziomu hałasu 

P P P P P P P P P P P P 

Kształtowanie 
przestrzeni 

w otoczeniu źródeł 
hałasu – planowanie 

przestrzenne 

P P P P P P P P P P P P 

Edukacja ekologiczna 
mieszkańców 

P P P P P P P P P O P P 

Podniesienie 
komfortu życia 

mieszkańców gminy 
poprzez eliminację 

zagrożeń 
promieniowaniem 

elektromagnetycznym 

P P P P P P P P P P P P 

Zapobieganie 
poważnym awariom 

P P P P P P P P P P P P 

Zwiększenie 
potencjału 

wyspecjalizowanych 
jednostek  

w zakresie usuwania 
skutków zdarzeń 
nadzwyczajnych 
(m.in. osuwisk, 

podtopień) 

P P P P P P P P P P P P 

Zmniejszanie 
oddziaływania susz 

na ekosystem 
B P B B P P P P P O B P 

Zachowanie 
bioróżnorodności 

zwłaszcza na 
terenach chronionych 

B P B B P P P P P O P P 
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Poprawa stanu 
torfowisk i obszarów 

bagiennych 
B P B B B B O P B P B P 

Zwiększanie 
świadomości 
ekologicznej 

w społeczeństwie 

P P P P P P P P P O P P 

Zwiększenie 
racjonalności 

zagospodarowania 
terenu 

P P P P P P B P P O P P 

Przywrócenie 
wartości 

biologicznych gleb 
P P P P P P B P B P P P 

Zapobieganie 
degradacji zasobów 

złóż naturalnych 
P P P P P P B P B P P P 

Rekultywacja terenów 
wyeksploatowanych 

P P P P P P B P B P P P 

Opracowanie  
i realizacja planów 

ochrony 
przeciwpowodziowej 

P P P P P P P P P P P P 

Racjonalizacja 
gospodarki odpadami 

P P P P P P P P P P P P 

Kontynuacja procesu 
usuwania azbestu 

P P P P P P P P P P P P 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Wskazane cele i kierunki wynikające z POŚ dla Gminy Szypliszki (w zależności od miejsca 

realizacji danych inwestycji) będą realizowane z zachowaniem zasad wynikających m.in. 

z dokumentów: 

− Rozporządzenie Nr 6/91 Wojewody Suwalskiego z dnia 2 maja 1991 r. w sprawie zasad 

gospodarki przestrzennej na obszarach chronionego krajobrazu i wokół jezior 

województwa suwalskiego (Dz. Urz. Woj. Suwalskiego z 1991 r. Nr 17, poz. 167), 

− Rozporządzenie Nr 82/98 Wojewody Suwalskiego z dnia 15 czerwca 1998 r. w sprawie 

zasad gospodarki przestrzennej na obszarach chronionego krajobrazu województwa 

suwalskiego (Dz. Urz. Woj. Suwalskiego z 1998 r. Nr 36, poz. 194), 

− Rozporządzenie Nr 18/04 Wojewody Podlaskiego z dnia 16 września 2004 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie zasad gospodarki przestrzennej na Obszarach 

Chronionego Krajobrazu województwa suwalskiego (Dz. Urz. Województwa 

Podlaskiego z 2004 r. Nr 142, poz. 1901), 
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− Rozporządzenie Nr 20/05 Wojewody Podlaskiego z dnia 25 lutego 2005 r. w sprawie 

Obszaru Chronionego Krajobrazu "Pojezierze Północnej Suwalszczyzny" (Dz. Urz. 

Województwa Podlaskiego z 2005 r. Nr 54, poz. 733), 

− Rozporządzenie Nr 63/05 Wojewody Podlaskiego z dnia 21 lipca 2005 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu "Pojezierze Północnej 

Suwalszczyzny" (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2005 r. Nr 180, poz. 2098), 

− Rozporządzenie Nr 15/07 Wojewody Podlaskiego z dnia 14 listopada 2007 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu "Pojezierze 

Północnej Suwalszczyzny" (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2007 r. Nr 252, 

poz. 2631), 

− Uchwała Nr XII/88/15 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 22 czerwca 2015 r. 

w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu "Pojezierze Północnej Suwalszczyzny" 

(Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2015 r. poz. 2116), 

− Uchwała nr L/468/18 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 25 czerwca 2018 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Pojezierze 

Północnej Suwalszczyzny” (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2018 r. poz. 2906), 

− Uchwała Nr XVIII/216/2020 Sejmiku Województwa Podlaskiego z dnia 27 kwietnia 

2020 r. zmieniająca uchwałę w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Pojezierze 

Północnej Suwalszczyzny (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2020 r. poz. 2246), 

− Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z dnia 

30 kwietnia 2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru 

Natura 2000 Jeleniewo PLH200001 (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego z 2014 r. 

poz. 1771), 

− Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z dnia 

26 kwietnia 2016 r. zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań 

ochronnych dla obszaru Natura 2000 Jeleniewo PLH200001 (Dz. Urz. Województwa 

Podlaskiego z 2016 r. poz. 1991), 

− Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z dnia 

2 kwietnia 2019 r. zmieniające zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań 

ochronnych dla obszaru Natura 2000 Jeleniewo PLH200001 (Dz. Urz. Województwa 

Podlaskiego z 2019 r. poz. 1910). 

 

Projekty realizowane w oparciu o zapisy Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki 

nie będą oddziaływały na środowisko w sposób negatywny. Przede wszystkim brak jest 

oddziaływania negatywnego na obszary objęte ochroną prawną, w szczególności na cele, 

przedmiot ochrony oraz integralność i spójność obszarów Natura 2000. 
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Projekt Programu nie przewiduje realizacji działań mających na celu bezpośrednie 

zwiększenie różnorodności biologicznej, zawiera jednak cele i kierunki działań mające na celu 

zachowanie już istniejącej bioróżnorodności, w tym również na terenach chronionych siedlisk 

i gatunków objętych ochroną na mocy ustawy o ochronie przyrody z dnia 16.04.2004 r. 

 

Oddziaływania pozytywne w przypadku realizacji przedmiotowego dokumentu mogą polegać 

na pośrednim pozytywnym wpływie na stan środowiska oraz walorów przyrodniczych i to nie 

tylko w skali lokalnej, ale również i regionalnej, m.in. poprzez redukcję emisji zanieczyszczeń 

do atmosfery. W efekcie takiej redukcji poziomu emisji zanieczyszczeń powinno nastąpić także 

zmniejszenie poziomu zanieczyszczeń w wodach oraz glebie, co wpłynie korzystnie chociażby 

na warunki bytowania zwierząt i roślin, ale również na życie mieszkających tu ludzi. Nie 

przewiduje się jednak znaczącego wpływu na jakość siedlisk roślinnych  

i zwierzęcych oraz bioróżnorodność. Planowane działania nie będą również wpływać na 

poprawę, funkcjonowanie czy integralność obszarów chronionych, w tym obszarów sieci 

Natura 2000 już ustanowionych lub projektowanych w najbliższej przyszłości. 

 

Zaplanowane w Programie zamierzenia inwestycyjne nie wpłyną na zmianę obecnego 

funkcjonowania korytarzy.  

Nie przewiduje się również znaczących negatywnych wpływów planowanych inwestycji na 

inne ważne formy ochrony przyrody. Ewentualne oddziaływania negatywne będą miały jedynie 

charakter krótkoterminowy i w zasadzie chwilowy. Oddziaływania te będą polegały głównie na 

emisji hałasu i spalin w związku z realizacją prac budowlanych. Innymi z potencjalnych 

negatywnych, tymczasowych skutków są: płoszenie zwierząt w trakcie wykonywania prac czy 

usuwaniu drzew i krzewów podczas realizacji inwestycji. Do inwestycji, przy realizacji których 

te negatywne oddziaływania wystąpią, można zaliczyć przede wszystkim prace dotyczące 

infrastruktury wodno-kanalizacyjnej (w tym budowę oczyszczalni ścieków). 

Działania określone w Programie wywierają niewielki i właściwie pośredni wpływ na obszary 

objęte ochroną prawną zgodnie z ustawą o ochronie przyrody z 16 kwietnia 2004 r. (głównie 

podejmowanie interwencji w miejscach już przekształconych przez człowieka). 

 

5.1. WPŁYW POSZCZEGÓLNYCH PROJEKTÓW NA OBSZARY CHRONIONE ORAZ NA 

KLIMAT 

 

Zaplanowano szereg zadań związanych z ochroną środowiska na terenie gminy. 

Zaprezentowano je w tabeli 15. 
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Tabela 15. Wykaz projektów planowanych do realizacji na terenie Gminy Szypliszki 

Nazwa planowanego 
działania – zadanie 

Termin realizacji Planowany koszt 

Montaż odnawialnych źródeł 
energii na obiektach 
użyteczności publicznej 
w Gminie Szypliszki 

2021 847 470,00 PLN 

Modernizacja gospodarki 
wodno-ściekowej w Gminie 
Szypliszki 

2022 998.000,00 

Zakup autobusu zero 
emisyjnego do przewozu 
dzieci 

2023 900.000,00PLN 

Przebudowa przyszkolnych 
oczyszczalni ścieków 

2023 980.000,00 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Rysunek 16. Obszary chronione na terenie Gminy Szypliszki 

 

Źródło: geoserwis.gdos.gov.pl 

 

Realizacja przedsięwzięć takich jak: 

• Montaż odnawialnych źródeł energii na obiektach użyteczności publicznej w Gminie 

Szypliszki, 

• Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej w Gminie Szypliszki, 

• Zakup autobusu zero emisyjnego do przewozu dzieci, 

• Przebudowa przyszkolnych oczyszczalni ścieków, 

określenie czy i na jakie obszary chronione będą miały wpływ nastąpi po dokładnym określeniu 

ich lokalizacji. 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SZYPLISZKI NA LATA 

2021-2025 Z PERSPEKTYWĄ DO 2027 R. 
101 

 

Projekty określone w POŚ będą powodowały pozytywne oddziaływanie na klimat, np. poprzez 

zmniejszenie poziomu zanieczyszczeń powietrza dzięki zakupowi autobusu zero emisyjnego 

czy montaż odnawialnych źródeł energii na obiektach użyteczności publicznej. 

 

Pozytywny wpływ na klimat będą miały także projekty związane z modernizacją gospodarki 

wodno-ściekowej czy przebudowę przyszkolnych oczyszczalni ścieków będzie to pozytywnie 

wpływać na stan wód i gleb. Co będzie przekładać na zdrowie i życie ludzi. 

 

Projekty będą realizowane w oparciu o zapisy Programu Ochrony Środowiska dla Gminy 

Szypliszki. 

 

6. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, OGRANICZANIE LUB 

KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO, 

MOGĄCYCH BYĆ REZULTATEM REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

Kompensację przyrodniczą należy stosować wówczas, gdy w wyniku realizacji jakiejś 

inwestycji może nastąpić szkoda w środowisku. W sposób szczególny dotyczy to 

ewentualnych szkód wyrządzonych na obszarach chronionych typu Natura 2000. W przypadku 

działań zaproponowanych w projekcie Programu Ochrony Środowiska na lata 2021-2025 dla 

Gminy Szypliszki z perspektywą do 2027 r., nie ma przesłanek do proponowania kompensacji 

przyrodniczych.  

Programu Ochrony Środowiska na lata 2021-2025 dla Gminy Szypliszki z perspektywą do 

2027 r. spełnia standardy zrównoważonego rozwoju, zatem podstawowe środki łagodzące 

polegać powinny na przekonaniu społeczeństwa co do konieczności realizacji działań oraz 

pokazaniu korzyści, jakie dla społeczeństwa wynikną z realizacji Programu.  

 

W sensie przedmiotowym szczególne znaczenie ma stałe analizowanie możliwości pojawienia 

się nieplanowanych zagrożeń, zarówno dla grup społecznych, lokalnych, jak 

i przyrody czy krajobrazu w wyniku uszczegóławiania określonych zadań. Jednak działania, 

które będą realizowane w znacznie zmienionym antropogenicznie obszarze nie mają prawa 

spowodować szkód w środowisku, dany teren już został zmieniony, przekształcony przez 

człowieka w dość znacznym stopniu.  

Rezultatem realizacji działań zaproponowanych w Programie mogą być ograniczone czasowo 

a także przestrzennie uciążliwości związane z przeprowadzanymi pracami związanymi 

z budową oczyszczalni ścieków czy modernizacją gospodarki wodno-ściekowej. W takim 
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wypadku działania mające na celu zapobieganie lub ograniczanie oddziaływań na warunki 

życia i zdrowie ludzi oraz środowisko będą polegać na:  

− wcześniejszym informowaniu ludności o zamierzonych pracach (ich dacie wykonywania 

i godzinach prac oraz ich zakresie),  

− zakładaniu siatek ochronnych na elewacje remontowanych budynków, 

przeciwdziałających pyleniu i śmieceniu,  

− wykonywaniu prac uciążliwych ze względu na hałas tylko w godzinach dziennych (po 

poinformowaniu mieszkańców o takich pracach),  

− wycince drzew w okresie zimowym, nie kolidującym z okresem lęgowym ptaków (po 

zbadaniu czy nie żyją w pobliżu chronione – zagrożone gatunki i odpowiednim ich 

zabezpieczeniu),  

− kompensacyjnych nasadzeniach zieleni,  

− inwentaryzacji budynków, które będą poddane remontom, pod względem gniazdowania 

ptaków chronionych i takim rozkładzie prac, aby nie przerywać gniazdowania,  

− odpowiednim oznaczaniu reorganizacji ruchu,  

− prawidłowej, zgodniej z ustawą o odpadach gospodarce odpadami, polityce 

zagospodarowania odpadów, 

− monitorowaniu postępów wdrażania Programu.  

 

Mitygacje (działania zmierzające do zahamowania zmian klimatu) dotyczą również środków 

łagodzących o charakterze edukacyjnym i wychowawczym. Tu zakres możliwości jest bardzo 

duży. Fundamentalne znaczenie ma edukacja dotycząca uzgodnień lokalizacyjnych  

z poszanowaniem wszystkich stron, a przede wszystkim głównych celów społecznych  

i ekologicznych. Równie ważna jest nieustająca kampania informacyjna promująca oszczędne 

i racjonalne korzystanie z zasobów środowiska, ze szczególnym naciskiem położonym na 

korzyści dla zdrowia i życia ludności.  

 

7. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH  

W PROJEKTOWANYM DOKUMENCIE 

 

Ustawa nakłada obowiązek przedstawienia w prognozie oddziaływania na środowisko, 

rozwiązań alternatywnych do rozwiązań zawartych w projekcie dokumentu. Do 

zaproponowanych rozwiązań należy podać uzasadnienie ich wyboru oraz opis metod 

dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru. 

W związku z ogólnym charakterem Programu prognoza może zaproponować rozwiązania 

alternatywne również na poziomie ogólnym.  
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Prognoza nie wykazała znaczącego negatywnego oddziaływania jakiegokolwiek z zadań 

określonych w Programie.  

 

Możliwe negatywne oddziaływania na środowisko zaproponowanych w Programie inwestycji 

takich jak modernizacją gospodarki wodno-ściekowej, przebudowa oczyszczalni ścieków 

związane są głównie z etapem prowadzenia prac. W końcowym efekcie ich realizacja ma 

pozytywnie wpłynąć przede wszystkim na poprawę jakości całego środowiska na terenie 

Gminy Szypliszki oraz w regionie. Długoterminowe efekty mają być jedynie pozytywne, 

trudności jedynie krótkotrwałe. 

 

Zawarte w Programie ustalenia zawierają wiele rozwiązań pozytywnie wpływających na 

środowisko i sprzyjających zrównoważonemu rozwojowi. W związku z powyższym stwierdza 

się, że rozwiązania alternatywne dla przedsięwzięć poprawiających walory środowiskowe nie 

mają uzasadnienia i to zarówno z formalnego, jak i ekologicznego punktu widzenia. Uznano, 

że zaproponowane ustalenia są najkorzystniejsze dla środowiska w kontekście istniejących 

uwarunkowań jakości środowiska na terenie Gminy Szypliszki.  

 

Ustalenia analizowanego Programu są wynikiem kompromisu pomiędzy wymogami ochrony 

środowiska oraz życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego, gospodarczego  

i społecznego gminy. Zaprezentowane rozwiązania są zgodne zarówno z krajowym 

ustawodawstwem, jak i dokumentami obowiązującymi na terenie gminy, powiatu czy 

województwa. Wykorzystują instrumenty służące do zrównoważonego rozwoju terenu. 

Ustalenia Programu bezpośrednio nie ingerują w tereny o wysokich walorach przyrodniczych 

i krajobrazowych oraz zawierają wiele rozwiązań korzystnych dla środowiska na obszarach 

przekształconych przez człowieka. Dlatego też Prognoza ta nie prezentuje rozwiązań 

alternatywnych do proponowanych w ustaleniach Programu uznając, że zaproponowane 

ustalenia są najkorzystniejsze dla środowiska w kontekście istniejących uwarunkowań 

w Gminie Szypliszki.  

 

Rozwiązania alternatywne mogą dotyczyć:  

− innej lokalizacji (warianty lokalizacji),  

− innego sposobu prowadzenia inwestycji (warianty konstrukcyjne i technologiczne),  

− innego sposobu zarządzania (warianty organizacyjne),  

− wariantu niezrealizowania inwestycji, tzw. „opcja zerowa”. 
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8. PRZEWIDYWANE METODY ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI POSTANOWIEŃ 

PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 

 

Zaproponowane w Programie cele i działania nie będą powodować znaczącego negatywnego 

oddziaływania na środowisko. Jednak aby móc ocenić wpływ inwestycji, jak również postęp 

w realizacji założeń określonych w dokumencie oraz w razie konieczności podejmować na 

bieżąco działania korygujące, jeśli będą wymagane, należy wdrożyć także system monitoringu.  

 

Wdrażanie rozwiązań przewidzianych w omawianym Programie wymaga stałego 

monitorowania oraz szybkiej reakcji w przypadku pojawiania się rozbieżności pomiędzy 

projektowanymi rezultatami a stanem rzeczywistym. Podstawą właściwej oceny wdrażania 

założeń Programu, a także określenia problemów w osiąganiu założonych celów jest na 

przykład prawidłowy system sprawozdawczości, który oparty jest na zestawie określonych 

wskaźników. Powinien on zapewnić stałą kontrolę jakości zarządzania środowiskiem 

planowanych przedsięwzięć inwestycyjnych oraz pozwolić regulować działalność podmiotów,  

a jednocześnie ułatwiać funkcjonowanie systemu wydawania decyzji, udzielania zezwoleń  

i egzekucji.  

 

Program określa konstrukcję systemu monitorowania umożliwiającego pomiar oraz kontrolę, 

a także interpretację efektów realizowanych działań, jak również uaktualnienia dokumentu. 

W dokumencie tym zaproponowano wskaźniki, które powinny pozwolić określić stopień 

realizacji poszczególnych działań. Wskaźniki dotyczyć będą rezultatów oraz produktów 

Programu. Projekt dokumentu zawiera zestaw wskaźników do monitorowania projektu – część 

z nich bezpośrednio wskazuje na efekty dotyczące jakości środowiska. 

 

Zamieszczone w dokumencie propozycje wskaźników monitorowania jego realizacji są 

właściwe i pozwalają wraz z wynikami monitoringów prowadzonych przez inne powołane do 

tego służby (WIOŚ, RDOŚ) ocenić zmiany, jakie nastąpią w środowisku w wyniku ich realizacji.  

 

9. INFORMACJE O TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO 

 

Zgodnie z przepisami zawartymi w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz  

o ocenach oddziaływania na środowisko opracowywany projekt Programu nie będzie 

powodował transgranicznego oddziaływania na środowisko. Ustalenia Programu obejmują 

zadania, które realizowane będą na obszarze Gminy Szypliszki, a zasięg ich oddziaływania 
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na środowisko będzie miał głównie charakter lokalny, ograniczał w gruncie rzeczy do jej 

terenów. Wobec tego dokument ten nie musi podlegać procedurze transgranicznej oceny 

oddziaływania na środowisko. 

 

10. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

 

Wprowadzenie 

Celem Prognozy jest wskazanie możliwych negatywnych skutków realizacji Programu 

Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021-2025 z perspektywą do roku 2027, 

a także przedstawienie zaleceń dotyczących przeciwdziałania ewentualnym negatywnym 

skutkom. 

 

Podstawy prawne i zakres 

Podstawą prawną opracowania prognozy oddziaływania na środowisko ustaleń projektu 

Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Szypliszki na lata 2021-2025 

z perspektywą do 2027 r. jest ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. 2021 poz. 247). 

 

Przy opracowywaniu Prognozy przeanalizowano, zgodnie z przepisami i uzgodnieniami, 

oddziaływania na wszystkie elementy środowiska, w tym m. in. na: różnorodność biologiczną, 

zwierzęta, rośliny, integralność obszarów chronionych, wodę, powietrze, klimat akustyczny, 

ludzi, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki, dobra materialne,  

z uwzględnieniem zależności między tymi elementami środowiska i między oddziaływaniami 

na te elementy identyfikując stopień i rodzaj oddziaływań. W szczególności przeanalizowany 

został wpływ Programu na obszary chronione, w tym również objęte siecią typu Natura 2000 

i ich integralność. 

W oparciu o dostępne materiały zidentyfikowano główne problemy i zagrożenia środowiska 

w obszarze objętym Programem, jak również określono jego aktualny stan. Z jednej strony 

służyć to powinno takiemu kształtowaniu Programu, aby maksymalnie został wykorzystany do 

poprawy stanu środowiska, a z drugiej do umożliwienia oceny wpływu na środowisko  

i identyfikacji ewentualnych znaczących oddziaływań negatywnych oraz zaproponowania 

działań minimalizujących ten wpływ, wskazania działań alternatywnych i ewentualnie 

kompensujących. 
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Wpływ na poszczególne komponenty środowiska 

W wyniku analiz stwierdzono, że negatywne oddziaływania na środowisko mogą nastąpić  

w zakresie realizacji m.in. modernizacji gospodarki wodno-ściekowej. Oddziaływania 

negatywne w większości będą miały charakter krótkotrwały i miejscowy bądź lokalny. Należy 

zaznaczyć, że wymienione w dokumencie inwestycje w długiej perspektywie przyniosą 

korzyści dla ochrony stanu jakości środowiska na terenie Gminy Szypliszki. 

 

Pozytywne oddziaływania (w szczególności na powietrze atmosferyczne) będą miały projekty 

z zakresu ograniczenia emisji zanieczyszczeń do powietrza, co służyć będzie przede 

wszystkim ludziom, ale też mogą wpłynąć na zużycie paliw i tym samym ograniczenie 

niekorzystnej emisji gazów cieplarnianych, pyłów i innych szkodliwych substancji do powietrza. 

 

Działania związane z przebudową przyszkolnych oczyszczalni ścieków czy modernizacją 

gospodarki wodno-ściekowej będą miały pozytywny wpływ na stan gruntów, wód 

powierzchniowych i podziemnych. 

 

Analiza możliwości oddziaływania transgranicznego 

Zawarte w Programie zadania będą realizowane na obszarze Gminy Szypliszki, 

a zasięg ich oddziaływania na środowisko będzie miał przede wszystkim charakter lokalny. 

Wobec tego dokument ten nie podlega procedurze transgranicznej oceny oddziaływania na 

środowisko. 

 

Ocena skutków w przypadku braku realizacji Programu oraz korzyści z jego realizacji 

Brak finansowania poszczególnych działań zaplanowanych w Programie przełoży się na 

nieosiągnięcie efektów ekologicznych na obszarze Gminy Szypliszki, jak również brak 

poprawy jakości poszczególnych komponentów środowiska.  

 

Wnioski 

Na podstawie przeprowadzonych analiz w trakcie prac nad Prognozą oddziaływania na 

środowisko można wyciągnąć następujące wnioski ogólne: 

− Ocenia się, że Program jako całość będzie pozytywnie oddziaływać na środowisko.  

Dodatkowo będzie sprzyjać rozwiązaniu niektórych problemów dotyczących poprawy 

stanu środowiska. Niemniej jednak niektóre obszary wsparcia mogą wpływać również 

negatywnie na poszczególne elementy środowiska. Szczegółowe wnioski w tym zakresie 

przedstawione są w odpowiednich rozdziałach Prognozy. Największy pozytywny wpływ 

oddziaływania Programu będzie dotyczył jakości powietrza atmosferycznego, wód, klimatu 
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oraz zdrowia i jakości życia mieszkańców. Negatywne skutki zaś mogą być właściwie tylko 

tymczasowym efektem. 

− Oddziaływania negatywne określone w Prognozie mogą wystąpić, jednak w dużym stopniu 

zależeć to będzie od lokalizacji danych projektów, jak również od zastosowanej technologii, 

czasookresu prac czy dokładnego zakresu inwestycji. Ograniczenie negatywnego wpływu 

będzie możliwe także poprzez zastosowanie odpowiednich działań minimalizujących 

i kompensujących (opisane w treści Prognozy). 

− Odstąpienie od zamiaru realizacji zadań określonych w Programie przełoży się na 

spowolnienie procesów zmierzających do poprawy jakości środowiska w tej części 

województwa podlaskiego. Może również spowodować jego pogorszenie oraz wywołać 

skutki trudne do odwrócenia. 

− Na podstawie analizy celów dokumentów strategicznych UE stwierdza się, że Program 

realizuje cele tych dokumentów. 

− W celu ograniczenia negatywnych oddziaływań Programu na środowisko zaproponowano: 

zasady monitorowania skutków realizacji Programu. 
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